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wychodzi dwa razy dziennie
Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr Marjan Chełmikowekł, 

wiadomości potocznych Bogdan Piotrowski za inne działy odpowiada Antoni Konieczny, wszyscy w Poznaniu.
Wydawnictwo Sp Akc Drukarnia Polska 

w Poznaniu św Marcin 70
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Poznań, 8 stycznia.

Nowe szlaki 
Jugosławii

Jak brzmi wiadomość z Białogro- 
du, ogłosił rząd jugosłowiański amne­
stię polityczną dla działaczy opozycyj­
nych. Wieść ta wywołała zagranicą 
zrozumiałe wrażenie, nawet pomimo,, 
że nie przychodzi całkiem nieoczeki­
wana. Bowiem 3 stycznia na plenum 
Skupsztyny jugosłowiańskiej, gdy no­
wy gabinet ministrów przedstawiał się 
izbie, padły z ust premjera Jewticza 
słowa, zapowiadające współpracę ze 
stronnictwami opozycyjnemi. „Rząd 
wita współpracę wszystkich, którzy 
chcą współdziałać w duchu przykazań 
zmarłego monarchy, niezależnie po 
czyjej stronie dawniej stali. Legalność 
będzie główną podstawą polityki we­
wnętrznej, która nie będzie tolerowała 
naruszania praw“. Po tych słowach 
spodziewać się można było rychłego 
pojednania z opozycją chorwacką i sło­
weńską, co obecnie stać się ma fak­
tem.

Aby zrozumieć całą doniosłość za­
powiadających się zmian w systemie 
wewnętrznym jugosłowiańskim, co­
fnijmy się wstecz o trzy tygodnie do 
chwili, gdy minister spraw zagranicz­
nych Jewticz, po powrocie swym z Ge­
newy i kompromisowem załatwieniu 
konfliktu z Węgrami, stanął w obli­
czu kryzysu gabinetowego. Po szczę- 
śliwem przebrnięciu tak trudnej dla 
położenia zewnętrznego Jugostawji 
sprawy marsy lskiej nastręczyła się 
kolejno potrzeba rozwiązania czeka­
jących zagadnień wewnętrznych: u- 
stalenia kierunku rządów, które po­
zostawały od chwili śmierci króla A- 
leksandra bez określonej dostatecznie 
linji wytycznej.

Były premjer Uzunowicz mógł ist­
nieć jako kierownik gabinetu pod sil­
ną ręką żyjącego jeszcze monarchy. 
Wyobrażał wtedy kurs, mający w dali 
szych perspektywach politycznej 
głowy państwa raczej znaczenie środ­
ka do celu, aniżeli samego celu. Pro­
wadzić miał przez bezdroża systemu 
dyktatorskiego ku nawrotowi do zgo­
dy wewnętrznej, co było nieziszczo- 
nem niestety za życia pragnieniem 
króla. Wraz ze śmiercią autora tego 
planu musiał ustąpić główny jego wy­
konawca. Logika wysunęła na czoło 
tego, który, przeprowadziwszy przez 
ciężkie ścieżki procedury międzynaro­
dowej prestiż zagraniczny Jugoslawji 
obronną ręką, mógł odrazu przystąpić 
do likwidacji systemu przejściowego 
w polityce wewnętrznej. Nie było ni­
kogo lepszego, jak Jewticz.

To, że Jugosławja stoi na progu 
ważnych posunięć w polityce we­
wnętrznej, — a na polu tem pozostaje 
jeszcze wiele do odrobienia — nie mo­
że przesłaniać faktu, że i w polityce 
zagranicznej potrzeba będzie aktyw­
ności, nie bacząc na ostatnie doniosłe 
wydarzenia w dziedzinie stosunków 
francusko-włoskich.

Politjka Jewticza stale wyobraża­
ła kurs wiernej przyjaźni ^gosławji

Wielka katastrofa kolejowa
Na szlaku Moskwa I Leningrad pociąg pośpieszny wpadł na idący przed nim kurjer - 

16 osób zabitych i 67 rannych — Masowe aresztowania — Fatalny stan torów
Moskwa (PAT). Na linji kolejo­

wej Moskwa i Leningrad między sta­
cjami Torbino a Wiałką wydarzyła 
się wielka katastrofa kolejowa.

Pociąg pospieszny najechał na inny 
kurjer, przyczem dużo wagonów ule­
gło zdruzgotaniu a trzy są doszczętnie 
spalone.

Jest wielu zabitych i rannych. Licz­
by ich źródła sowieckie nie podają. O 
rozmiarach katastrofy świadczy wy­
słanie czterech pociągów ratowni­
czych.

Dochodzenia prowadzi specjalna 
komisja śledcza. Prasa zapowiada, że 
proces przeciw winnym katastrofy od­
będzie się w środę.

Berlin (PAT). „N. B. 1.“ donosi 
z Moskwy, że w związku z katastrofą 
na linji Moskwa i Leningrad areszto­
wano wielu urzędników kolejowych.

Utrwala się przekonanie, że kata­
strofa spowodowana została aktem sa­
botażu, Ani zarząd kolejowy, ani ko- 
misarjat lud. spraw wewn. nie podają 
jeszcze liczby ofiar katastrofy. Jak 
słychać, wydobyto już przeszło 20 tru­
pów.

Moskwa. (PAT). W katastrofie 
zabitych zostało 16 osób, a rany odnio­
sło 67.

Dotychczas aresztowano już kilka­
naście osób, m. i. maszynistę, 2 pomoc­
ników i brygadę konduktorską pociągu, 
który najechał ztyłu na drugi, mijający 
powoli pęknięte wskutek mrozu szyny. 
Poza tem aresztowano dyżurnego ruchu 
na stacji Torbino oraz 2 zwrotniczych.

Śledztwo ustaliło, że drugi pociąg 
przejechał zamknięty semafor na stacji 
Torbino, gdzie dyżurny ruchu nie spo­
strzegł go, a zwrotniczy nie zatrzymał. 
Poza tem stwierdzono, że parowóz tego 
pociągu niedawno wyszedł z remontu 
ze znacznemi defektami, oraz że na go­
dzinę przed odejściem pociągu zmie­
niono na nim obsługę.

dla Francji,, czego świeżym dowodem 
była w Bialogrodzie noworoczna ma­
nifestacja braterstwa broni z armją 
francuską. Jewticz odgrywał zarazem 
rolę jednego z filarów Małej Ententy, 
a i z blokiem bałkańskim wiążą go ży­
we interesy.

Co się tyczy stosunku do Włoch, 
to można wskazać, że kierownik jugo­
słowiańskiej polityki zagranicznej 
brał aktywny udział we wszystkich 
pracach króla Aleksandra, dążących 
do ustalenia pokojowej 1 przyjaznej 
linji politycznej Bialogród—Rzym—Pa­
ryż i w misji tej znalazł się wspólnie 
ze swoim monarchą w Marsylji. A za­
tem zawarte obecnie porozumienie 
Francji z Włochami musi znaleźć u 
premjera Jugoslawji pełne zrozumie­
nie, jak i zadowolenie, boć najwraż­
liwszym odcinkiem, który wywołał

Naczelny prokurator do spraw tran­
sportowych, który poprowadzi śledz­
two, wyjechał z Moskwy do Leningra­
du.

Berlin. (Tel. wł.). Donoszą z Mo­
skwy:

śledztwo wykazało, że na linii Le­
ningrad — Moskwa, t. zw. kolei paź­
dziernikowej. system sygnałowy od 
dłuższego czasu nie funkcjonował. We­

Szkuner osiadł na mieliźnie
Z Helu poipiesxono x pomocą — Zdołano tylko uratować 

xalogq

Wielka Wieś Ha llerów o. 
(PAT). Wczoraj osiadł na mieliźnie u 
brzegów półwyspu Helskiego dwumasz- 
towy szkuner „Starnia“.

Na pomoc statku i załogi wysłano z 
Gdyni holownik „Ursus“. Akcja ratun­
kowa trwała kilka godzin w ciężkich 
warunkach podczas zamieci śnieżnej i 
w ciemnościach. Zdołano ocalić tylko 
załogę śzkunera przy pomocy wystrze­

Uzgodnienie sprawy ograniczenia zbrojeń?
Londyn. (PAT). Korespondent 

Reutera donosi z Rzymu, że sprawa o- 
graniczenia zbrojeń bezsprzecznie we­
szła do kompleksu porozumień fran- 
cusko-w’oskich, chociaż oficjalny ko­
munikat nic o tem nie mówi.

Korespondent też twierdzi dalej, że 
w układzie zgodzono się na załatwie­
nie sprawy rozbrojeniowej, w gruncie 
rzeczy równające się ułatwieniu przez

Wzrost deficytu w Stanach Zjedn.
Waszyngton. (PAT.) Prez. Roo­

sevelt zaznaczył w orędziu do kongre­
su w sprawie budżetu, że w nowym 
okresie finansowym, zaczynającym 
się od 1 lipca, przewidziany jest dal­
szy wzrost deficytu.

dla Jugoslawji stałe obawy, był są­
siedzki odcinek morza Adrjatyckiego.

Jeśli patrzeć na tok wydarzeń w 
ciągu ostatnich miesięcy na wspom­
nianej linji stosunków jugosłowiań- 
sko-włosko-francuskich i łącząc z tem 
również ewolucję wewnętrzną rządów 
Jugoslawji w ostatnich tygodniach, 
mimowoli nasuwa się myśl, że tragicz­
ne zajście w Marsylji było nietylko 
wstrząsającym epizodem, jaki nieraz 
gotuje los narodom w całej swej bez­
litosnej przypadkowości Z śmierci 
króla Aleksandra Zjednoczyciela ro­
dzą się skutki, które mogą dać Jugo­
slawji nową spoistość wewnętrzną, o- 
partą na poszanowaniu właściwości 
regionalnych wszystkich szczepów po- 
łudniowo-słowiańskich, a przytem w 
Europie południowej nie przeszkodzą 
postępującemu odprężeniu.

dług zeznań kolejarzy, sygnały nie 
funkcjonowały przez cale miesiące.

Raporty do władz pozostawały bez 
echa, wobec czego kierownicy pociągów 
przyzwyczaili się do niezwracania uwa­
gi na wspomniane sygnały. Do tego do­
szły jeszcze znaczne uszkodzenia szyn 
z powodu ostatnich mrozów, tak że na 
całych odcinkach odbywa! się ruch jed­
notorowo.

lonej z brzegu liny na pokład statku. 
Płytkość wody oraz zamieć śnieżna u- 
trudniały dostęp holownika i uniemo­
żliwiały ściągnięcie śzkunera na głęb­
sze wody.

„Starnia“ leży już obecnie przechy­
lona na bok. Prawdopodobnie zostanie 
rozbita przez fale. — Uratowanie 
załogi uważać należy w tak trudnych 
warunkach wprost za cudowne.

Francję powrotu Niemiec do Ligi Na­
rodów.

Niektóre dzienniki podają, że układ 
ma ustalić siły zbrojne na podstawie 
włoskiego projektu konwencji rozbro­
jeniowej ze stycznia ub. r. W projekcie 
tym Włochy proponowały stabilizację 
zbrojeń na ich obecnym poziomie, 
przyznając Niemcom 300.000 żołnierzy.

Prezydent domaga się uchwalenia 
na rok budżetowy 1936, dodatkowo 
180 miljl dolarów na cele obrony naro­
dowej. Nowy deficyt pokryty będzie 
przez uruchomienie rezerw skarbo­
wych i przez zaciągnięcie pożyczki.

Prezydent ocenia wydatki w obec­
nym okresie finansowym na ogólną 
sumę 8 581 069126 dolarów, a dochody 
na 3 711 650 588 doi., wobec czego defi­
cyt wkońcu bież, roku finansowego 
wyniesie 4 869 418 338 doi., a długi pu­
bliczne wzrosną w tym czasie do 31 
miljardów dolarów.

Jest rzeczą widoczną, że całkowita 
równowaga budżetowa nie może być 
jeszcze osiągnięta. Orędzie nie uważa 
za wskazane wysuwać projektów u- 
chwalenia jakichkolwiek dodatkowych 
podatków w roku budżetowym 1936, 
lecz zaleca przedłużenie różnych drob­
nych podatków, które wygasają od 
lipca br. Podarki te są konieczne do 
częściowego zrównoważenia budżetu w r. 1936.

. . ‘ ----- ¿-IlćtCóll
zmniejszenie wpływów z bicia monę 
srebrnych w 1936 r. Należy zazna 
czyć, ze prezydent całkowicie pominą 
w orędziu sprawę długów zagranic? nych.
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Nowa ostoja pokoju
0 udział Polski w akcji utrwalania pokoju - Nleziszczons nadzieje Berlina — Anglja 

współpracuje z Francją I Włochami - Przychylna ocena prasy brytyjskiej

POZNAŃSKA GIEŁD* PIEHIÇZHR
Poznań, 8. 1. 1935 r.

Warszawa (Tel.-wl.) Doniesie­
nia, napływające z Rzymu, podkreśla­
ją znaczenie osiągniętego porozumie­
nia pomiędzy Francją i Wiochami. 
Najlepiej sprecyzował to — jak dono­
szą, z Rzymu do „Kurjera Warszaw­
skiego“ — Laval oświadczając:

„Jechałem do Rzymu z nadzieją, a 
nadzieja stała się rzeczywistością“.

ZAPROSZENIE POLSKI
We wspólnej rozmowie obaj mężo­

wie stanu stwierdzili, że w obecnej sy­
tuacji europejskiej pożądany jest u- 
dział Polski w układach, które mają 
utrwalić pokój. Oba rządy wystosują 
też do Polski oficjalne zaproszenie do 
przystąpienia do tych układów.

Prasa austrjacka traktuj te roz­
mowy jako wielki ewenement histo­
ryczny. „R eichspost“ pisze, że to, 
co w dniu Trzech Króli stało się 4v 
Rzymie, można nazwać pax romana.

BERLIN ROZCZAROWANY
Rozczarowanie widać w Berlinie. 

Niemcy do ostatniej chwili liczyły, że 
nie dojdzie do utworzenia sojuszu 
francusko-włoskiego i że cały plan 
francuski otoczenia siecią paktów 
Europy środkowej i południowo- 
wschodniej rozbije się o niezaspoko­
jone apetyty Mussoliniego.

STANOWISKO W. BRYTANJI
Londyn (PAT). Dzienniki wyra­

ziły przypuszczenie, iz W. Brytanja 
weźmie udział w pakcie konsultacyj­
nym, uzgodnionym między Francją i 
Włochami. W związku z powyższem 
wyjaśniają z miarodajnej strony co 
następuje:

Komunikat oficjalny, ogłoszony 
przez W. Brytanję, Francję i Włochy 
17 lutego 1934 r. w sprawie Austrji 
stwierdza jednolitość poglądów tych 
trzech rządów na koniecznpść utrzy­
mania niepodległości oraz integralno­
ści Austrji, zgodnie z odnośnemi trak­
tatami. Tego rodzaju jednolitość ha 
zagadnienie egzystencji Austrji z na­
tury rzeczy zawiera w sobie postano­
wienie wzajemnej konsultacji tych 
trzech mocarstw w każdym wypadku 
zagrożenia jej egzystencji.

Ponadto w uzupełnieniu powyższe­
go komunikatu, między Londynem, 
Paryżem i Rzymem nastąpiła wymia­
na korespondencji, w której gotowość 
wszystkich trzech zainteresowanych 
rządów do odbycia wspólnej konsulta­
cji w razie potrzeby została konkret­
nie przewidziana. Zarówno rząd wło­
ski, jak i francuski zadowalaą się 
całkowicie tego rodzaju współudzia­
łem W. Brytanji.

Formalny zatem udział rządu bry­
tyjskiego w pakcie konsultacyjnym, 
jako wynik obecnych rozmów w Rzy­
mie, nie jest konieczny. Nie podpisu­
jąc paktu konsultacyjnego, propono­
wanego w składzie 8 państw, W. Bry­
tanja przez decyzję swoją odbywania 
w sprawie Austrji w razie potrzeby 
wspólnej konsultacji z ^Francją i Wio­
chami współdziałać będzie w praktyce 
z proponowanym w Rzymie paktem.

Londyn. (Tel. wl.) Prasa angiel­
ska omawia w artykułach wstępnych 
protokóły rzymskie, ustosunkowując 
się do nich bardzo przychylnie.

OPTYMIZM „TIMES“
„Bez przesady można powiedzieć 

— piszą „Time s“ — że protokóły te 
znacznie poprawiły sytuację europej­
ską. Poprawią one niewątpliwie atmo­
sferę polityki w basenie morza Śród­
ziemnego i doprowadzą prawdopodob­
nie do rozwiązania zagadnienia mor­
skiego francusko-włoskiego Panuje 
ogólne przekonanie, że protokóły 
rzymskie to tylko wstęp do uregulo­
wania wszystkich spraw, nie wyłącza­
jąc niemieckiego dozbrojenia. Sło\Vo 
„gospodarcze odrodzenie“, które jest 
nieodzowne dla ogólnego pokoju, po­

zostanie dotąd pustym frazesem, póki 
nie będzie podstaw do międzynarodo­
wej współpracy.

„News C h r o n i c 1 e" wyraża na­
dzieję, że porozurhiehi w sprawie Au­
strji skończy wreszcie wieczne spory 
naddunajskie.

Dyplomatyczny współpracownik 
„Morning Post“ stwięrdza, że 
Wielka Brytania nie uczestniczy w 
nowym pakcie, lecz rząd jej doradzał 
rozpoczęcie rozmów na ten temat, to 
też pozytywne ich zakończenie wita 
z zadowoleniem.

ODOSOBNONY GLOS
Socjalisyczny „Daily Herald“ 

odnosi się sceptycznie do wyników 
konferencyj rzymskich, stwierdzając, 
że nie widzi powodu do radości.

Zaitowoienie we Francji — W Nemczech szukają dziury 
w calem

Paryż. (PAT). Pomyślne wyniki 
podróży rzymskiej Lavala były przed­
miotem przychylnych komentarzy w 
kuluarach izby deputowanych. Parla­
mentarzyści francuscy zadowoleni są 
z tego, że min. Lavalowi udało się do­
prowadzić do porozumienia z Musso- 
linim.

W poniedziałek po południu obra­
dowały dwa ugrupowania: repub ika- 
nie lewicowi i centrum republikań­
skie, które przyjęły z żywem zadowo­
leniem wiadomość o wynikach podró­
ży rzymskie.’. Centrum repub'ikańskie 
uchwaliło przesłać min. Lavalowi gra­
tulacje.

Berlin (PAT). Urzędowa ..Dinl. 
Pol. Cor.“, omawiając wyniki konfe- 
rencii rzymskiej pisze, że francuski

minister spraw zagrań, wyjechał do 
Rzymu z wielkięmi nadziejami. Czy 
nadzieje te już obecnie w całej pełni 
zośthły urzeczywistnione, dotychczas 
nie można powiedzieć

Zbliżenie między Francją i Wło­
chami w każdym razie jest ważnym 
faktem w rozwoju Europy. Jeżeli na­
tomiast przejdzie się z dziedziny poli­
tycznej do eospcdarczej, to występują 
znaczne trudności.

Czy i w jakich rozmiarach sprawy 
gospodarcze były w Rzymie wo^óle 
porusznne. nie uda się również stwier­
dzić. choć właśnie w obszarze naddu- 
naiskim snrawv te trudniej niż erdzie- 
inr»’ie’ dadzą się oddzielić od ogólnej 
polityki.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była mocniejsza.

Z pożyczek państwowych poszukiwano 
— przy większym braku materjalu — 5% 
poż. konwers. po 64%, również poszukiwa­
ne 4% premj. doi. po 52% oraz 4% poL 
inwest. po 113,—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. płaco­
no za wszystkie notowane walory, miano­
wicie za 4%% doi. listy zast 47,—%. za 
4%% doi. listy zast. w złocie 47% za 4%% 
zlotowe listy zast. 48,—% craz za 4% listy 
zast. k.inwert. 49,—%.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 95,—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl w złotych za sztukę 

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 64,75 P,
4% poż. premj. doi., serja 111 52,25 P.
4% premj. poż. inwest. 113,— P.
4%% dolarowe listy zast. serji K. z r. 1933

Pozn. Ziem. Kred. 47,— P.
4%% dolarowe listy zast. serji K. z r. 1933

w zlocie Pozn Ziem. Kred. 47,25 P. 
łj%% zlctowe listy zast. serji K. z r. 1933

Pozn. Ziem. Kred. 48,— P.
4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. K.

49,- P.
Akcje bankowe 1 przemysłowe

Bank Po.ski 95,— P.
Tendencja mocniejsza .

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowe) 

w Poznaniu

15.50
15,75

Iłłakowlczcwna laureatką
Warszawa (Tel. wł.) Nagrodę 

literacką min. w. o. i o. p. przyznał sąd 
konkursowy p. Kazimierze JUakotvi- 
czównie.

Mróz trwa
Warszawa. (Tel. wł.) Dzisiejszej 

nocy temperatura w Warszawie do­
chodziła do 22 st. O godz. 8 termometr 
wskazywał 18 st.

Koło Jabłonny znaleziono za­
marzniętą kobietę niejaką Wojnerów- 
nę z Rokitna, (w)

Kurs culd. pd. Bank Pniaki oddział w 
Poznaniu, r>ł a cii dziś za 1PÓ gnid gd. w de- 

. wizach 172.08 zł, gotówką 172.34 zł.

TARGOWISKO MIEJSKIE>4.» .¡j.ii. i, iiiifó? :j
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznań, 8. 1. 1935 r.

Spędzono: wołów 25. buftai 110, krów 
280. świń 1 720, cieląt 500 owiec 60 razem 
2 605 zwierząt.

Płacono za 100 kg żywej wagi:
Ceny I >co Targowica Poznań łącznie 

z kosztanr hanllowemi,
BTOx.O:

Wolys

Cios dfe BoośeY&ita
Waszyngton (PAT). Sąd Naj­

wyższy ogłosił swoją pierwszą decyzję 
w sprawie ustawodawstwa społeczne­
go prez. Roosevelta. Sąd uznał za nie­
ważną klausulę N R. A. w sprawie o- 
graniczenia produkcji nafty.

Powyższa decyzja wywołała pewne­
go rodzaju konsternację w kołach rzą­
dowych. W kolach politycznych uwa­
żają ją za poważny cios dla ustawo­
dawstwa społecznego prez. Roosevalta.

Ciągnienie loterji
Warszawa. (Tel. wł.) W cią­

gnieniu Loterji Państwowej większe 
wygrane padły na następujące nume­
ry:

IOOCO zl na nry: 2548, 93424.
5 0-0 fl na nry: 21801, 24499, 35269, 

139685, 165394.
2 201 -ł na nry: 2058, 3871, 11464, 

28091, 33874. 36331. 39380, 45100, 52886. 
63148. 69774, 71901, 78840, 95289. 101340, 
102528, 104 925, 106284. 106927, 116758, 
128479, 134790, 137220, 156047, 157666, 
160903. 162064, 172932, 178847.

lOJO zl na nry: 461. 6182. 9955, 13763, 
22199, 27594, 34221, 41661, 42230, 50637, 
61932, 64187, 90867. 74460, 97583, 99213, 
72731, 78589, 86771, 100381, 114590.
119044, 122094, 192116, 129062, 138337,
147515, 147615, 149220, 149520, 154858,
161114, 172180.

Do Spały
Warszawa. (Tel, wł.) Dziś rano 

prezydent senatu Greiser wyjechał w 
towarzystwie szefa propagandy Rome­
ra do Spały, aby odwiedzić p. Prezy­
denta. (w)

Niem. Biuro Inf. donosi: dr. von Ren- 
teln członek prezydium międzynarodowej 
izby handlowej w Niemczech został mia­
nowany kierownikiem niemieckiego fron­
tu robotniczego.

*
Liczba górników polskich, pracujących 

w kopalniach belgijskich wynosi według 
ostatnio ogłoszonej statystyki 8.131 osób. 
Najwięcej górników Polaków przypada na 
zagłębie Leodjum 2.302, na Limburg 1.989, 
Charlerei 1.930. Reszta pracuje w Mons 
i Centre.

„Na marginesie“
W ostatnim „Ruchu Młodych“ uka­

zała się notatka p. t. „Na nńarginesie“. 
Solidaryzując się z jej stanowiskiem 
politycznem, zaznaczamy, że pojawiła 
się ona bez wiedzy kierownictwa redak­
cji „Kurjera Poznańskiego“, a także 
zbiegiem okoliczności bez poprawienia 
iej ostrych określeń w odniesieniu do 
p Szafrańskiego przez redakcję „Ruchu 
Młodych“.

Kurs dolara. Dziś rano notowane kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War­
szawie 5.25 — 5.26 zł, w Gdańsku na War- 
zawę 5.24 zł.

Pełn.rrrę«t«te wytoczone nie-
oprzę^ane at- 68

Mięsiste ttiezone młodsze do
lat 3 . •. * 46- 5"

Mięsisie tuczone starsze • *4 36- 40
Miernie odżywione . . . 28- 30

Buhate:
Wvtucz he pełnomięsiste « « 48- ?2
Tuczone mięsHte . . • • 33- 42
Niemcz- ne dobrze odżywione

starsze . . . .... • • 30— 32
Miernie odżywione . . . » » 2t— 23

Krowy:
Wytuczóne pełńomięslste « « 54- 58
Tuczone m ęsiste 0 b 40— 46
Nietuczom, 1 Jbrze odżywione 26- .30
Miernie odżywione . . , • » 20- 22

Jałowice:
Wytyczane pełnoinięslete a 54- 58
Tuczone mięsiste . . . « • 48- 52
\ietuczone librze odży wione 38— 48
Miernie odżiwicne . . , » a 28- 30

Młodzież:
Dobrze odżywione . > 9 0 9 28-37
Miernie odżywione . . . 9 9 26— 28

Cleleła:
Najprzedniejsze cielęta wyto-

czone ..... 0 0 56- 62
Tuczone cielęta .... 9 » 43 - 54
Dobrze odżywione . . . • « 42- 46
Miernie odżywione . . . b » 36-40

O W C E:
Wytuczone pełnormęsiste ja-

gmęta 1 młodsze skopy « 00- 00
Tuczone starsze skopy i ma-

ciorki......................... . O 50- 52
Dobrze odżywione . . . O e 00— 10

ŚWINIE fTUCZN. AD:
Pełmtnięeiste od 120 Oo 150

kg żywe) wagi: . . . « 58- 60
F*ełnfmięsiste od 100 d 120

ks żywej wagi: . 54- 53
Peln.imięsiste od 80 dc 100

kg ty vej wagi: . . 50- 52
Mięsiste świnie ponad 80 kg

żywej wagi . . 44- 43
Macior, i późne kastraty .. . 4t— 62

Przebieg targu spokojny.

Warunki: Rande* burtowy parytet Po­
znań. ładunki waęonowo. dostawa bieżące

za 10Q kg.:
Standarty: U żyto 715 g/L 2) pszenica 

750 g/l. 3i owies 470 g/L
. Ceny transakcyjne:
Żyło 135 tonn par. P >znań .
Owies 15 tonn par. Poznań .

Ceny orjentacy jne:
Żyto fUsposoi. spokojne . . 16,25— 15.50
Pszenica Uspos spokojne). 16,50- 1600 
Jęczmień browarowy . . ,

Lsposob enie sta.-ze.
Jęczmień 710—725 g/L . , 8 
Jęczmień 6«t>—690 «1. . . ,

Usposobienie stalsze. 
iOwtes ’Usposób ' spokejine) .
Mąka
żytnia I gat 0,55% wł ,w. 
żytina; I gat 0.65% w i 'w. 
żytnia II gat 55— 70% w! w. 
żytnia pośl pon 70% w! w. 
żytnia razowa 0,85% wł. w.

Usposobienie spokojne, 
pszenna gat. IA 0-20% *1. w. 
pszenna gat IB O 45% wł w. 
pszenna gat IC 0-55% wł w. 
pszenna gat IB 0 60% wł w. 
pszenna gat IE 0 65% wl w. 
pszen gat 11A 20-55% wł. w. 
pszen gat 113 20 65% wł w. 
pszen gat UD 45 65% w! w. 
pszen gat IIP 55 65% wl. w. 
psz gat lii A 65 70% wł w. 
psz. gat IIIB *0 75% wł. w.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand. . -. .
Otręby pszen grube stand.
Otręby pszenne Srelnie st. .
Otręby jęczmienne . . , ,
Rzepik zimowy 

i Sienne lniane .
I Gorczyca . . .

"! Wyka tatowa . 
j Groch Viktoria 

Groch Fclgera .
Łubin niebieski 
Łubin żółty

4> e
• 9
« ®
« «
« «

20,7o— 2t,50

19.75- 20,Of)
18.24— 13,76

15.25— 1575

21.75- 22.75
20.75- 2i,75
15.25— 16,75
lł,25 14 25
11.25— 18,75

26.75- 29.25 
2 >.25 — 26.75 
25.35— 2= .75 
2> 25 - 24,75 
23. 5- 23. 5 
22 2 - 2 A 75
21.75- 22.25 
13 Jo — 19 25 
16,00- IB, O 
16/0— 15 50 
12, 0- 13,00

10,25 - 11/0 
l'.81— 11/5 
100) “ 1060 
W,50- 12 00 
40,00— 43,00 
43.00 - 45,00 
4()/0— 43,00 
43 00— 25/0 
39.00— 4- 00 
32 00— 35.00 
8.50— 9/0 

10,0t.'— 1 ,50
Kjinczyiia czerwona surowa 110.0’— 1 O/K 
Koniczyna biała....................7o.'O—10 /(

180.00—2< 0,00
70 01— 8U.03 
80 00—100.00

Kon.czynu szwedzka , . . 
Koniczyna żółta odluszczona 
Rrzelct . ......
Tymneusz ..... s 0 60,'XJ—
Rajgras angielski .... O 80.00—
Słoma pszenna luzem . . k 2.50—

» pszenna prasowana • . 3,10—
w żytnia luzem . . » 3 50—
» żytnia prasowana . » 4,00—
M owsiana luzem . . k 3,75—
(0 owsiana prasowana # 4. 5-
se jęczmienna luzem . • 1 95—
w jęczmienna praaow. • 2 85-

Siano zwykle luzem • 7,50 —
« zwykłe prasowane • 8,<0-
W) nadnoteckie luzem • 8 60 —
» nalnoteckie pras. • 9,00—

Makuch mian w taflach 1 i.5 »—
Makuch rzepakowy w tafl 13.50—
Makuch slon w tafl. 42/43% 18,0 *—
Śrut Soja.............................. e 21,00 -
Mak niebieski ..... • 37,00—

90.0C 
2,7! 
3.37 
3,75 
4.23 
4 00
4.50 
2,43 
3.03 
8,00
8.50 
9.0C 
9.EC

18 5* 
21 51

Ogólne usposobienie spokojne.
Transakcje na odmiennych warunkach 

żyta 1615 tonn, pszenicy 442 tonn jęczmie 
nia 430 tonn, owsa 111 tonń, mąki żytnie 
106,4 tonn. mąki pszennej 47,5 tonn. otrą: 
żytnich 297,5 tenn, otrąb pszennych 18 
tonn, gorczycy 10 tonn grochu Wiktorja 1 
tonn, łubinu żółtego 15 tonn, maku niebie 
skiego 10 tonn, tymotki 1,5 tonn, makuchi 

j lnianego 30 tenn, makuchu słonecznikowe

Igo 30 tonn. odchodu z żyta 5 tonn odchodi 
z pszenicy 5 tonn, odchodu z owsa 15 to nr
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W przededniu 
Vil kongresu Sowietów

Nieco o ustroju sowieckim
(Od własnego korespondenta 

Moskwa, w styczniu
Życie polityczne Rosji Sowieckiej 

rozwija się w tej chwili w trzech krę­
gach, w trzech płaszczyznach. Pierw­
szy kręg — to teror, rozstrzeliwania, 
aresztowania, zesłania na Solówki: 
wszystko to z niezwykłą, siłą rozszalało 
się w związku z zamordowaniem Ki­
rowa.

Drugą płaszczyzną, na której sku­
pia się zainteresowanie polityczne, 
stanowi zniesienie systemu kartkowe­
go na chleb i wolna jego sprzedaż. 
Z tego powodu Rosja się dziś cieszy. 
Ludność ma przyjemność w tem, że 
kupuje chleb bez kartek, może się tego 
Chleba najeść. Czy po kupieniu chleba 
wystarczy pieniędzy na zaspokojenie 
reszty choćby najskromniejszych po­
trzeb, to rzecz inna; obecnie jednak 
każdy ma przyjemność w zjadaniu 
większej ilości chleba, którego w wol­
nym obrocie nie było od przeszło 17 
lat.

Trzeci krąg, około którego obraca­
ją się zabiegi polityczne kierowników 
sowieckiej nawy państwowej, to wy­
znaczony na 25 stycznia b. r. VII 
wszechzwiązkowy kongres sowietów. 
Wedle konstytucji z r. 1923, na podsta­
wie której utworzony został Związek 
Socjalistycznych Sowieckich Republik 
(Z. S. S. R.), takie kongresy mają się 
odbywać co dwa lata. Jednak poprzed­
ni VI kongres obradował jeszcze mię­
dzy 8 a 17 marca 1931 roku, czyli, że 
od tego czasu minęło już lat prawie 
cztery. Bądźmy oczywiście spokojni; 
nikt Stalinowi, Kalininowi i Mołoto- 
wowizarzutu naruszenia konstytucji
nie zrobi.

Wobec zbliżającego się kongresu 
Sowietów, któremu w tym roku będzie 
nadany specjalnie uroczysty charak­
ter, nie od rzeczy będzie w krótkości 
przypomnieć główne przepisy owej 
konstytucji i wspartego na niej ustro­
ju państwa sowieckiego. Wprawdzie 
w ostatniej instancji w Rosji Sowiec­
kiej decyduje awangarda klasy robot­
niczej ¡ „narzędzie jej dyktatury“, czy­
li partja komunistyczna, a ściślej jej 
„politbiuro“, a jeszcze ściślej jej sekre­
tarz generalny Stalin, jednak w 
zakresie administracyjnym mecha­
nizm sowietów odgrywa dużą rolę.

Cały ustrój sowiecki opiera się, jak 
wiadomo, na „sowietach“, czyli ra­
dach. U dołu piramidy mamy sowiety 
wiejskie i miejskie. W obecnym mo­
mencie na terenie całego Związku So­
wieckiego jest wiejskich sowietów 
62.824, a sowietów miejskich i sowie­
tów skupień robotniczych 1.327. W so­
wietach tych zasiada około miljon o- 
siemset tysięcy delegatów, wybiera­
nych na ogólnych zebraniach wszyst­
kich wyborców danej miejscowości w 
sposób jawny.

Następną instancją sowietów są 
zjazdy sowietów. Mamy więc zjazdy 
re„onowe: rejony odpowiadają mniej 
więcej naszym powiatom. Trzecią in­
stancją to zjazdy sowietów obszaru 
(obłosti), czwarta instancja — to zjazd 
sowietów krajowy, piąta instancja — 
to republikański zjazd sowietów, szó­
sta wreszcie to związkowy kon­
gres sowietów.

Nie wszystkie te instancje wystę­
pują wszędzie, gdyż nie wszędzie spo­
tyka się „kraje', ale też czasami przy­
bywają jeszcze nowe instancje. Tak 
np. obszar może się dzielić na okręgi, 
dajmy na to, obszar Kamczatki, 
wchodzący w skład „wschodnio-sybir- 
skiego kraju" dzieli się na kilka okrę­
gów narodowościowych, jak okręg 
narodowy czukotski, jak okręg naro­
dowy korjacki. Republika też może 
być specjalnego rodzaju: albo jednoli-

„Kurjera Poznańskiego'*).
ta, jak Ukraina, Białoruś, lub federa­
cyjna, jaką jest republika Rosyjska, 
która ze swej strony dzieli się na sze­
reg t. zw. republik autonomicznych. 
Otóż każdy taki teren, czy okręg naro­
dowy, czy republika autonomiczną 
ma swój zjazd sowietów.

Sowiety stanowią tedy drabinę, po 
której wspina się cały ustrój od dołu 
do góry. Wybory do każdej następnej 
instancji są pośrednie, a więc sowiet 
wiejski wybiera delegatów na zjazd 
rejonu, sowiet miejski stanowi nieraz 
sam dla siebie rejon. Zjazdy rejono­
we w-ybierają delegatów na zjazdy ob­
szarowe. Te trzy instancje występują 
zawsze. Gdzie zaś spotyka się podział 
na republiki autonomiczne i na kraje, 
tam mamy jeszcze wybór delegatów 
przez zjazdy obszarowe na zjazdy kra­
jowe i autonomiczno-republikańskie; 
gdzie tych podziałów niema, przecho­
dzi się odrazu do wyborów na zjazdy 
republikańskie.

Republik jest razem 7, a mianowi­
cie: Rosyjska Socjalistyczna Federa­
cyjna Sowiecka Republika (w skróce­
niu brzmi to: R S. F. S. R .), Ukraińska 
Socjalistyczna Sowiecka Republika, 
dalej podajemy już nazwy bez oficjal­
nych oznaczeń: Białoruś, Republika Za­
kaukaska, Uzbekistan, Turkmenistan 
i Tadżikistan.

W tej chwili jesteśmy w Rosji So­
wieckiej w stadjum zjazdów obszaro­
wych. Niedługo odbędą się zjazdy wy­
mienionych siedmiu republik, a na­
stępnie odbędzie się związkowy VII 
kongres sowietów. Skład liczebny kon­
gresu jest dokładnie przewidziany, a 
mianowicie liczy on 1.986 delegatów, 
przyczem rozdzielają się oni między 
poszczególną republiki, jak następuje: 
Republika Rosyjska — 1375, Ukraina 
-— 375, Białoruś — 57, Kaukaz — 89, 
Uzbekistan — Cl, Turkmenistan — 15, 
Tadżikistan — 14. Jak tedy widzimy, 
przytłaczającą większość na kongresie 
sowieckim posiadają delegaci Wielko- 
rosji.

Wedle konstytucji sowieckiej, kon­
gres sowietów ma najwyższą i pełną 
władzę ustawodawczą, wykonawczą 
i sądową, ale też taką samą władzę 
posiada wybrany przez kongres komi­
tet wykonawczy czyli tzw. „Ispołkom", 
który również jest ciałem bardzo licz- 
nem, bo obejmującem kilkaset osób. 
Ów Ispołkom (ispołnitielnyj komitet) 
wybiera prezydjum, a to również ma 
nieograniczoną władzę i to nietylko 
faktyczną, ale prawną.

Wogóle osobliwością ustroju so­
wieckiego jest to, że właściwie sowiety 
we wszystkich instancjach mają u‘e- 
ograniczoną władzę. Teoretycznie so­
wiet wiejski, czy regjonalny, czy jazd 
obszaru może robić wszystko, ale ogra­
nicza go to, że przedewszystkiem musi 
robić to, co polecił zjazd sowietów 
wyższej instancji.

Każda instancja sowietów wyłania 
swój komitet wykonawczy, mamy 
więc sowkomy (komitety wykonawcze 
sowietów miejscowych), rajkomy (ko­
mitety rejonów), obkomy ^komitety 
obszaru). Tu zaś jesteśmy wooec dru­
giej osobliwości ustroju sowieckiego, 
tej mianowicie, że każdy taki komi­
tet wykonawczy ma tę samą kompe­
tencję, co ciało, które go wyiouito Je­
śli więc gdziekolwiek w świecie za­
rzucono podział funkcyj państwo­
wych między poszczególne niezależne 
od siebie władze, to przedewszystkiem 
wstąpiono na tę drogę i najwcześniej 
i najpełniej w Sowietach. N ema tam 
podziału władz, niema podziału kom­
petencji, każda władza wyobraża teo­
retycznie całość „autorytetu' państwo­
wego, a w praktyce każda drży wobec

Bcleijrka para królewska
bawiąca obecnie w St Mori; z, używa 

. skwapliwie sportu narciarskiego.

najmniejszego powiewu, idącego z tej 
strony, która faktycznie w danym o- 
kresle, czy w danym dniu nawet rzą­
dzi. Wczoraj byl to Trocki, Zinoe jew, 
Kamieniew, dziś Stalin, Kaganowicz, 
a kto będzie jutro, któż wic?

SZAł.AWA

Czyżby zapowiedź zgody?...
Wśród świątecznych wystąpień głów 

Kościoła katolickiego w Niemczech 
zwraca uwagę kazanie, wygłoszone 
przez arcybiskupa Graebcra w katedrze 
frybuskiej.

Arcybiskup, stwierdzając wzrost mo­
ralnych wpływów Kościoła w Niem­
czech, wyraził nadzieję, że istniejące 
leszcze trudności zostano usunięte, i 
podkreślił, że miaio propagandy, upra­
wnianej przez kola neooogańskie. wia­
domo, że Hitler wraz z członkami swe- 
eo rządu nie żvczy sobie tej propagan­
dy, ponieważ nie da się ona pogodzić 
ze znane ri oświadczeniem o pozytyw- 
nem chrześcijaństwie.

Arcybiskup oczekuje, że działalność 
taka, jako wroga chrześcijaństwu zo­
stanie ukrócona i dodaje, że Niemcy 
katoücv będą najwierniejszymi obywa­
telami Trzeciej Rzeszy, o ile przyzna im 
się to, czego mają prawo zażądać na 
podstawie własnego sumienia i posta­
nowień konkordatu. (PAT).

Z powyższą wiadomością, która 
świadczyłaby o znamiennej ewolucji, 
laka dokonuje sie wśród niemieckich 
sfer katolickich, warto zestawić nastę­
pującą depeszę z Saarbrucken:

Komisja plebiscytowa wystosowała 
do biskupów Trewiru i Spiry pismo, w 
którem oświadcza, że ogłoszona w pra­
sie i powołująca się na ich enuncjacje 
deklaracja dziekanów kleru saarskiego 
stanowi zajęcie stanowiska wobec ple­
biscytu w sensie przychylnym dla przy­
łączenia Saary do Niemiec. Komisja 
plebiscytowa, świadoma swego obo­
wiązku czuwania nad tem, abv plebi­
scyt był swobodnem wypowiedzeniem 
się uprawnionych do glosowania, nie 
może zamknąć oczu na fakt, że takie

Francuski minister spraw zagranicznyd^w towarzystwie Mussoliniego na dworcu

UWAGI
Jui od r. 1928 biedzą się referenci w ge­

newskim pałacu ligowym nad znalezieniem 
formuły, klóraby zakończyła wojne I oliwi,- 
sko-paragwajską o Gran Chaco. > 
gly „zalecenia" Rady Ligi, admomc,e Un;f 
panamerykańskiej, zaklęcia stare, macierzy- 
Hiszpanii ani modły kongresu eucharystycz­
nego w Buenos Aires. Wojna ,ak trwa, tak 
trwa. Raz Boliwja ostrzeliwuje graniczne 
forty przeciwnika, to znów Paragon) prze­
dziera tię przez dziewicze puszcze ąuebrac 
cho“. Posunięcia wojenne trwają - przerwa-

czykom. . .
A właściwie, to w historii obu wymienio­

nych republik długotrwale wojny należą do 
uświęconych zwyczajów. W latach ł- >> — 
1870 prowadził Paragwaj S-letnią tromę 
przeciw Argentynie, Brazylji i U rug u .,)owt, 
którą zakończyła dopiero śmierć awantur­
niczego dyktatora paragwajskiego dębino- 
Lopeza, marzącego o roli nowego Napoleona 
na drugiej półkuli. Parę lat potem zachciato 
się i Boliwii wojenki. W czasie 5-letnich 
bojów utraciła ona na rzecz republiki chilij­
skiej brzeg Pacyfiku. Po dotkliwych zarówno 
dla Boliwji, jak i dla Paragwaju stratach te­
rytorialnych zaczęli obaj niespokojni sąsie- 
dzi nawzajem kłótnie, wydzierając sobie 
szmaty kraju granicznego, zwanego Gran 
Chaco. Wszystko byłoby się może skończyło 
na zwykłej w stosunkach południowo-ame­
rykańskich pukaninie, gdyby nie nagły zwrot, 
spowodowany przez nieoczekiwane siły za­
kulisowe. .

Oto bowiem się okazuje, że w Chaco 
istnieją pokłady nafty. Skutek jest ten, że 
na plac boju wyruszają teraz dwie wielkie 
potęgi finansowe, które w różnych punktach 
Ameryki południowej oraz w rozmaitych ga­
łęziach produkcji maią swoje i eresy. Wał­
ka rozpoczyna się więc na szerszej platfor­
mie: czy zwycięży kapital John Buli a, czy 
też przeważą raczej wpływy Jankesów. Oko- 
licznośó la tłumaczy wszystkie późniejsze 
posunięcia boliwijsko-paragwajskie.

Teraz służy Paragwaj — niby parawan —- 
interesom jednej partji Hafciarzy, która ń« 
swój koszt rekrutuje generałów i wyposaża 
armaty, dając ponadto armji republiki okazję 

i do laurów wojennych. Podobnież dzieje się 
, i w Boliwji. Z tą odmianą, że do czynów bo- 
I ¡owych zaangażowano tam personel zagra­

niczny: sztab oficerów czeskich z generalem 
Płaczkiem na czele. Nadchodzą tymczasem 
wieści, że wyprawa ta zakończyła się smętnie. 
Generalissimus czeski widocznie nie prze­
widział, że ic Boliwji wybuchnie rewolucja, 
tak żc wspólnie z prezydentem tego państwa
Salemancą plącze teraz w więzieniu.

Kłębek boliwijslco-paragwajski ma roz­
wikłać Rada Ligi w Genewie na rosiedzeniu 

, w połowic stycznia. Mało jest optymistów, 
którzyby akcji tej rokowali powodzenie. Boć 
jest tajemnicą poliszynela, że sprężyny wop 

i ny nie są w ręku ani prześwietnego rządu 
* Boliwji, ani Paragwaju, ale ukrywają się 
1 w dyrektorskich gabinetach wielkich trustów

naftowych.

zajęcie stanowiska przez duchowień­
stwo w walce plebiscytowej może na­
razić na szwank swobodę głosowania. 
Polecenie kościo’om prowincjonalnym 
odprawienia modłów z okazji plebi­
scytu, jeżeli dotyczy kościołów w Saa­
rze, musi być również uważane za wy­
wieranie wpływu na glosujących Kp- 
misja sądzi, że biskupi Trewiru i Spi­
ry nie moszą mieć nic przeciw temu aby 
iei opinia została ogłoszona w prasie. 

——"i ■ i ■■■ ....... ..... ..................... . I" .!«



Strona I « Kurier Poznański, środa. 9 stycznia 1933 *- Numer 13

Ożywienie konferencji rozbrojeniowej?
Londyn (Tej. w}.) Na pierwszaro 

tegorocznem posiedzeniu rady mini* 
strów w środę, omawiana będzie — 
według „M o r n i n g Post* — spra­
wa ponownego ożywienia prac konfe­
rencji rozbrojeniowej.

Premjer MacDonald odbędzie praw­
dopodobnie we wtorek naradę z min. 
spraw zagranicznych Simonem, który 
na środowem posiedzeniu zreferuje o- 
gólne położenie. W kołach rządowych 
zapatrują się bardzo optymistycznie 
na ożywienie prac konferencji rozbro­
jeniowej, dlatego rząd angielski chce 
Ująć inicjatywę.

Wydarzenia ostatnich miesięcy, 
jak wstąpienie Sowietów do Ligi Na­
rodów, załatwienie sprawy austrjac-

Sąd Najwyższy o ubezpieczeniach
Warszawa. (Tel. wł.). Sad Naj­

wyższy wydał kilka zasadniczych orze­
czeń w sprawach ubezpieczeniowych. 
W sprawie agentów podróżujących sad 
orzekł, że agent podróżujący może albo 
być stałym współpracownikiem przed­
siębiorstwa i pobierać wynagrodzenie 
za pracę, albo też przygodnym pra­
cownikiem, nie związanym z firma u- 
mowa pracy. Sama nazwa ..agent po­
dróżujący“ nie decyduje jeszcze o cha­
rakterze stosunku umownego. W każ­
dym poszczególnym wypadku agent 
podróżujący powinien bvć zakwalifiko­
wany pod względem prawnym dopiero 
po zbadaniu okoliczności, w jakich wa­
runkach odbywa się jęgc praca.

Wobec hipotecznego uprzywilejowa­
nia należności ubezpieczalni społecz­
nej, S ,d Ną,wyższy orzekł, że należno­
ści te korzystają z przywileju ustawy

Nowa konstytucja w komisji Senatu
Na poniedziałkowym przedpoludnio- 

wem posiedzeniu senackiej komisji 
konstytucyjnej, o którem donosiliśmy 
już krótko, prowadzon dyskusję szcze­
gółowa nad rozdziałem V, który zawie­
ra postanowienia, dotyczące Senatu. 
Tak samo, jak na posiedzeniach po­
przednich, w dyskusji brali udział tyl­
ko przedstawiciele B. B. i Klubu Ludo­
wego, senatorowie z Klubu Narodowe­
go j PPS. byli na komisji obecni, lecz 
nie przemawiali.

Na wstępie przewodniczący komisji, 
sen- Targowski (B, B.) przypomniał, że 
w dniu wczorajszym upływa termin 
zgłaszania na piśmie poprawek do pro­
jektu.

Sprzeciwił się temu sen. Woźnicki 
(KI. Lud.), gdyż możność wnoszenia po­
prawek powinna istnieć do końca dy­
skusji.

Przewodniczący odpowiedział, że 
konieczność ta wypływa z ograniczenia 
czasu, którym Senat rozporządza i zgo­
dził się tylko na przesunięcie terminu 
do dnia dzisiejszego.

Sen. Woźnicki zwrócił uwagę na o- 
głoszony podczas świątecznej przerwy 
wywiad premiera Kozłowskiego, który 
zawiera oświadczenie, że sprawa zmia­
ny konstytucji jest właściwie w opinji 
publicznei przesądzona, że nowa kon­
stytucja w życiu i świadomości społe­
czeństwa stała się już faktem, a teraz 
chodzi tylko o danie jej szaty prawnej. 
Mówcą uważa, że zmiana ustroju istot­
nie stała się faktem, bo konstytucja o- 
becna przestała być norma prawną, sza­
nowana przez tych, którzy ją wykony- 
wuja, ale wyraża wątpliwość, czy więk­
szość społeczeństwa sankcjonuje ten

Stronnictwo Narodowe
Koło Stare Miasto

Walne zebranie z referatem odbę­
dzie się w czwartek 10 bm. o godz. 19,30 
w lokalu p. Wrćblewlcza, Chwallsza- 
wo 88. Wszystkich członków o punk­
tualne przybycie prosi Zarząd.

KOŁO JEŻYCE
Zebranie plenarne z aktualnym 1 

ciekawym referatem odbędzie się we 
wtorek, 8 b. m. o godz. 20 w salce p. 
Tomlkowskiego, przy nl. Szamarzew­
skiego 18. O liczne i punktualne przy­
bycie uprasza Zarząd.

Zebranie Wydziału Młodych 
Stronnictwa Narodowego

plaeśwka Łazarz,
Odbędzie się w piętek, dnia 11. 1, 1935.
o godzinie 8-mej wieczorem w restau- sen. wozniCKi.lstr. L,ua.j zwracai i, 
racji p. Dnslfca. ul. Marsz. Focha nr. 82 J wagę, że art. 66 mówi tylko, że powc

kiej, oraz ostatniej umowy francusko- 
włoskiej uwzględniły do pewnego 
stopnia francuskie żądania bezpie­
czeństwa, bez którego Francja nie chce 
poczynić żadnych ustępstw. Jeżeli je­
szcze w dodatku głosowanie w Zagłę­
biu Saary wypadnie pomyślnie, wów­
czas prawdopodobnie wywarty zosta­
nie nacisk na Francję w celu zmiany 
jej stanowiska w stosunku do Niemiec. 
Wizytę Flandina i Lava]a w Londynie 
wykorzysta się w tym kierunku

W kołach angielskich żywi się na­
dzieję, że już na najbliższem posiedze­
niu biura konferencji rozbrojeniowej 
w lutym, brytyjski plan będzie mógł 
być przyjęty jako podstawa przyszłej 
umowy.

hipotecznej tylko wtedy, jeżeli maja 
związek z dana nieruchomością. Zwią­
zek zaś taki zachodzi, gdy nierucho­
mość iest używana bezpośrednio dla 
potrzeb przedsiębiorstwa, w którem 
pracowali ubezpieczeni, albo gdv ubez­
pieczeni zatrudnieni byli dla potrzeb 
samei nieruchomości.

Dla ogółu ubezpieczonych yyażnc 
jest orzeczenie Sadu Najwyższego, po­
stanawiające, że zarzad ubezpieczalni 
uprawomocniony jest orzekać nietylko 
o wysokości należnych za ubezpieczo­
nych składek, ale także i o tem, kogo 
należy uważać za pracodawcę.

Sad Najwyższy orzekł wreszcie, że 
niedopuszczalne iest dochodzenie przed 
sądem powszechnym roszczeń o pod­
wyżkę przyznanej renty wypadkowej.

(w)

stan rzeczy. Większość ta albo się wo- 
góle zmiana konstytucji nie interesuje, 
albo do projektu odnosi się nega­
tywnie. W społeczeństwie dyskusja 
nad nim się nie toczy, nawet prasa pro- 
rządOwa nie propaguje projektu, ale w 
sprawie konstytucji ukazała się już 
broszura prof. Makarewicza, a świeżo 
opuściła prasę obszerną książka dr. An­
toniego Ćhmurskiego p. t. „Nowa kon­
stytucja“. Z książki tej należałoby ko­
rzystać w dalszych pracach komisji.

Omawiając postanowienia dotyczą­
ce Senatu, sen Woźnicki stwierdził, że 
sa one jedna wielką niewiadoma, gdyż 
właściwie uregulowanie jego składu, sy­
stemu wyborczego, ą także uprawnień 
odesłano do ustawy, która może być 
uchwalona zwykłą większością lub na­
wet zadekretowana. Projekt przewidu­
je mianowicie jedna trzecią senatorów, 
zaś wybór pozostałych dwóch trzecich. 
Skąd się wezmą elektorowie tych dwóch 
trzecieh, może będą mianowani przez 
Prezydenta, może przez wojewodów, 
przez starostów, ą może nawet przez o- 
bóz rządzący? Panowie z B. B. to wie­
dzą.

Sen. Kłuszyńska (PPS.): Przypuść­
my, że wiedzą.

Sen. Woźnicki: I dlatego będą mogli 
głosować spokojnie. My jednak na za­
ufaniu, jakie mają panowie dla kierow­
ników swego obozu, opierać się nie mo­
żemy.

Podobny pogląd wypowiedział sen. 
Makarewicz (bezp.), uważając za jeden 
z największych błędów to, że niewiado­
mo, jakim Senat będzie. Projekt poda- 
je sposób tworzenia organów państwa, 
wyjątek stanowi Senat.

Referent sen. Rostworowski (B. B.) 
odpowiedział, że istotnie niema innych 
wskazówek co do Senatu jak, że jedna 
trzecia senatorów będzie z mianowania 
i tłumaczył to obecnym okresem płyn­
ności form ustrojowych. Niewiadomo, 
w jakim kierunku pójdzie organizacja 
społeczeństwa, czy dzisiejsze izby za­
mienia się w reprezentację gospodar­
czą, czy jak przewiduje art. 7 projektu, 
pójdą w kierunku wyławiania najlep­
szych elementów. Ustawodawstwo zwy­
kłe jest łatwiejsze do nowelizacji i jako 
takie, zdaniem mówcy, lepiej tę spra­
wę rozwiąże.

W ten sam sposób i przy udziale tych 
samych mówców zdołano na przedpo- 
»udniowem posiedzeniu, które trwało 
niespełna trzy godziny, przedyskutować 
jeszcze- działy dotyczące budżetu pań­
stwowego oraz siły zbrojnej państwa.

Na posiedzeniu popołudmowem o 
mawiano najpierw rozdział o sądach

Sen. Woźnicki. (Str. Lud.) zwracał U

iuje się Sąd Najwyższy dila spraw cy­
wilnych i karnych, a pomija się spra­
wę wyborów. Mówca zastrzega się CO 
do sposobu powoływania przez parla­
ment członków Trybunału Senatu zpo- 
śród sędziów sądów powszechnych-

Sen. Makarewicz (bezp.) wyraził za­
strzeżenia co do zwrotu „powołuje się" 
Sąd Najwyższy, Najwyższy Trybunał 
Administracyjny i Trybuna! Kompe­
tencyjny. Mówca wniósł o skreślenie 
słów „powołuje się" i zalecił stwierdze­
nie poprostu. co należy do kompetencji 
tych trzech sądów.

Sen. Rostworowski uważa, iż zwrot 
„powołuje się" nie może być interpre­
towany w sensie reorganizacji. Człon­
kami Trybunału Stanu musza być na­
tomiast sędziowie wyższych instancyj 
sądowych i na wvżązvch stanowiskach.

Po zakończeniu obrad nad rozdzia­
łem „sądy * przeprowadzono dyskusję 
nad rozdziałami: „administracja pań­
stwowa", „kontrola państwa", „zmiana 
konstytucji", „przepisy końcowe",

W ten sposób wyczerpano rozprawę] 
szczegółowo nad sejmowym projektem] 
konstytucji.

W ciągu wtorku mają być złożone] 
wnioski, dotyczące poprawek, zgioszo-l 
nych w ciągu dyskusyj, a w piątek od-] 
będzie sie ponowne posiedzenie na któ-J 
rem komisja załatwi wnioski, dotyczą-] 
ce poprawek.

7 stycznia.
Dwadzieścia parę stopni mrozu 

Największa sensacja dnia i nowego' 
roku. Dotyka równie wszystkich: 
i możnowładców i zwykłych śmiertel­
ników. W gruncie rzeczy jest nie tak' 
całkiem. Bo możni mają ciepłe mie-J 
szkania z kaloryferami, a biedacy i 
marzną u siebie w suterenach. I na! 
rozgrzewkę piją wódkę. Konsumcja i 
alkoholu zwiększa się stale w czasie 
zimy.

*
Niby coraz dalej oddalamy się od I 

świąt, Ale w teatrach repertuar ciągle 
Świąteczny, w rewjach premjery —- 
nic, pożal się Boże,■ co za programy! 
W polityce ditto. Rząd jeszcze na wy­
wczasach świątecznych, a Sejm tak 
samo.

Wprawdzie dzisiaj właśnie zaezęła 
pracować komisja konstytucyjna Se­
natu, ale zgóry wiadomo, co i jak bę­
dzie. Za parę dni zącznie praeować 
komisja budżetowa Sejmu z takim sa­
mym skutkiem.

Coś mówią dużo o 15-tym. Wtedy i 
wracają niektórzy ministrowie, a 
zwłaszcza minister spraw wewnętrz­
nych Kościałkowski, bawiący obecnie 
w Zakopanem na kuracji. Przypu­
szczalnie do tego czasu ozdrowieje zu­
pełnie.

Dlaczego się tej daty chwycono? 
Dlaczego się po niej spodziewają ja­
kichś osobliwości? Mają być po tym] 
czasie pewne przesunięcia w admini­
stracji. Ale zapewne dlatego plotka po­
lityczna upowinęla się koło tego ter­
minu, że niema żadnego innego te­
matu do snucia przypuszczeń.

*
Tymczasem śledzimy zawzięcie 

wykazy wygranych na ioterji. Czeka­
my, kiedy nareszcie ktoś z nas zo­
stanie milionerem. Osobiście ceduję, 
Drogi Czytelniku, wszystkie móje pra­
wa i aspiracje do miliona na Ciebie. 
Przyznam się, że wcale nie z miłości 
bliźniego, lecz z tej prostej racji, że 
mam tylko ćwiartkę losu i miljon mi 
nie przypadnie...

Ze świecą Diogenes szukałby teraz 
człowieka, któryby nie grał na Ioterji. 
Skąd ten szał gry? Bo jest pewne ry­
zyko, iest speranda na zdobycie czegoś 
wielkiego przy najmnieiszym wysiłku. 
Graią setki i tysiące. W stolicy mamy 
kilka kolektur, które się świetnie roz­
wijana i mają swe filie.

Ale najlepiej wychodzą ci jegomo­
ście, którzy wsłuchują się w wyniki 
ciągnienia i natychmiast pkrytemi 
drogami dowiadują się, w jakiej ko­
lekturze padla większa wygrana i 
taksówka jadą natychmiast, żeby tyl­
ko kupić resztki losu, Takich skan­
dal ików , wykryto już w ostatnich 
dniąch kilka,. Snąć ma się do czynienia 
z całą szaiką, która posiada własną 
organizacię, pozwalającą im momen­
talnie dowiedzieć się szczegółów, któ­
rych dowiedzieć się jest trudno.

Potrzeba iest matka, wynalazków, 
a kaźdg musi żyć. Puszcza się na 
wszelkie sztuki.

WARSZAWIANIN

SILNE MROZY W CAŁYM KRAJU
Zewsząd donoszą o raptownem wzmo­

żeniu się mrozu, który szczególnie na 
wschodnich kresach oeiągnąt jut stopień 
niepokojący.

W Wilnie mróz dochodził wczoraj do 33 
stopni Celsjusza, co spowodowało rozmatie 
przeszkody W komunikacji kolejowej. Z 
Wołynia donoszą o obniżeniu się tempera­
tury do 30 stopni, skutkiem czego ustala 
tam w przeważnej mierze komunikacja au­
tobusowa. We Lwowie mróz przekroczył 
20 stopni C.; zanotowano wiele wypadków 
odmrożenia rąk, nóg i twarzy. Na ulicach 
miasta ustawiono paleniska, przy których 
panu je silny natłok. W Zakopanem i Kry­
nicy przy silnym mrozie i odpowiednich 
warunkach śniegowych wre życie sporto­
wo. W Warszawie dochodził wczoraj mró« 
do 24 stopni, powodując liczne przeszkody 
i utrudnienia.

I Również donoszą o silnych mrozach z 
IPomorza i wybrzeża morskiego, jakkol­
wiek tu spadek temperatury jest bez po­

równania słabszy, niż na wschodzie,

WIKARJUSZ GENERALNY DIECEZJI 
GDAŃSKIEJ

Biskup 0‘Rourlte mianował wikarju- 
gzem generalnym swej diecezji proboszcza 
z Oliwy, radcę konsystorza ks. Brttskiego,

W SPRAWIE PŁAC NA GÓRNYM ŚLĄ­
SKU I W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIEJ®

W związku z pogłoskami o zamierzo­
nych obniżkach płac na Górnym Śląsku l 
w Zagłębiu Dąbrowskiem, należy wyjaśnić, 
że na terenach tych obowiązuje cały szereg 
umów zbiorowych, wobec czego warunki 
plac mogą być zmienione tylko po uprzęd- 
niem wymówieniu umów. Np. w górnictwie 
węglowem na Górnym Śląsku taryfy płac 
nie zostały wypowiedziane przed 1 stycznia 
r. b„ wobec czego mogą być wypowiedziano 
dopiero przed i kwietnia na koniec kwiet­
nia. Ponadto w górnictwie węglowem na 
G. Śląsku obowiązuje umowa zbiorowa, u- 
stalająca ogólne warunki pracy i płacy, 
która może być wypowiedziana na 3 mie­
siące na koniec kwartału kalendarzowego, 
a Więc Obecnie najwcześniej 30 czerwca. W 
górnictwie Zagłębia Dąbrowskiego i Kro­
kowskiego taryfa płac może być wypowie­
dziana na dwa tygodnie przed końcem 
miesiąca, a więc najwcześniej od 1 lutego 
br., umowa zbiorowa zaś obowiązuje w 
każdym razie do 30 kwietnia rb. W hut­
nictwie Żelaznem na G. Śląsku obowiązują: 
1) taryfa płac ze zwykłem dwutygodnio- 
wem wypowiedzeniem; 2) umowa e akor­
dzie grupowym z jednomiesięcznem wypo 
wiedzeniem przed I dniem miesiąca; 3) u- 
mowa o akordzie od sztuki z czterotygod­
niowe!» wypowiedzeniem; 4) umowa ramo­
wa o ogólnych warunkach pracy, wygasa­
jąca ż upływem kwartału kalendarzowego 
Z mieaięcznem wypowiedzeniem.

W kopalniach kruszcu na G. Śląsku o- 
bowiązuje taryfa płac ustalona w czerwcu 
r, 1933 za 14-dniowem wypowiedzeniem na 
koniec miesiąca.

JUBILEUSZ J. E. KS. BISKUPA 
ŁOSIŃSKIEGO

W roku bieżącym J. Ę. ks. biskup Au­
gustyn Łosiński obchodzi 25-Iecie swej sa­
kry biskupiej i rządów diecezją kielecką.

(KAP)

NOWI RADCOWIE KURJI METROPOLI­
TALNEJ KRAKOWSKIEJ

J. K. książę metropolita Sapiecha mia­
nował w dniach ostatnich nowyeh pięciu 
radców Kurji Metropolitalnej. Zostali nimi 
ks. dr, Józef Niemczyński, proboszcz w 
Krakowie, ks. Jan Smółka, proboszcz w 
Gdowie, ks. Jan Szewczyk, dziekan i pro­
boszcz w Przeciszowie, ks. dr. Władysław 
Vrana, emer. prefekt w Krakowie, i ks. Jó­
zef Winkowski, prefekt w Zakopanem.

(KAP)
PRZEWODNIK PO ZABYTKACH 

ŻYDOWSKICH KRAKOWA
ukazał się, wydany przez prof, Ozjasza 

Mahlera, przewodnik po zabytkach żydow­
skich Krakowa, który obejmuje historję 
Żydów krakowskich, opisy zabytków i Ich 
fotografio. Ukazanie się tego przewodnika 
witą prasa żydowska z wielkiem zadowo­
leniem.

FATALNA PRZYGODA W LOKALU 
Zw. STRZELECKIEGO

W lokalu Związku Strzeleckiego w 
Stebniku rozegrało się wstrząsające zaj­
ście, spowodowane nłeo-Łrożnem obchodze­
niem się z bronią. Inż. Adam Mazurkiewicz 
i inż. Staufer. zajęci w kopalni „Trps" o- 
glądali rewolwer systemu „Mauser“, przy- 
czem inż. Staufer, nieostrożnie spowodował 
strzał, który ciężko zranił w szyję inż. Ma­
zurkiewicza.

Ranny inżynier Mazurkiewicz Jest sy­
nem dyrektora wydziału w lwowskim ma­
gistracie. Przeciw inż Staufernwj mają być 
podjęte dochodzenia w kierunku nieostroż­
nego obchodzenia się z bronią Stan ran­
nego ciężki.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Nieuczciwa konkurencja,

a jakość i iiość towaru
W rzadko którym organiźmie go­

spodarczym gnieździ się taka ilość 
pasorzytów, jak w gospodarce polskiej. 
Ogromna ilość żydostwa, zajmującego 
się handlem i przemysłem w Polsce, 
jest tym naturalnym rozsadnlkiem 
nieuczciwych form konkurencyjnych, 
pod których skutkami cierpi solidny 
ogól przedsiębiorców.

Nieprzebrana jest pomysłowość 
oszustów, fałszujących towar. Jedni 
wyrabiają towar z tandetnego rodzaju 
surowców, nazwę jednak nadają tę 
6amą, co uczciwemu towarowi. Inni 
znów, wbrew utartym zwyczajom, np. 
nawijają mniej nitek na szpulki, niż 
to się praktykuje w solidnym przemy« 
śle, albo też pakują do paczek mniej­
szą, niż normalnie ilość świec. Komuż 
przyjdzie na myśl mierzyć, ile tam 
metrów nitki nawinięto na szpulkę? 
Grunt, to — cena! Ponieważ zaś nie­
uczciwy przedsiębiorca, fałszujący 
ilość wzgl. jakość towaru, siłą rzeczy, 
pracuje taniej od uczciwego przedsię­
biorcy, sprzedaje więcej swego towaru, 
robi większe obroty, zyskuje przewagę 
nad swoim solidnym konkurentem, 
którego wypycha z rynku.

Jest to bolączka, która domaga się 
rychłego usunięcia. Jesteśmy przeko­
nani, że przeprowadzenie energicznej 
akcji przeciwko wspomnianym meto­
dom nieuczciwej konkurencji, przy­
czyniłoby się walnie — już nietylko 
do ochrony uczciwych przedsiębior­
ców chrześcijańskich — lecz nawet do 
częściowego, w pewnej mierze, elimi­
nowania oszukańczych geszefciarzy 
żydowskich.

Istnieje odpowiednia podstawa 
prawna do przeprowadzenia takiej ak­
cji. Jest nią ustawa o nieuczciwej 
konkurencji, która w artykule 7-mym 
stanowi, że rada ministrów może w 
drodze rozporządzeń nakazać, aby 
pewne towary byty sprzedawane w 
handlu detalicznym tylko w ilościach 
przepisanych oraz z uwidocznieniem 
ich ilości (wagi, miary, liczby), jako­
ści i miejsca pochodzenia.

W ministerstwie przemysłu i han­
dlu rozważano możliwość wydania 
rozporządzeń wykonawczych do usta­
wy o nieuczciwej konkurencji, jednak, 
po rozważaniu, zamiaru tego zanie­
chano, obawiając się, że rozporządzeń 
takich byłoby zawiele, że poprostu 
rozsadziłyby swoją objętością zbiór 
„Dziennika Ustaw“. I wypłynął nowy 
projekt.

Jak wiadomo, normy, ustalane 
przez Polski Komitet Normalizacyjny, 
mają charakter nieobowiązujących 
zaleceń. Normy te bywają ustalane 
przy ścisłym współudziale i za zgodą 
co najpoważniejszych przemysłowców 
danej branży. Otóż ministerstwo prze­
mysłu i handlu wpadło na pomysł 
wyjednania od parlamentu ustawy, 
któraby upoważniła rząd do nadawa-

Krótkle informacja gospodarcze
— Polskie rybołóatwo morskie w po­

łowach szprotów zajmuje obecnie pierw­
sze miejsce w Europie. Szproty, jak wia­
domo, stanowią blisko X ogólnej ilości 
naszych połowów morskich.

— W Gdyni z inicjatywy firm ekspor- 
towo-importowych utworzono Związek 
Handlu Morskiego. Związek ma charakter 
społeczny i ma za zadanie obronę Intere­
sów zawodowych eksporterów 1 Importe­
rów oraz popieranie ekspansji gospodar­
czej, a w szczególności handlu kompen­
sacyjnego.

— Zmiana na tanowisku gubernatora 
Banku Francji wywołała żywy oddźwięk 
w prasie zagranicznej, a w szczególności 
angielskiej. W związku z tem dwa głów­
ne dzienniki finansowe City, a mianowi­
cie „Financial Times“ i „Financial News“, 
poświęciły obszerne artykuły, omawiają­
ce posunięcia finansowe Francji.

— Dotychczasowy układ handlowy 
francusko-rosyjski, którego termin waż­
ności uplywat w początkach b. r., został 
przedłużony do czasu zawarcia nowego 
układu.

— Eksport nafty rosyjskiej spadł w r. 
ub. w porównaniu do r. 1933 o 16,7 proc, 
pod względem tonażu, o 20,8 proc, zaś pod 
względem wartości.

— W Wiedniu toczą się rokowania ru- 
muńsko-węgierskie o zawarcie traktatu 
handlowego między tern! krajami.

— Bilans handlowy Irlandji za r. ub. 
zamknięto największem z dotychczas no­
towanym ujemnem saldem w wysokości 
20,1 milj. funtów.

nia niektórym normom P. K N, mocy 
powszechnie obowiązującej. Kryte- 
rjum byiby w danych wypadkach in­
teres publiczny i ogólnogospodarczy. 
Rozwiązanie takie byłoby, zdaje się, 
najodpowiedniejsze, gdyż byłby zawa- 
rowany decydujący wpływ kół gospo­
darczych na ustalanie norm po- 
wszech nie mających obowiązywać.

RYNKI PIENIĘŻNE I TOWAROWE
Pieniądz I papiery wartościowe J

Na światowych giełdach papierów war­
tościowych panowało w pierwszym ty­
godniu nowego roku znaczne ożywienie. 
Zarówno spekulacja jak i banki, a nawet 
szerokie sfery publiczności brały czynny 
udział w grze giełdowej.

Giełda nowojorska wykazywała 
nastrój mocny, co przypisać należy w 
pierwszym rzędzie opinji prezesa Whit- 
ney‘a, żc gospodarka światowa znajdzie się 
na drodze do dalszej znacznej poprawy, a 
dalej pomyślnym wiadomościom z prze­
mysłu stalowego i samochodowego. W 
środku tygodnia tendencja nieco osłabła 
j obroty uległy zniżce. Wpłynęła na to 
pewna rezerwa ze strony spekulantów za­
wodowych, w związku ze zbliżającą się 
sesją parlamentu. Koniec tygodnia jednak 
przyniósł znów wydatną zwyżkę, wywo­
łaną orędziem prezydenta Roosevelta do 
Kongresu, w którem to orędziu zapowiada 
m. in. olbrzymie roboty publiczne. Po­
życzki polskie miały tendencję mocniej­
szą. W dniu i stycznia notowano (w na­
wiasach cyfry z 28 grudnia r. ub): 8% 
poż. dillonowska 88.75 (86.75), 7% poż. 
stab 115.50 (115.«2X), 6% poż. dolarowa 
71.00 (?2.0?X). 7% poż. m. Warszawy 65.75 
(65.25), 7% poż. Śląska 68.00 (66.75).

Na giełdzie londyńskiej, dal się 
zauważyć dalszy wzrost obrotów, przy 
tendencji zwyżkowej. Giełda pary­
ska miała usposobienie mocne, przyczy­
niły się do tego w pierwszym rzędzie: wy­
jazd ministra Lavaia do Rzymu, oraz 
zmiana na stanowisku gubernatora Ban­
ku Francuskiego, co Uważane jest za mo­
ment, który przyczyni się do ożywienia 
całego tycia gospodarczego. Szczególnie 
silnym popytem cieszyły się renty pań­
stwowe i akcje bankowe z Bankiem Fran­
cuskim na czele.

Giełda amsterdamska wykazy­
wała nastrój spokojny. Kursy osiągały 
naogół zwyżkę. Również na giełdzie 
berlińskie! przeważała tendencja moc­
na ze względu na większy udział publicz­
ności w obrotach giełdowych. Reforma 
giełdy, przeprowadzona ostatnio przez 
rząd Rzeszy, nie dała się jeszcze narazie 
odczuć w interesach giełdowych, zwła­
szcza, że reformą tą może najmniej 
dotkniętą została giełda berlińska. Na 
giełdzie wiedeńskiej panówał na­
strój slaby, przy obrotach małych.

Na giełdzie warszawskiej dało 
się zauważyć lekkie ożywienie. Notowa­
no (pierwsza cyfra z 29 grudnia, druga z 
5 stycznia): papiery procentowe: 
3% poż. budowlana 45.85—46X, 4% poż. 
dolarowa 53.59—53.00, 4% poż. inwestycyj­
na 115.75 -116.00. 4% poż. inwest. serje
117.75— 118.00, 5% poż. konwersyjna 64.50— 
65.15, 5% poż. kolejowa 60.00—60.75, 6% 
poż. dolarowa 73.50—74.00, 7% poż. stab. 
67.25—68.63, i%% listy zastawne ziemskie
50.75— 5255, 5% T. K. m. Warszawy z 1983 
r. 58.00—60.00: akcje: Bank Polski 95.25 
—96.00, Spiess 35.00—35.00, Warszawskie 
Tow. Fabryk Cukru 30.00—30.50, Lilpop 
1040—10.00, Starachowice 12.00—12.80, Nor- 
blin 31.00, Majewski 245.00, Haberbusch 
38.00. Dewizy New York notowano w ty­
godniu ubiegłym 5.28’/»—5.26 3*8, kabel 
5.285$—5.265$, banknoty dolarowe 5.27X 
—5.24%. Z dewiz europejskich zniżkował 
ślinie Londyn, podniósł się natomiast Zu- 
rich i Amsterdam. Za ruble złote płaco­
no 4.5®, za dolary złote 8.9lX, czerwońce 
sowieckie 124—1.22 zł.

Ziemiopłody
W okresie ubiegłego tygodnia nastąpi­

ło na rynkach zbożowych pewne ożywie­
nie. Obroty po okresie świątecznym 
zwiększyły się dość znacznie. Na rynkach 
zagranicznych podniosły się również ce­
ny zbóż, a zwłaszcza pszenicy. Na rynkach 
pólnocno-amerykańsklch ceny pszenicy 
wzrosły stosunkowo nieznacznie, miano­
wicie w Chicago, w dn. 4 b. m. do 99"/’ do 
99X cts za 1 bshi na maj b. r., a w Winni­
peg również w dn. 4 b. m. do 83*/« cts za 
60 lb na maj br. W Rotterdamie ceny psze­
nicy wzrosły o wiele więcej, a mianowi­
cie z 2.96 hfl. na początku tygodnia do 
3,00 hfl. przy kcńcu.

Na rynku krajowym obroty były je­
szcze stosunkowo niewielkie i w związku 
z tem ruch cen nieznaczny. Obniżyła się

Niedawno temu, jedna z agencyj 
prasowych podała wiadomość, jakoby 
rząd także i tego zamiaru (postarania 
się o odnośną ustawę) zaniechał. O- 
kazuje się jednak, że tak nie jest. W 
ostatnim numerze „Polski Gospodar­
czej“ radca ministerjalny i specjalista 
od zagadnień nieuczciwej konkurencji, 
p. M. Szyszkowski zamieścił artykuł p. 
t. „Normalizacja podaży *, z którego 
dowiadujemy się, że omówiona po­
wyżej sprawa stanowi przedmiot stu- 
djów w łonie m-stwa przemysłu i 
handlu. Ufać więc można żc sprawa 
ta doczeka się rychłego załatwienia.

się
na

cena pszenicy w Poznaniu, podniosły 
natomiast ceny jęczmienia i owsa
wszystkich ważniejszych giełdach. Ceny 
żyta nie uległy żadnej zmianie.

Ceny naszych głównych zbóż kształto­
wały się w ub tygodniu następutąco:

31.12 1.1. 2.1. 8.1. 4. 1. 5 1.

Pszenica
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

16.50
16,25

— 19.00 
16 5!i 
16.25

19,00 
16 25 
16 25

16,00 
IG .25 
•aro

16.'0 
16,25

&ł°
Warszawę
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

15 50 
15.5U

—
15. 0 
15 50 
15.6

15 00 
15,50 
15. 0

15.50
15.50
1450

15 30 
15 50

Jęczmień
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

19.2." 
18 50 -w—

18 00 
19.25 
18,50

18,00 
19,50 
18 50

18.50
19.50 
18 50 
17. 0

19.50
18 75

Owies
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Lodź

15.50
15.50 —

15,00 
1 .50 
1 .50

15 0 
15,50 
15 50

15,75 
15 50 
15,25

15 75 
15,75

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Składy oddzielne przy zakładzie 
handlowym HI kategorji. Są Najwyższy 
wyrokiem z dn. 27 sierpnia 1934 r. 2 K. 
791/32 wyjaśnił, że. zakład handlowy III 
kategerji może posiadać tylk dwa składy 
oddzielne, jako pomieszczeni pomocni­
cze, znajdujące się w tej samej miejscowo­
ści, w której położony jest zakład, i w je­
go pobliżu, tworząc z nim całość gospo­
darczą, aczkolwiek znajduje się poza jego 
obrębem, (k)

Z KRAJU
(k) Osłabienie Jtwlz zagranicznych.

Wczoraj nastąpiło ponowne osłabienie 
funta. Dewiza na Nowy York również wy­
kazała osłabienie, ale stosunkowo nie­
znaczne. Dewiza na Zurich w dalszym 
ciągu osłabia. Wreszcie pewne osłabienie 
daje się zauważyć w stosunku do dewizy 
na Berlin, która mimo to stoi jeszcze dość 
wysoko. Dewizy na Medjolan i Amster­
dam nie wykazały poważniejszych zmian, 
mając naogół w dalszym ciągu tendencję 
słabszą.

(k) Zmiana regulaminu aukcyj owoco­
wych w Gdyni. Ministerstwo przemysłu 
i handlu zmieniło regulamin aukcyj owo­
cowych w Gdyni w sensie dopuszczenia do 
przetargów aukcyjnych, poza kupcami 
I i II kategorji, również kupców, posiada­
jących świadectwa przemysłowe III kate­
gorji handlowej. Powyższe umożliwia 
handlowi detalicznemu bezpośrednie za­
opatrywanie się w owoce na aukcjach 
owocowych w Gdyni.

(k) Polowy ryb morskich w 1934 r. 
osiągnęły 9 851 tonn. Polewy ryb mor­
skich w 1934 r. osiągnęły nienotowaną do­
tychczas liczbę 9 851 tonn. O rozwoju na­
szego rybołówstwa morskiego świadczą 
liczby pełowów z lat poprzednich (w ton- 
nach): 1928 r. — 2 321, 1929 r. - 2 783, 
1930 r. — 5 724, 1932 r. — 7 184, 1933 r. — 
7 629. Polowy w r. ub. przewyższyły więc 
połowy w 1933 r. o 2 222 tonn czyli o 29%. 
Obroty portu rybackiego w r- ub. wynio­
sły 25 milj. kg- wobec 22,7 milj. kg. w 
1933 r„ 9,6 milj. kg. w 1932 r„ 1,8 milj. kg. 
w 1931 r, i 323 tys. kg. w 1930 r. Ruch 
statków w porcie rybackim wyniósł w r. 
ub. 131 parowców, nie licząc kutrów ry­
backich, żaglcwców i t. p, drobnych jed­
nostek- W ostatnich czasach daje się 
zauważyć brak wystarczających urządzeń, 
szczególnie dla chłodzenia i zamarzania 
ryb

(k) Rozwój przemysłu papierniczego w
Polsce. Przemysł papierniczy w Polsce 
wykazał w ostatnich latach poważne po­
stępy, wypuszczając na rynek wyroby do-

Nabiał
W tygodniu sprawozdawczym nastąpi­

ło zwiększenie dostaw masła, co przy 
slabszem zapotrzebowaniu poświątecznem 
wpłynęło na osłabienie tendencji rynko­
wej. Trudno w tej chwili przewidzieć, 
przy jakim poziomie zen nastąp: wyrów­
nanie popytu z podażą tem więcej, że e- 
3zczc nie sprecyzowano zamierzeń rządu 
w sprawie eksportu masła. W Poznaniu 
notowano pod koniec tygodnia sprawo­
zdawczego w zł za kg masła L gat. w hur­
cie 2,50, w drobnym hurcie 2,60, w detalu 
3.00 przv tendencji wyczekującej. Na po­
zostałych rynkach kratowych cena hur­
towa masła wahała się od 2.3j—2,o0 zl za 
kg. Na rvnkach zagranicznych zanotowa­
no tendencję utrzymaną. Notowanie roz­
liczeniowe w Kopenhadze wynosi bez 
zmiany 210 kor. za 100 kg.

Karłowy rynek serów jest nadal bez 
zmiany. Na rynku mleka konsumcyjne- 
go tendencja zniżkowa.

Jaja
Tendencja na krajowym rynku janczar­

skim jest utrzymana. Jata świeżej pro­
dukcji są w poszukiwaniu, towar konser 
wowany jest w zaniedbaniu. W związku 
z obniżeniem się temperatury należy prze­
widywać wzrost cen, zwłaszcza na towar 
świeży i gwarantowany. W Poznaniu p!a 
cono pod koniec tygodnia sprawozdawcze­
go w drobnym hurcie za jaja świeże 1,40 
—1,50 zł. jaia gwarantowane 1,70—1,80 zl 
za mendel. Za skrzynię towaru gwaran­
towanego osiągano 145 zł. — Na rynkach 
zagranicznych przeważało usposobienie 
stabe.

Bydło i trzoda
Sytuacja na rynku trzodę chlewnej nie 

ulega nadal żadnej poprawie. Możliwości 
zwiększenia wywozu żywca są minimalne, 
a przed eksportem bekonów, szynek i 
przetworów mięsnych piętrzą się również 
trudności. W tvm stanie rzeczy nie można 
oczekiwać w I kwartale r. b. poprawy w 
zbycie trzody chlewnej. Dlatego też nale­
ży dążyć raczej do ograniczenia produk­
cji świń tuczonych, a connjmniej nie na­
leży jej obecnie powiększać.

tąd nieprodukowane w kraju i podnosząc 
jakość swej produkcji. Przemysł ten pro­
dukuje obecnie wszelkie gatunki papierów 
od najniższych drzewnych i szrencowych, 
do najwyższych gatunków papierów celu­
lozowych i szmacianych. Ostatnie lata 
przyniosły zwłaszcza znaczne podniesienie 
się jakości produkcji. Tak np- bezkonku­
rencyjną do analogicznych produktów ob­
cych jest białość polskich papierów drzew­
nych. Ostatnio polski przemysł papierni­
czy wypuścił na rynek szereg dalszych wy­
robów, eliminując zbędny import. Wymie­
nić tu należy zwłaszcza papiery rysunko­
we i bibułę. Rok bieżący przyniesie praw­
dopodobnie uruchomienie produkcji per­
gaminu roślinnego, przez oo rozwiązane 
będzie ostatnie większe agadnienie w za­
kresie wyeliminowania zbędnego przywozu 
papierniczego.

(k) Prespektywy wzmożenia wymiany 
towarowej nolsko-tureekłeł. W najbliż­
szej przyszłości spodziewane jest dojście 
do porozumienia między Polską a Turcją 
w sprawę technicznego załatwienia spra- 
w wymiany towarowej między obu kraja­
mi. Dotychczas sytuacja obrotów polsko- 
tureckich przedstawiała się wysoce nie­
pomyślnie, z uwagi na bardzo ostry sy­
stem clearingowym, stosowany przez Tur­
cję. Należy spodziewać sie, iż załatwie­
nie dotychczasowych trudności powinno 
ożywić wzajemną wymianę towarową mię­
dzy obu krajami.

(k) Zmniejszenia obrotów w rolnictwie 
wielkopolskiemu W stosunku do r. 1932'33 
przychody w gospodarstwach rolnych 
Wielkopolski zmniejszyły się o 22,4 proc., 
rozchody zaś o 13,5 proc. Świadczy to nie­
tylko o zmniejszeniu się styczności ze 
światem zewnętrznym, a-le i o gorszem 
ustosunkowaniu się rozchodów do przy­
chodów, Ogólne obroty gospodarstw rol­
nych w ostatnim roku uległy znacznemu 
zmniejszeniu. Z przychodów produkcji 
zwierzęcej najsilniejsze zmniejszenie wy­
kazały przychody z bydła o 39 proc., oraz 
trzody chlewnej o 22 proc. Najmniejszej 
redukcji uległy przychody 2 nabiału, wy­
kazując spadek tylko o 7 proc. (AZ)

Z ZAGRANICY
(z) Japońskie zakupy stali w S'rnach 

ł jednoczonych. Zeszłoroczny tajfun w 
Japonji zniszczył cały szereg zakładów 
przemysiowych, m. in. wielkie zakłady 
stalowe w Kobe i Osaka. W związku z 
tem dala się zauważyć na rynku japoń­
skim wzmożona działalność importerów 
żelaza. Jedna z japońskich firm handlo­
wych zawarła umowę z koncernem stalo-

Zjednoczonych na dosta wę 100 000 tonn sU,li



U mistrza Karola Adwentowicza
Specjalny wywiad „Kur jera Poznańskiego**

W obozie szwedzkim przed namiotem generala Millera.
Kto z nas nie zna pełnej powagi 

godności postaci czcigodnego jubilata? 
Kto z nas nie podziwiał niezapomnia­
nych kreacyj znakomitego tragika scen 
polskich — Karola Adwentowicza? 
Nic też dziwnego, iż idąc na wywiad 
(o który walczyłem przez tydzieii) do 
zasłużonego pioniera X Muzy, odczu­
wałem tremę, która zresztą szybko 
przeszła, skoro znalazłem się oko w o- 
ko z mistrzem.

— „Ach! Życie artystów byłoby 
naprawdę pięknym snem, gdyby nie 
wy... kochani reporterzy. Czasami

W roli tytułowej Karol Adwentowicz

więcej o nas wiecie, niż my sami, — 
z temi słowy powitał mnie mistrz, po­
dając do uścisku dłoń. Mistrz należy 
do tych nielicznych ludzi, którzy od 
pierwszego wejrzenia zdobywają so­
bie bezapelacyjnie serca, to też wkrót­
ce prowadziliśmy ożywioną rozmowę 
na temat sztuki filmowej.

— „Jestem naprawdę w kłopocie, 
co mam powiedzieć panu o sztuce fil­
mowej, gdyż temat ten był już setki 
razy poruszany, więc nie chcąc go je­
szcze raz omawiać, mogę opowiedziać 
moje wrażenia, jakie odniosłem, debiu­
tując na filmie w roli przeora Kordec­
kiego — Obrońcy Częstochowy (reali­
zacja ..Rymofilmu“ S. A.)

— „Przepraszam, że przerwę, ale 
jestem ciekawy, co zresztą jest cechą 
każdego reportera, dlaczego dotych­
czas nie mieliśmy możności podziwiać 
mistrza na srebrnym ekranie.

— Nasza produkcja filmowa reali­
zowała filmy, w których nie było dla 
mnie miejsca, t. zn. żadna rola nie od­
powiadała mi. Miałem coprawda kil­
ka ofert, jednak odrzucałem je, posta­
nowiwszy sobie czekać na odpowied­
nią rolę, jak również na odpowiednią 
treść scenariusza, no i doczekałem się. 
Gdy dyrektor ńowo-powstalej wytwór­
ni „Rymofilm" Sp. Akc., konstanty 
Rymowicz, zwrócił się do mnie z pro­
pozycją ebjęcia tytułowej roli w filmie 
historycznym p. t. „Przeor Kordecki 
— Obrońca Częstochowy“, zgodziłem 
się bez wahania, gdy primo — rola 
„Przeora Kordeckiego“ w zupełności 
mi odpowiada secundo — zawsze pra­
gnąłem zagrać w filmie o głębokiem 
podłożu artystycznem oraz zrywają-

i cym z banalnością fabuły dotychczaso­
wych filmów. Co do wrażeń z atelier, 
to przyznać muszę, iż nie przypuszcza­
łem, że praca artysty' filmowego jest 
tak wyczerpująca i denerwująca. Jest 
ona zupełnie odrębna od pracy w te­
atrze wobec fragmentaryczności nakrę 
cania poszczególnych scen (przy na­
kręcaniu brak logicznej ciągłości ak-

Z pomywaczki okrętowej,
księżna i milionerka

Niezwykle sensacyjnie przedstawia się 
afera spadkowa w Jugósławji, gdzie 15 
krewnych Karoliny Prah procesuje s.ę o 
sumę, równającą się 20 miljonom złotych, 
zapisaną w testamencie zakonowi Karme- 
litanów w Jerozolimie. Prolog tego pro­
cesu jest bardzo ciekawy.

Jest to h>storja młodej Słowenki, która 
przeobraziła się z głodującej pasterki a 
następnie pomywaczki okrętowej w miljo- 
nerkę i żonę greckiego księcia Pasterzom 
i rolnikom nie wiodło się dobrze przed 
kilkudziesięciu laty w nieurodzajnych 
skalistych górach Śłowenji Niejednokrot­
nie stanowiły korzenie jagody wyłączne 
pożywienie tych dzieci przyrody, a hodo­
wla owiec była jedyną ich ostoją. Nic 
dziwnego, że w tych warunkach pasterze 
słoweńscy zmuszeni byli wysyłać swoje 
dzieci na zimę do Lubiany i innych miast 
okolicznych, gdzie biedactwa utrzymywa­
ły się z żebraniny. Tak stało się z 14-letnią 
Karoliną Prah, która zawędrowała do Lu­
biany i stamtąd już nie powróciła. Rodzi­
ce przypuszczali, że małą dziewczynę po­
rwali cyganie albo też zginęła z zimna 
lub głodu. Nie troszczono się zresztą bar­
dzo o ten ubytek. A tymczasem Karolina 
ukryła się w wozie naładowanym sianem, 
i w ten sposób dostała się do Triestu. W 
porcie przyjęto ją do tawerny, gdzie za­
awansowała na kelnerkę,

Z czasem wyrosła na znaną piękność. 
Chłodna i nieprzystępna, umiała zacho­
wać dystans między sobą a marynarzami. 
Sława urody Karoliny Prah dotarła do 
handlarzy żywym towarem. Nie było 
wówczas jeszcze zorganizowanej akcji 
walki z tym handlem, a „biały towar“ był 
na wschodzie zawsze poszukiwany. Karo­
linę Prah zwabiono na pokład jednego z 
okrętów pod pretekstem taniej sprzedaży 
jedwabiu, i wywieziono do Aleksandrii. 
Z początku usiłowała głodem i krzykami 
zaprotestować przeciw postępowaniu zło­
czyńców. Widząc jednak, że taktyką tą 
niczego nie osiągnie, postanowiła wytężyć 
cały swój spryt, aby poprawić swoią sy­
tuację. Szczęście sprzyjało pięknej dziew­
czynie. Wprawdzie umieszczono ją w ha­
niebnym domu w Kairze, ale pozostawio­
no jej kilka dni swobody, aby oswoiła się 
ze swoim losem. Wówczas poznała pod­
czas noszenia wody ze studni, krajana z 
Dalmacji, młodego urodziwego cieślę. I- 
wana Tomicza. który zakochał się w niej 
na zabój i poślubił ją. Tomicz uciekł ze 
swoją młodą żoną do Dalmacji ł tam pra­
cą i oszczędnością dorobił się znacznego 
małątku.

Po ffewnym .czasie małżonkowie wyje­
chali do Kairu, gdzie Iwan otrzymał za­
mówienie od rządu i stał się wkrótce mi­
lionerem. Spekulacje bawełniane zaokrą­
gliły jego majątek do sumy około 20 mi- 
ijonów zl. Gdy Tomicz zmarł, wdowa wy- 

1 jechała z Kairu i udała się w podróż po 
święcie. Po trzech latach osiedliła się w 
Atenach Była jeszcze stosunkowo młodą 

( i piękną kobietą, to też nie brakło jej kon- 
| kurentów. Wreszcie poślubiła księcia Ko- 
, koianja, lecz małżeństwo to nie było tak 
i szczęśliwe, jak pie.#-sze. Książę miał na­

cji), nieraz do siebie zupełnie niepo­
dobnych, co do charakteru reżyser fil­
mowy wymaga od artysty, czy artystki 
daleko większego skupienia. Od gra­
jącego żąda się stałej gotowości, trzy­
mania, że tak powiem, „na podorę­
dziu“ swej kreacji, co jest bardzo mę­
czące.

— A jak się pan czuł w habicie 
Przeora Kordeckiego?

— „Zupełnie dobrze i mam wraże­
nie, że reżyser Puchalski, którego u- 
ważam za najzdolniejszego naszego re­
żysera, był ze mnie zupełnie zadowo­
lony, co mogłem wyczuć z jego powie­
dzonka „Kochasiu, brawo... brawissi- 
mo...“

— Nie chcę przemęczać pana wię­
cej pytaniami, lecz muszę jeszcze u- 
słyszeć zdanie mistrza o całości filmu.

Tu twarz Adwentowicza wyjaśniła 
się, jego pełne wyrazu oczy zabłysły 
jakimś dziwnym ogniem. — Uważam, 
że dyrektorowi Konstantemu Rymowi- 
czowi należą się słowa największego 
uznania, za uwiec-nienie na taśmie 
filmowej jednego z najbardziej wznio­
słych, a jednocześnie najtragiczniej­
szych momentów z naszych dziejów. 
Będąc dobrze obeznany z oryginalnym 
drejbuchem „Przeora Kordeckiego — 
Obrońcy Częstochowy“ mogę bez prze­
sady śmiało powiedzieć, iż film ten 
zarówno pod względem treści, jak 
również rozmachu realizacyjnego, mo­
że bezwzględnie konkurować z najlep- 
szemi arcydziełami zagranicznemu. Na 
zakończenie dodam, iż wytwórnia „Ry­
mofilm“ Sp. Akc. spełniła doniosły o- 
bowiązek społeczny, gdyż dzięki reali­
zacji „Przeora Kordeckiego“, szerokie 
masy młodzieży będą miały poraź 
pierwszy prawdziwą ucztę du­
chów ą, a przecież pamiętać powinni­
śmy, że „takie Rzeczypospo­
lite będą, jakie Ich młodzie­
ży chowani e“.

turę awanturniczą i.stale podróżował, al 
bo też spędzał czas na wyścigach Pewne 
go dnia przyniesiono go martwego do do­
mu. Wówpzas wdowa postanowiła zerwać 
z doczesnym światem i osiadia w klaszto 
rze Jako zakonnica wyjechała na kilka 
lat dc Palestyny i w Jerozolimie zapozna­
ła się z trybem życia pewnego zakonu 
męskiego, który tak ją zachwycił i uiąl 
humanitarnością. że po powrocie do swo­
jego klasztoru w Atenach zapisała prawie 
cały swój majątek zakonowi jerozolim­
skiemu.

Wieść o spadku dotarła do gór słoweń­
skich Rodzina Karoliny Prah i Tomicza 
w Dalmacji dowiedziała się o losach mal-

Wątpliwości.
— Ukochana! Jesteś zorzą poranną me­

go życia! Choćby los przyniósł słotę i 
grzmoty, choćby z nieba padały pioruny

....___ na moją głowę, z tobą, przy tobie stawię
żeństwa. Piętnastu krewnych zaprotesto- i czcło każdei burzy!
wało przeciw ostatniej woli zmarłej, po- ’ — Ukochany — szepce ona — czy to
dając świadków, że bvla ona przez całe mają być oświadczyny, czy też biuletyn 
swoje życie nienormalna. Zakończenie I. Pima? (Le Rire)

Teatr Wielki
Primadonna Opery „La Scala“

HELENA SADOWEŃ
światowej sławy mezzo sopranistka wys'ąpi

w środę, dnia 9-go stycznia 1935 roku
„CARMEN“w ng 1091

Skutki nagłych mrozów: Statek celny pokryty lodem 
Prus Wschodnich. i zamarznięty na brzegach

procesu dowiedzie, czy Jugosłowianom il- 
da się odzyskać majątek, który wzrósł do 
sumy przeszło 20 miljonów zł. S. F.

Pudełko zapałek - 
pośrednikiem małżeńskim
W szwedzkiej fabryce zapałek, praco­

wała jako robotnica, prześliczna młoda 
dziewczyna, której marzeniem było wyjść 
zamąż zagranicę. Nie namyślając się dłu­
go, włożyła do jednego z pudełek kartecz­
kę, na której napisała: „Mam lat 19, mó­
wią, że jestem bardzo ładna. Czuję się w 
Sztokholmio samotna i opuszczona, chęt­
nie poślubiłabym czowieka, mieszkającego 
stale zagranicą. O ile przez przypadek 
mój liścik dostanie słę w ręcekawalera, 
który chcialby ożenić się z młodą Szwed­
ką, niech napisze na mój adres i przęśl® 
mi swoją fotografję“.

Po kilku miesiącach, kiedy młoda 
dziewczyna zapomniała już o swoim liści­
ku, otrzymała list, od Szweda, mieszkają­
cego w Stanach Zjednoczonych, człowieka 
bardzo zamożnego, któremu tak się spodo­
bał pomysł rt.zolutnej Szwedki, że postano­
wił przyjechać do kraju, ażeby ja osobiście 
poznać. I piękna robotnica poślubiła boga­
tego Amerykanina Histcrja, jakby z fil­
mu, ale wedle zapewnień prasy szwedz­
kiej — prawdziwa.

W pogoni za autografem
Abbé Bremond, członek Akademjl 

Francuskiej, znany Dlsarz; wychodząc z 
instytutu, został zatrzymany przez jedną 
z licznych w Paryżu zbieraczek autogra­
fów słynny:’' ludzi.

— Mistrzu, mistrzu!... Proszę, błagam 
o. wpisanie złotej myśli!

— Myśli?
Wziąwszy pióro, podane mu nrzez wiel­

bicielkę talentu, akademik- nakreślił na 
białei karcie ten ustęp:

„Szczęśliwi, ktôrzv nie umieją pisać, 
ich bowiem jest spokój“.

Co ludzie zanonrają 
w aeronlaimh

Okazufe sję. że oa~ażi rowie, odbywają­
cy podróż aeroplanami maią te same przy­
zwyczajenia co publiczność w tramwcach 
'ub pociągach. Zapominają zabrać zę *nbą 
nrzy wysiadaniu z kabiny rozmaite przed­
mioty, nu parasole, laski, teczki, kapelu­
sze etc. etc Na lotnisku Croydon pod Lon­
dynem. gdzie ruch samolotów iest niezwy­
kle ożywiony, musiano zainstalować biuro 
znalezionych rzeczy, no których odbiór 
mogą się zgłaszać później ich roztargnieni 
właściciele.
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— Groźny pożar. Na szkodę p. S. La- . 
ganowskiegu spaiil się sufit w jego domu 
mieszkam}m. Miejscowa ochotnicza straż 
pożarna zdołała grożący innym budyń 
kom pożar zlokalizować. Ogień powstał 
wskutek wadliwej konstrukcji komina. 
Straty wynoszą około 300 zł. (mm.) 
PAKOŚĆ

— Otwarcie kuchni. Staraniem lokal­
nego komitetu ofiarności obywatelstwa u- 
ruchomiona została w tych »dniach kuch 
nia dla bezrobotnych. Obiady wyda je się 
codzieume około 1160 biednym, (pw.)

— Ślub. W ub. sobotę pobłogosławiony 
został w tut. kościele parafialnym związek 
małżeński pomiędzy p. Heleną Wiertelów 
ną a p. Stanisławem Paterskim. kierowni­
kiem szkoły w Rzeszynie. Ślubu udzielił 
młodej parze brat panny młodej ks. Wier­
teł w asyście ks prób. Klitschego i ks. Plu-

. cińskiego. (pw.)
— Rocznica powstania wielkopolskiego,

W święto Trzech Króli obchodziło miasto 
nasze 16 rocznicę oswobodzenia miasta z 
pęt niewoli, (pw.)

— Walne zebranie „Sokoła“. W ubie­
głą niedzielę odbyło się tu roczne walne 
zebranie Tow. gimn. „Sokół“, któremu 
przewodniczył prezes drh Balcerzak. wita- 1 
jąc przybyłych delegatów okręgu z preze- i 
sem okręgowym dyr. K. Ziętowskim z Ino- Ę 
Wrocławia, (pw.) |

— Zuchwała kradzież. W ostatnich j 
dniach włamali się jacyś niewykryci zti- I 
czyńcy do śpichrza p. K. Lewandowskiego 
i skradli okojo 20 clr. zboża (pw.)

— Z rady miejskiej. Ostatnio odbyło 
się tajne posiedzenie tut. rady miejskiej, 
na którem rozpatrywano sprawę dalszego 
losu K. K. O., znajdującej się od roku pod 
zarządem komisarza, (pw.)

— Napad rabunkowy. W ub. czwar­
tek przy ul. Szkolnej 22 dokonano napadu 
rabunkowego na osobie p. A. Czarneckie­
go. Około godz. 6 wieczorem zjawili się 
w korytarzu domu p. Czarneckiego jacyś 
nieznani osobnicy i zaofiarowali p. Cz. 
kupno węgla. Gdy napadnięty kupna od 
mówił i cofając się, wszedł do kuchni, zło­
dzieje po zgaszeniu lampy naftowej napa- 
dli na p Cz. Pod groźbą rewolwerów zło­
dzieje przeszukali napadniętemu kiesze­
nie a znajdując w nich tylko 8 zł. doma­
gali się wydania większej gotówki. W 
pewnej chwili napastnicy, usłyszawszy 
znak ostrzegawczy, opuścili mieszkanie i 
zbiegli. Policja czyni energiczne śledztwo 
za zuchwałymi złodziejami, (pw.) 

Kron’ka obornicka
ROGOŹNO

— Akademia. Tow. Powst. i Wojaków 
im. Ignacego Paderewskiego w Rogoźnie 
urządziło w Hotelu Centralnym uroczystą 
akademję z okazji rocznicy powstania 
wielkopolskiego, (rm.)

— Kradzieże. W majętności Przebędo- 
wo dokonano w ub. tygodniu zuchwałej 
kradzieży z włamaniem na szkodę właści­
ciela ziemskiego p. Rittermeistera. Nie- 
wykryei sprawcy skradli z mieszkania fu­
tro. dwa ubrania męskie, płaszcz, dwie 
fuzje, większą ilość bielizny oraz zegarek 
męski. Ogólne straty wynoszą około 2 
tys. złotych. Dochodzenia policyjne w to­
ku. (rm.)

Kronika ostrowska
ODOLANÓW

— Napad rabunkowy. W wigilję Boże­
go Narodzenia do zagrody Karoliny Mar- 
szalkowoj w Dębnicy zakradli się jacyś 
nieznani osobnicy i pod groźbą rewolweru 
zażądali wydania pieniędzy. Po zrabowa­
niu 10 zł napastnicy zbiegli, (os.)

— K. S. „Odolanovia". Sekcja ping­
pongowa K. S. „Odolanovia“ przeniosła 
swój lokal do b. uniwersytetu ludowego 
obok czytelni ludowej, (os.)

— Rocznica powstania wielkopolskiego. 
W dniu 27 ub. mieś, urządziło Koło We­
teranów w Odolanowie uroczystość, po­
święconą 16 rocznicy powstania wielko­
polskiego. Pamięć poległych powstańców 
uczczono złożeniem wieńców na grobach 
poległych uczestników powstania, (os.) 

Kronika szamotulska
— Godne naśladowania. Przy tut. gim­

nazjum im. Piotra Skargi zawiązał się ko­
mitet niesienia pomocy dzieciom szkoły 
powszechnej w Leżajkach na Polesiu. Na 
gwiazdkę wysiała młodzież gimnazjalna 
około 100 kg. podarków w postaci bielizny, 
żywności i książek. Jak się dowiadujemy 
zamierza młodzież gimnazjalna urządzić 
imprezę, a dochód przeznaczy się na za­
kup książek dla biednych dzieci w Leżaj­
kach. Inicjatywę młodzieży należy przy­
jąć z wielkiem uznaniem, (sc.)

— Pożar. W zagrodzie rolnika Fran­
ciszka Paszkego w Ostrorogu powstał 
onegdaj pożar który strawił całkowicie 
stodołę, kilka wozów żyta, powózkę i siew- 
nik. Straty wynoszą około 6 tys. złotych. 
Przyczyny pożaru narazie nie ustalono.

— Kolęda. Tradycyjnym zwyczajem 
odbędzie się kolęda w tym roku tylko po 
wsiach tut parafji. (sc)

— Zamknięcie fabryki mebli. W tych 
dniach zamknięta została fabryka mebli 
braci Koerpel na czas nieograniczony. — 
Przeszło 100 rzemieślników i robotników 
straciło w ten sposób pracę i zarobek, 
wskutek czego powiększą się szeregi bez­
robotnych naszego miasta, (sc)
WRONKI

— Gwiazdka dla starców i bezrobot­
nych. Stów Pań św. Winc. a Paulo urzą­
dziło wzorem lat ubiegłych gwiazdkę dla 
ubogich. Odegrano obrazek sceniczny pt. 
„Gość wigilijny“, Piękne przemówienie 4

Wyrok śmierci w Poznaniu
Sąd apelacyjny zatwierdził karą śmierci na mordercą z Kobierna pod Krotoszynem

8 kwietnia 1934 r. między godz. 7 a 
8 wieczorem na drodze polnej Boża- 
cin—Kobierno został zabity ś. p. rol­
nik Stanisław Pieniężny. Przechodzą­
cym w tym czasie drogą Franciszek 
Pawlak zobaczył z bliskiej odległości 
kobietę, którą rozpoznał, jako Rozalję 
Pieniężną, trzymającą rewolwer przy 
leżącym na ziemi mężu, dającym je­
szcze słabe oznaki życia. Nad nim 
klęczał młody mężczyzna, który trzy­
manym w ręku kamieniem uderzał

Ohydne morderstwo 
na ulicy Nowego Tomyśla

Nowy Tomyśl, (tp). W ostat­
nią niedzielę krótko po godzf9 obiegła 
miasto wstrząsająca wiadomość o mor­
derstwie, dokonanem w centrum mia­
sta przy ul. Mickiewicza obok posesji 
p. Horyńskiego. Z mniejznanych do­
tąd dla toczącego się śledztwa przyczyn 
doszło do łobuzerskiej bójki na noże 
pomiędzy braćmi Bolesławem i Tadeu­
szem Świstkami, malarzami z Nowego 
Tomyśla z jednej strony, a uczniami 
m obuwn. p. Malińskiego, Czesławem 
Rutą i Bernartem Edwardem oraz ucz­
niem piekarskim Gawelkiem Albinem 
z drugiej strony, w toku której Bole­
sław Świstek zadał cios nożem Rucie 
Czesławowi. Cios, zadany w okolicę 
serca przeciął pasmo życia młodego 
Ruty, który w kałuży krwi w ciężkich 
boleściach padł na ziemię i wyzionął 
ducha. Zwłoki przewieziono do szpi­
tala powiatowego i umieszczono w 
kostnicy, gdzie wczoraj odibyła się sek­
cja zwłok.

Równocześnie przy tej samej masa­
krze Bolesław Świstek dotkliwie pora­
nił nożem Gawełka Albina, przecinając

wygłosił ks. prób. Jasik. Ogółem obdaro­
wano podarkami gwiazdkowemi 63 rodzi­
ny oraz 53 osoby samotne. Z uznaniem 
podnieść należy ofiarność obywatelstwa 
miasta i okolicy, które nie szczędziło da­
tków i podarków dla ubogich. 

Kronika śremska
— Go na to władza przełożona? W

czasie scysji, powstałej w jednym z lo­
kali miejscowych, pewien urzędnik miej­
skich zakładów użyteczności publicznej 
oświadczył, że pluje i pluć będzie na 
mundur powstańca wielkopolskiego. — 
Opinja tut. społeczeństwa przejęta do ży­
wego takiem wystąpieniem urzędnika, 
oczekuje stosownej reakcji ze strony je­
go władzy przełożonej, (śn)

— Bal maskowy. Tow. Młodych Prze­
mysłowców urządziło w sobotę 5 bm. wiel­
ki bal maskowy na sali p. Sałacińskiej.

(śn)

Kronika wągrowiecka
— Wieczornica. Dzieci sierocińca i o- 

kolicy urządziły w święto Trzech Króli 
wieczornicę w starej strzelnicy, z której 
dochód przeznaczono na miejscowy siero­
ciniec. (wb)

— Pożar. W ub. tygodniu spłonął w 
Rakowie, pow wągrowiecki, stóg słomy, 
wartości tysjąca złotych. Jak się okaza­
ło w toku dochodzeń, ogień powstał 
wskutek nieostrożności robotnika Augu­
styna Bauca, który porzucił w pobliżu 
stogu niedopałek papierosa, Bauca are­
sztowano. (wb)

— Z życia K. S. M. W Łeknie, pow 
wągrowiecki, odbyło się w ub. niedzielę 
walne zebranie Kat. Stów. Młodzieży, 
któremu przewodniczył ks. patron 
Tręśko. Po udzieleniu absolutorium u- 
stępującemu zarządowi, wybrano nowy w 
składzie: M. Głowacki — prezes. M. Pie­
chocki — wiceprezes, St. Rossa — sekre­
tarz, Fr. Mańkowski — skarbnik, St. 
Skowroński — naczelnik, Ed. Rutkow­
ski — gospodarz, St. Stolarek — cho­
rąży. (wb)

Kronika wrzesińska 
WRZEŚNIA

— Walne zebranie. W czwartek, 10 b. 
m. o godz. 7 po południu odbędzie się wal­
ne zebranie Tow. Pomocy Naukowej im. 
Karola Marcinkowskiego, (rw.)

— Rocznica powstania. Dziejową chwi­
lę oswobodzenia Wrześni z jarzma pru­
skiego obchodzono tradycyjnym zwycza­
jem obchodem, urządzonym przez tut. or­
ganizacje powstańcze. W drugie święto 
Bożego Narodzenia odbyła się w sali 
„Odeon“ akademja z odczytem p W. Kali­
szewskiego. Dalszy program wypełniły 
deklamacje oraz popisy drużyny „Sokoła“ 
męskiego, (rw.)

go z całej siły w głowę, aż odgłos roz­
legał się po polu.

Na widok Pawlaka osobnik zbiegł, 
a Pieniężna zapytana, co się stało, nie- 
znalazła odpowiedzi. Wkrótce tą sa­
mą drogą przejeżdżało dwóch rowe­
rzystów, którzy usłyszeli płacz kobie­
ty i zobaczyli uciekającego przez pola 
mężczyznę. Plączącą kobietą była Pie­
niężna Rozalja. Opowiedziała rowe­
rzystom, że w czasie, gdy wracała z 
mężem od rodziny z Koźmina, napadli

nożem tętnicę u szyi. Gawełek okrwa­
wiony zdołał dojść do posterunku p. p. 
: niezwłocznie udał się do szpitala. Ra­
na, zadana Gawełkowi, jest dość po­
ważna i budzi obawy utrzymania go 
przy życiu. Bernart,, zasłaniając się 
przed ciosem Świstka, doznał przecięcia 
nożem ręki na wylot i znajduje się rów­
nież w szpitalu.

Morderca wraz z współdziałającym 
bratem poszli najspokojniej do domu i 
pokładli się spać, lecz wkrótce potem a- 
resztowani zostali przez policję. Sku­
tych w kajdany odstawiono na posteru­
nek, poczem osadzono ich w więzieniu. 
Dochodzenia prowadzone wykaża naj­
skrupulatniej przyczynę tej ponurej 
zbrodni.

Zabity Ruta był uczniem obuwni­
czym, spokojnym i pochodził z nieza­
możnej rodziny, zamieszkałej w Nowym 
Tomyślu. Zginął w czasie gdy rodzeń­
stwo jego bawiło się beztrosko na za­
bawie Młodych Polek. Ponury ten wy­
padek wywołał w calem mieście zrozu­
miałe poruszenie.

SPŁAWIE pod Wrześnią
— Kradzież. W święto Bożego Naro­

dzenia włamali się złodzieje do zagrody 
gospodarza Michalaka w Spławiu pod 
Borzykowem. Kiedy zbudzony szmerem 
Michalak udał się do chlewu, stwierdził 
brak świni, którą zabito na miejscu Idąc 
za śladami na śniegu, poszkodowany do­
szedł do Pyzdr, gdzie w domu nad Wartą 
złodzieje rozdzielali między siebie zabitą 
świąię. Wezwana policja aresztowała zło­
czyńców. (rw.)
MIŁOSŁAW

— Kradzież. W ub. tygodniu włamano 
się do mieszkania p. Szajkiewicza przy ul. 
Poznańskiej. Łupem złodziei padła gotów­
ka w kwocie 120 zł. (mb,)

Awanturniczy stróż domowy
Na stacji pogotowia lekarskiego o- 

patrzono szofera Jana Szczurka, mie­
szkającego przy ul. Wrocławskiej 14. 
Szczurek złożył w policji doniesienie 
o pobiciu. Powodem pobicia była zem­
sta stróża domu przy ul. Wrocławskiej 
14. Według doniesienia, złożonego , w 
policji, przed około 2 tygodniami p. 
Szczurek zwrócił się do Śrona z proś­
bą, aby zaprzestał urządzania libacyj 
i pijaństwa w porze nocnej, gdyż za­
kłóca tern spokój domowy. Sron od­
grażać się miał p. Szczurkowi, że go 
pobije, względnie zastrzeli.

Gdy wczoraj wieczorem p. Szczurek 
wychodził z bramy domu, Śron wy­
biegł z ukrycia i pobił go tępem na­
rzędzie po głowie, (ki)

Wielki pożar na Krepie
W Krępie pod Ostrowem, folwar­

ku majętności ks. Radziwiłłów, dzier­
żawionym przez p. Edmunda Krupika, 
spaliła się stodoła domińjaina. Spło­
nęło zboże i narzędzia rolnicze. Stra­
ty pogorzelowe oblicza się na 25 tys. 
zł. Stodoła i zbiory ubezpieczone by­
ły w Zakładzie Ubezpieczeń Wzajem­
nych w Poznaniu na sumę 53 tysięce 
zł. Przyczyna wybuchu pożaru nie zo­
stała stwierdzona, (kl) . .. ,

Składki i pokwitowania
Na biednych na „wesołem miasteczka**:

Aleksander Grandkowski zamiast powin- 
szowań noworocznych i podziękowań za 
otrzymane życzenia 10 zł. — Witoldostwo 
Łukomscy zamiast wieńca na trumnę śp. 
J Dalskiei 10 zł. — Razem 20 zł.

Na chłeb św. Antoniego: Czesława H. 
10 zł. — Razem z poprzednio pokwitowa- 
nemi 15 zł.
z Na „Caritas“; J. R. 5 zŁ— Razem 5 zł.

na nich zamaskowani bandyci, którzy 
żądając pieniędzy, poranili ciężko jej 
męża. W tym momencie, dający je­
szcze słabe oznaki życia Pieniężny 
zmarł.Przybyła na miejsca policja, prze­
prowadziła oględziny zwłok. Żona za­
bitego informowała policję podobnie, 
jak spotkanych przygodnie świadków. 
W czasie jednak śledztwa, podejrzenia 
skierowano przeciwko żonie zabitego 
i. Władysławowi Szczuraszkowi, który 
mieszkał u Pieniężnej w charakterze 
sublokatora. W czasie rewizji znale­
ziono w łóżku Szczuraszka zakrwawią, 
ny kołnierzyk oraz ukryty w słomie 
sztylet i rewolwer. Pieniężną i Szczu­
raszka osadzono w areszcie. W czasie 
pobytu w celi, Pieniężna pod wpły­
wem depresji duchowej wezwała sę­
dziego śledczego i przyznała się się do 
winy, wskazując jako na wspólnika 
zbrodni Szczuraszka. Odmalowała też 
okoliczności, na jakich wyrosła zbrod­
nia. . .Szczuraszek mieszkał u Pienięż­
nych, jako sublokator i korzystając z 
nieobecności Pieniężnego, który pra­
cował poza domem i wracał dó żony 
tylko w niedzielę, nawiązał z nią bliż­
szy stosunek. Od pewnego czasu po­
życie między małżonkami poczęło się 
rozluźniać, gdyż Szczuraszek począł 
sobie uzurpować prawa gospodarza i 
występować agresywnie w stosunku 
do Pieniężnego. Dochodziło do czę­
stych awantur, w czasie których Pie­
niężny nieraz musiał uciekać przez 
okno.

W umysłach żony i jej przyjaciela 
poczynał dojrzewać plan zbrodni. 7 
kwietnia w stajni zapada ostateczna 
decyzja. Ustalono plan działania, roz­
dzielono między siebie role i już zgóry 
ułożono ewentualną obronę przed są­
dem i policją.

Szczuraszek za pieniądze Pienięż­
nej nabył rewolwer i sztylet. W myśl 
ułożonego planu Pieniężna namówiła 
swego męża, aby wspólnie odwiedzili 
swych krewnych w Koźminie. 8 kwiet­
nia wieczorem wybrali się tam rowe­
rami. Szczuraszek czatował w tym 
czasie na drodze Bożacin—Kobierno. 
Gdy nadjechali małżonkowie, Szczu­
raszek wybiegł z ukrycia i z odległości 
jednego kroku strzelił do Pieniężnego, 
trafiając go w brzuch. Mimo zadanej 
rany Pieniężny porzucił rower i po­
czął uciekać w kierunku pól, Szczu- 
raszek dopadł go, rzucił na ziemię i po 
czął okładać kolbą rewolweru po gło 
wie. Pieniężna w tym czasie podnie­
cała go okrzykami. Szczuraszek wre­
szcie wyciągnął sztylet i począł nim 
zadawać rany swej ofierze. Ciężko ran­
ny Pieniężny ostatkiem sił wyrwał się 
napastnikowi i dowlókł się zpowro+em 
do drogi. Tu Szczuraezek, schwyciw­
szy wielki kamień, zadawał nim ciosy 
Pieniężnemu.

Sprawę tę rozpatrywał sąd okręgo 
wy w Ostrowie WIkp., który skazał 
Szczuraszka na karę śmierci i utratę 
Prąw obywatelskich na zawsze oraz 
Rozalję Pieniężną na dożywotnie wię­
zienie.

Sąd apelacyjny, po wysłuchaniu o- 
rzeczenia biegłych, wyrok ten zatwier­
dził. W czasie całej roznrawy Szczu­
raszek zachowywał się biernie. Rozalja 
Pieniężna zanosiła się od płaczu, (k)

Kolportaż fałszywych monet 
w Bydgoszczy

Przed około 2 tygodniami policja 
bydgoska przytrzymała Stanisława i 
Michalinę Purwinów z Lublina, jako 
podejrzanych q kolportaż fałszywych 
monet 10 i 5-złotowych. Dalsze docho­
dzenia oraz rewizje mieszkaniowe u 
Purwinów dały nadzwyczajny wprost 
wynik. Znaleziono u nich w mieszka­
niu walizkę, zawierającą 1.273 złote w 
monetach fałszywych Z tych tysiąc 
złotych było w fałszywych 10 i 5-złotów- 
kach. Purwinowie mieli również fal­
syfikaty najnowszych monet 2-złoto- 
wych z ¡wyobrażeniem marszałka Pił­
sudskiego.

Dochodzenia przyczynią się zapew- 
ne do ujawnienia dobrze zorganizowa- 
nej bandy fałszerzy pieniędzy. (kl.)

. ~ Jarmark We wtorek 8 bm. odbę 
się w Mikstacie jarmark. Spęd bydła i 
m bez ograniczenia,

— Jannark Następny jarmark kr
“A* kon,e ' bydło odbędzie się w szkowie w środę, 16 bm.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE

W NAJBLIŻSZY CZWARTEK 
W PAŁACU DZIAŁYŃSKICH

Po przerwie świątecznej rozpoczynają 
się na nowo czwartki literacko-artystycz­
ne, urządzane przez Związek Zawodowy 
Literatów w Pałacu Dzialyńskich. Najbliż­
szy, przypadający na pojutrze (10. b. m.) 
przyniesie odczyt świetnego krytyka lite­
rackiego Karola Irzykowskiego, członka 
Polskiej Akademji Literatury. Irzykow­
ski, który na zaproszenie Związku przyby­
wa z Warszawy, wygłosi referat p. t. „Psy­
chologia Puryzmu". Jest to, według okre­
ślenia prelegenta, „odczyt językowo-oby- 
czajowy", a ma przynieść m. in. ciekawe 
wyjątki z mów sejmowych.

Następne dwa czwartki również są za­
powiedziane. Dnia 17. b. m. mówić będzie 
Marja Kasprowiczowa, wdowa po poecie, 
na temat swych wspomnień o Kasprowi­
czu, zaś 24. b. m. dr. Wł. Zawistowski, na­
czelnik Wydziału Sztuki w ministerstwie 
oświecenia, będziemówił o t. zw. etatyzacji 
literatury.

Dzlewica-trup. Prof. uniw. warezawkie- 
go Juljan Krzyżanowski, najwybitniejszy 
dziś u nas znawca wątków, powieściowych 
i historyk dawnej i nowszej powieści pol­
skiej, wydał ostatnio w 2-gim tomie „Pa­
miętnika Lubelskiego" (1934) bardzo cieka­
wy szkic pod powyższym tytułem. Zajął 
się dziejami tego makabrycznego motywu 
w naszej literaturze począwszy od średnio­
wiecznych „Tańców Śmierci" poprzez „Nie- 
boską Komedję", „Marzenie“ Norwida aż 
do potężnej, z calem bogactwem ekspresji 
ujęej sceny z „Żywych kamieni" Berenta. 
Autor stwierdza pojawienie się takich ma­
kabrycznych wątków w średniowieczu, ba­
roku, rornanlyżmie i neoromantyżmie. (P)

MUZYKA
Nieznany Ponchielli w SealL Sezon me-

djolaiiskiej opery Aha Scala został otwar­
ty „Synem marnotrawnym" Ponchiellego, 
mało znaną operą autora znanej „Giocon- 
dy" i jeszcze mniej znanych „Litwinów" 
(„I Lituani"), osnutych na walkach z 
Krzyżakami. Obsada z samych gwiazd: so­
prany Giną Cigna i Ebe Stignani, tenor 
Melandri, bas Pasero i baryteon Slabile. 
Nasi radiosłuchacze znają dobrze ich 
wspaniale głosy.

Tenor jako kapelmistrz. I to jako ka­
pelmistrz swojej własnej operetki. Ry­
szard Tauber, fetowany wielce tenor ope­
retkowy, skomponował, jak wiadomo, ope­
retkę „Śpiewający sen" i objeżdża z nią 
różne sceny niemieckie, zasiadając przy 
pulpicie dyrygenckim Ostatnio dzierżył 
batutę w teatrze niemieckim w Pradze. 
Operetka jest barwnie po jazzowemu 
inistrumentowana, w lteji melodyjnej na­
wiązuje Tauber do Jana Straussa.

TEATR
Teatry popularne w Łodzi, według do­

niesień naszego korespondenta z Łodzi 
(w. p.) grają: operetkę W. Kolio „Niecało- 
wana żonka" w reżyserji S. Zięciakiewi- 
cza, krotochwilę Schóneana pt „Porwanie 
Sabinek" w reżyserji A. Piekarskiego, oraz 
Bieletzkiego „Adieu Mimi" pod reżyserją 
Zięciakiewicza. Teatr Ludowy na Choj­
nach wystawił melodramat według powie­
ści I. J. Kraszewskiego pt. „Chata za wsią".

Włochy będą miały stały teatr drama­
tyczny? Z Rzymu donoszą nam (rt): Pi­
randello po powrocie ze Sztokholmu (gdzie 
uwieńczono go nagrodą Nobla) został 
przyjęty przez Mussoliniego. Autor „Sze­
ściu postaci" przedłożył Mussoliniemu pro­
jekt, aby utworzyć w Rzymie, w teatrze 
Argemtina, stały teatr dramatyczny, które­
go Włochy jak wiadomo jeszcze nie posia­
dają., zadowalając się samemi trupami wę- 
drownemi.

SZKOLNICTWO
Korespondencja ze szkołami polsklemi 

zagranicą. Wymiana listów między szko­
łami w kraju rozpowszechnia się coraz 
bardziej. Dzieci ptezą chętnie, a szkoły po­
pierają gorąco tę korespondencję gdyż jest 
cna dobrym środkiem dydaktycznym i 
wychowawczym. Z tych samych powodów 
należałoby rozwinąć korespondencję ze 
szkołami polskiemi zagranicą. W okresie 
obecnego kryzysu środowiska polskie za­
granicą zostały pozbawione dopływu świe­
żego elementu polskiego, należy więc zna­
leźć inne sposoby, któreby wiązały uczu­
ciowo Polaków na całym święcie. Kores­
pondencja jest jednym s takich środków 
O jej znaczeniu pisze p. Wiąckowa w nr. 4 
„Pracy Szkolnej". Autorka wysuwa takie 
ogólne zasady: prowadzić korespondencję 
mogą starsze klasy począwszy od kl. V 
szkoły powsiz. i osoby pojedyncze; kores­
pondować można ze szkołami, organiza­
cjami, chorymi w szpitalach, żołnierzami 
z Legji Cudzoziemskiej; wysyłać można li­
sty, pocztówki, albumy, książki, obrazki,
lalki, robótki itp.; wszystkie wysyłane 
przedmioty muszą mieć pewną war­
tość. Informacyj w tej sprawie udziela 
Światowy Związek Polaków w Warszawie, 
(Mazowiecka 1), lub Komisja Pomocy Nau­
czycielstwu Pracującemu Zagranicą — 
Warszawa, Wybrzeże Kościuszkowskie 35.

(sn)

WYSTAWA W IKS-IE
Instytut Krzewienia Sztuki (Plac Wol­

ności 14 a) otworzył w niedzielę nowy po­
kaz graficzny. Obejmuje on prace p. Ludo- 
mily Lanżanki. Obfity program następ­
nych wystaw mieści m. in. zapowiedzi Ra­
fała Malczewskiego (Zakopane), Tadeusza 
Malickiego (Kraków), Henryka Smuczyń- 
skiego (Poznań), dalej grupy „Jednoróg" 
(Kraków) i grafiki stosowanej z poznań­
skich zakładów graficznych.

SAM NA SAM Z GŁOŚNIKIEM
Nie dowierzać programom — Włóczęga się 
opłaca — Niespodzianki operowe — Sezon 
w pełnym biegu — „Otello", „Walkirja" i 
tow. — Dwutysięczny „Faust" — Słówko o 

świetnych pieśniach kaszubskich.
Kto szuka dobrej europejskiej mu­

zyki, niech nie dowierza progra­
mom, lecz niech pilnie włóczy się po 
eterze. Ostatniemi czasy zdarzyło się 
sporo niespodzianek. Całkiem nieza­
powiedziany spadł z Rzymu „Otello" 
Verdiego, w wykonaniu świetnem, ma 
się rozumieć. Niema może drugiego 
takiego Otella jak Francesco Merli, te­
nor o olbrzymim głosie i temperamen­
cie, a już napewne niema takiego Ja- 
gona, jak Benvenuto Franci. Taksa- 
mo wypłynęła nagle „Walkirja" z La 
Scali — przedstawienie uderzające 
przedewszystkiem żywością tempa, a 
co zatem idzie, akcji, która np. w dru­
gim akcie ledwie się rusza, a na trze­
ci już całkiem staje, i jeżeli będzie 
wprawiona w hieratyczno-flegmatycz- 
ny ruch, jaki miewa w Niemczech, to 
musi, mimo całego piękna, a nawet 
mimo hałasu orkiestry, działać, jak 
środek nasenny. De Sabata ma stos 
elektryczny w batucie — śpiewacy 
niezrównani, szczególnie Parmeggia- 
ni jako Siegmund, Franca Somigli 
(Sieglinda), Duilio Baronti (HundingL 
Wotan jest trochę za wysoki dla zna­
komitego Tancredi Pasero, Brunhildę 
w zastępstwie Fanny Heim śpiewała 
Lotte Burch, poprawna, lecz nie takie­
go wymiaru, jakiego trzeba, aby wy­
dać się dobrze w tak rosłem towarzy­
stwie. Brzmienie, barwność i elastycz­
ność orkiestry La Scali jest samo w 
sobie osobnym fenomenem.

Często też afisz przynosi co inne­
go, niż było zapowiedziane. Kto cie­
szył się na „Manon" Masseneta z Tea- 
tro Reale (na ubiegłą sobotę), doznał 

* zawodu, słysząc, że będzie „Francesca 
da Rimini“ Ryszarda Zandonai i to na­
dana z Genui, z teatru Carlo Felice. 
„Manon", jako rzecz szeroko znana I 
bardzo melodyjna, nadaje się wybor­
nie do głośnika, przez który najprzy­
jemniej i najkorzystniej słuchać 
świetnego wykonania utworów dobrze 
znanych. Zandonai, jeden z ostatnich 
ale i najbrutalniejszych werystów, 
przy tem melodysta krótkiego odde­
chu, nie dotarł do nas ze swoją „Fran- 
cescą", więc pociechy nie mieliśmy 
wiele, zwłaszcza, że garnitur głosów 
był dobry, lecz w stosunku do Scali i
Teatro Reale o dobrą klasę niższy.

• » »
Inną niespodzianką był „zapowie­

dziany i dotrzymany „II Pirata“ Belll- 
niego (Teatro Reale). W tej ekshumo­
wanej 1 prawie nieznanej operze jest 
Bellini bez porównania mniej pomad- 
kowy niż np. w „Lunatyczce" i w „Pu- 
rytanach“; chwilami ma aż niespo­
dziewaną dramatyczną ruchliwość. W 
partji tytułowej Gigli podtrzymuje 
swoją — z Aurelianem Pertile dzielo­
ną opinję sukcesora po Carusie.

Najbardziej zaskoczył chciwych 
opery lampowiczów Sylwester — natu­
ralnie o tyle, o ile zastał ich przy 
lampkach radjowych, nie przy lamp­
kach wina. Nie musiało być takich, 
wielu, a szkoda, bo na francuskie 
i niektóre włoskie stacje, nadano z 
Paryża dwutysięczne przedstawienia 
Fausta“, Operę tę nasi melomani 

znają chyba nie gorzej od „Halki“, by­
liby się więc z ciekawością rozglądali 
po zwykle opuszczanych recitativach i 
całych ustępach, które z Paryża (Ope­
ra Wielka) szły w eałości, a w zwykle 
używanych wyciągach fortepianowych 
również się nie znajdują. Świetni by­
li szczególnie Małgorzata i Mefistofe- 
les, oraz orkiestra i chóry. Te ostat­
nie zmuszono do bisowania marsza 
żołnierzy (z obrazu śmierci Walente­
go) przyczem na scenie grała druga 
potężna orkiestra. Słuchacze wogó'e 
reagowali bardzo czule, a słyszało się, 
że sala była przepełniona (wiadomo,

NA WARSZTACIE NAUKOWYM
DZIESIĘCIOLECIE „ROCZNIKÓW HISTORYCZNYCH

Wydany w tych dniach 2-gi zeszyt 
„Roczników Historycznych" za rok 
1934 zamyka już dziesiąty tom tego za­
służonego dla dziejów ziem zachod­
nich czasopisma historycznego. Jest o- 
no wydawane przez Towarzystwo Mi­
łośników Historji w Poznaniu i stano­
wi jego organ, poświęcony omawianiu 
przeszłości Wielkopolski, Pomorza i 
Śląska. Wychodzą roczniki pod redak­
cją prof. K. Tymienieckiego, a siedziba 
redakcji i administracji mieści się w 
Archiwum Państwowem w Poznaniu 
(Góra Przemysława 1). Spełniając swe 
zadanie ogłaszają „Roczniki" specjalne 
rozprawy, przyczynki, materjały i za­
mieszczają recenzje z prac odnoszą­
cych się do wspomnianych terenów. 
Dwa tomy zostały w całości poświęco­
ne przedstawieniu przeszłości Wielko­
polski (t. I), oraz Pomorza (t. III).

Zeszyt ostatni przynosi nam trzy 
rozprawy z zakresu historji średnio­
wiecznej o charakterze ogólnym. Na 
pierwszem miejscu mamy pracę dr. 
Gumowskiego, który na podstawie 
znalezionych monet stara się odtwo­
rzyć losy panowania „Bolesława Chro­
brego w Czechach". Zkolei dr. Male- 
czyński przeprowadza „Studja nad 
kroniką Galla-Anonima“, zajmując się 
jedną z relacyj, jaka zachowała się pod 
nazwą „rękopisu heilsberskiego“. Re­
daktor „Roczników“ prof. Tymieniecki 
w pracy swej p. t. „Napływ Niemców 
na ziemie polskie i znaczenie prawa 
niemieckiego w średnich wiekach w 
Polsce", przekonywa nas, że żywioł 
niemiecki nie odegrał decydującej roli 
w zakładaniu i rozwoju miast, a że o- 
środki niemczyzny szybko się nawet 
spolonizowały.

W dziale „Drobnych prac i materja- 
łów“ skreślił prof. Wojciechowski na 
podstawie autopsji „Kilka słów o Wo-

Jutro:
POMORZE I PLASTYKA

przez
Marjana Turwida

że w głośniku nawet szmer sali pełnej 
jest zupełnie inny, niż przy pustkach).

Przedstawienie ciągnęło się długo 
wobec takiego otwarcia wszelkich „vi­
de“. O kwadrans na drugą jeszcze 
tańczono balet w obrazie „Noc Wal­
purgii", wykonując sumiennie wszyst­
kie cztery czy pięć numerów, jeden 
bardziej mdły od drugiego. Chyba na 
codziennym Bal Mabille było za Gou­
noda więcej sabatu czarownic, niż na 
tej górce Brocken.

*
Koniecznie trzeba zapisać choć pa­

ru słowy świetną audycję regjonalną 
z Poznania: pieśni kaszubskie, przez 
Łucjana Kamieńskiego po mistrzow­
sku opracowane, przez p. Lindę Ka­
mieńską nader radiofonicznie do głoś­
nika podane, a przez Kamieńskiego 
wprowadzone szeregiem krótkich, a 
wzorowych objaśnień. Był to niemal 
idealny przykład, jak trzeba brać się 
do zasadniczych elementów podobnej 
audycji. Rzecz niedługa, nabita tre­
ścią, artystycznie pierwszorzędna. 
Samo porównanie wersji kaszubskiej 
różnych piosenek z wersjami innych 
dzielnic, otwiera całe horyzonty na to, 
jak w twórczości ludowej wyraża się 
psychika danego szczepu. Brawo! 
I jak najprędzej: bis! W. N.

„Wierna służąca“. Bardzo dobrze byłe 
wykonane niedzielne warszawskie słucho­
wisko pod tym tytułem. P. Buczyńska (słu­
żąca) jest dobrą aktorką i radiofoniczną 
„mówicielką“; czasem tylko trzeba by ją 
przestrzec przed forsowaniem glcsu, szcze­
gólnie przy mówieniu z płaczem, bo w hu­
ku i brzęku giną czasem słowa. Panią do­
mu mówiła trafnie p. Romanówna. Nato­
miast osnowa tego dialogu... Na mój smak, 
przedstawienie służącej, która 25 lat spę­
dziła w Jednym domu, jako histeryczne, 
djablicy, jest niewiarygodne. Nikt by z nią 
ćwierci wieku nie wytrzymał i odprawiono 
by ją, nie czekając jubileuszu. Ironizowa­
nie zaś w ten sposób wierności domownika 
jest niesmaczne i niespołeczne, zwłaszcza, 
że ci dobrzy państwo, którzy po 25 latach 
służby nawet na najskromniejszy prezent 
się nie zdobywają, a wykręcają się suchą 
„gratulacją" (!) i pozyskaniem dla służące, 
„orderu" (?) — są rzadko niesympatyczni 
i poprostu zawstydzający. „Obrazka" tego 
trudno było spokojnie wysłuchać, o ile kto 
ma jaki taki zmysł społeczny. Miejmy na­
dzieję, że go nie nagrano na „stillu“ i że 
więcej się z nim nie spotkamy, (rz)

linie“, przedstawiając wyniki przepro­
wadzanych przez Niemców robót wy­
kopaliskowych. Ks. dr. Nowacki zamie­
ścił parę dokumentów i opracował je, 
dając obraz „Walki biskupa poznań­
skiego Andrzeja Bnińskiego z husyta- 
mi Zbąszynia". Wiadomość o „Księgo­
zbiorach szlacheckich w Wielkopolsc© 
XVII wieku" zawdzięczamy p. M. Ko­
zie. Charakterystykę wzajemnych sto­
sunków Jana Wilhelma Kassjusza 7 
Tytusem Działyńskim nakreślił na 
podstawie ich korespondencyj prof. A- 
M. Skałkowski. Po tych szkicach na­
stępuje dział recenzyj, sprawozdanie » 
II zjazdu slawistycznego w Warsza­
wie, oraz sprawy, Towarzystwa.

Przeglądając spis współpracowni­
ków widać znaczny rozwój „Roczni­
ków". Gdy w 1930 r. widzimy ich za­
ledwie ośmiu, to w 1931 jest już dzie­
więciu, w 1932 — 11, w 1933 — 17, a.w 
bieżącym roku — 23. Wielka szkoda, 
że z tym rozwojem pracowników nie 
idzie rozwój członków. Jest to objaw 
bardzo smutny. Przeglądając spisy 
członków przedwojennego niemieckie­
go towarzystwa historycznego na tere­
nie Wielkopolski, a mającego swą sie­
dzibę w Poznaniu, widzimy po latach 
10 wydawania czasopisma przeszło 
dwa tysiące członków, gdy tymczasem 
nasze Towarzystwo w tym samym 
przeciągu czasu zdobyło zaledwie 229.

Składka jest dość niska, wynosi 
bowiem 8 zł rocznie, za co członkowie
otrzymują tom „Roczników“, objętości 
od 300 do 350 stron druku. Daj Boże, 
ażeby to był tylko okres przejściowy, 
który nie świadczy o zupełnej obojęt­
ności naszego społeczeństwa dla po­
głębiania wiedzy historycznej o naszej 
dzielnicy.

Żywimy nadzieję, że wysiłek histo­
ryków polskich, poświęcających się 
badaniu nad przeszłością Wielkopol­
ski, znajdzie z czasem żywszy od­
dźwięk. tem więcej, że tak niedawno 
właśnie dzięki pomocy społeczeństwa 
mogło wspomniane Towarzystwo zrea­
lizować tak potrzebną i cenną „Bibljo- 
grafję historji Wielkopolski“.

Dr. Janusz Staszewski
Poznań.
O uniwersytet w Bydgoszczy. Ukazał się

podwójny zeszyt „Przeglądu Bydgoskiego“, 
regionalnego czasopisma naukowo-literac- 
klego. Na wstępie przynosi on obszerny ar­
tykuł dr. Ludwika Sztembora p. t. „Byd­
goszcz wobec starań o uniwersytet w Po- 
znańskiem“. Kreśli w nim autor dzieje za­
biegów o założeniu wyższej uczelni dla 
ziem polskich pod zaberem niemieckim. 
Dowiadujemy się, że obok Poznania niem­
czona wtedy Bydgoszcz pretendowała do 
godności miasta uniwersyteckiego, wysu­
wając projekty założenia uniwerystetu. 
Oczywiście miał on być pomnikiem i twier­
dzą niemczyzny na ziemiach polskich. M. 
in. w roku 1872 projektowano uczczenie w 
ten sposób stulecia rządów niemieckich w 
Prusach Zachodnich. Ponieważ w tym cza­
sie powstał projekt założenia uniwersyte­
tu w Pcznaniu, odbyła się na ten temat 
dyskusja w parlamencie. Memorjał Bydgo­
szczy nie był jednak zupełnie rozpatrywa­
ny. W czasach polskich projekty założenia 
wyższej uczelni w Bydgoszczy odżyły w 
nowej formie. Konkluzją artykułu jest 
wniosek, że Bydgoszcz, jakc centrum ob­
szaru związanego z Wisłą, o charakterze 
nadgranicznym, predestynowana jest na 
teren do założenia wyższej uczelni. Zakła­
dy naukowe akademickie mogłyby być u- 
mieszczone częściowo w Bydgoszczy, czę­
ściowo zaś na Pomorzu, (rg)

Nowy „Marchołt“. Ukazał się drugi z 
kolei zeszyt poważnego kwartalnika, po­
święconego sprawom kultury i literatury, 
ped redakcją prof. dr. Stefana Kołaczkow­
skiego. W artykule wstępnym p. t. „Niema 
ludzi“ zabiera glos redaktor „Marchołta", 
precyzując stanowisko pisma do twórczo­
ści w krótkiem haśle „Widzieć ludzi“. „Kto 
ma dobre oczy" — pisze prof. Kołaczkow­
ski — „widzi — tak jak Marchołt — bez 
szkieł lepiej i wie, „co czajki, a co orły". 
Wśród dalszego materjalu znajduiemy 
cenną rozprawę prof. dr. Zygmunta Łem- 
pickiego p. t. „Problemat inteligencji“; 
pref. dr. Ignacy Chrzanowski daje charak­
terystykę Joachima Lelewela, Józef Feld­
man zapoznaje z „Nowszemi kierunkami 
badań nad Wielką Rewolucją", Eugenusz 
Małaniuk kreśli „Szkice do typologji kul­
tur“. Zamieszcza dalej „Marchołt" rozpra­
wę Plotyna „O pięknie" w tłumaczeniu A. 
Krokiewicza oraz „Nieznaną rozprawkę 
Norwida" z komentarzem K. Wyki. W 
dziale oryginalnej twórczości literackiej 
znajdujemy poezje Marjana Piechaia oraz 
fragment satyryczny z powieści Jerzego 
Ostrowskiego „Bracia Sjamscy". „Przeglą­
dy" craz wyjaśnienia „Od redakcji" zamy­
kają ciekawy i cenny zeszyt. Do szczegó­
łów powrócimy, (tk)
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FELJETON KULTURALNY

Ruchem szlacheckim była i pozo-gustowi. Antoni i Marcin Lubomirski
stała do końca Konfederacja Barska w 
założeniu i w wykonaniu, nawet 
wbrew tym wyjątkowym ludziom, któ­
rzy wyobrażali sobie możność rozsze­
rzenia jej na inne warstwy i uważali 
to rozszerzenie za pożądane. Była 
szlachecką z ducha, ale nie wyłącznie 
szlachecką z ciała. Już w pierwszym 
spisie uczestników związku wojsko­
wego widzimy nazwiska i krzyżyki 
nieherbowe. A był to przecież akt fun­
dacyjny, gdzie żywioł kierowniczy mu- 
siał wystąpić najpokaźniej. Mogiły 
nie powiedzą, ile w nich spoczęło sy­
nów mieszczańskich i chłopskich, zato 
spis konfederatów na Syberji da odpo­
wiedź analogiczną a nawskroś wierną.

Otóż w dwóch głównych grupach 
zesłańców według Spisu Belcoura 
znajdujemy: wśród „towarzyszy*1 róż­
nych konfederacyj — plebejuszów co- 
najmniej % część, 460 na 1 376, a wśród 
„pobranych gwałtownie w sołdaty i 
kozaki“ — 9/10, mianowicie 2 380 na 
2 764. Mało nicszlachty jest w osob­
nej grupie „kompanji“ (ckoło 170) oraz 
w grupie toporowskiej (tj. wziętych na 
Wołyniu w Toporowie 1768 (42), ogrom­
na przewaga w spisie pozabijanych i 
zmarłych (140); przewaga wśród tych 
100, co zostali w Rosji mniej lub wię­
cej dobrowolnie, a niebrak nieszlachty 
i pośród starszyzny. Naogół wśród 
5 445 sybiraków, którzy prawie bez 
wyjątku brani byli do niewoli z bronią 
w ręku, 2/3 do 3/4 nazwisk mieszczań­
skich lub chłopskich, a wśród tysiąca 
kilkuset szlachty ledwo kilku nosi na­
zwiska senatorskie.

Stosunek ten można uznać za typo­
wy, bo wprawdzie z etapów łatwiej 
się było wykupić szlachcie i oficerom, 
niż prostemu żołnierzowi, ale bezpo­
średnio po bitwie chętniej puszczano 
do domu chłopów, niż szlachtę, a Dre- 
wicz i Rónne niemało szeregowców 
pnehandlowali Prusakom. Potwier­
dza tci, nasz sąd o proporcji żywiołu 
szlachękicgo wśród kombatantów 
analizdywykazu jeńców wziętych przez 
Anrak^na w Krakowie w sierpniu 
1768 roku. Mamy tu wśród konfede­
ratów krakowskich 337 szlachty. 249 
pocztów, 252 „luźnych“, którym to 
liczbom odpowiada u Sandomierzan 
stosunek 50, — 117, — 52, u Sanoczan 
102, — 169, — 217, a w oddziałach 
komputowych 51, — 149, — 46: tak 
zwane „rycerstwo“ nie dosięga nigdzie 
nawet X części ogółu jeńców; osobno 
zaś notowani są w spisie górale staro­
sty Czackiego (53), ludzie Marcina Lu­
bomirskiego (około 130), służba roz­
maitej szlachty (270), studenci (30). 
mieszczanie itd.

Stąd jednak, że szlachta umiała 
wciągnąć do służby ludzi warstw niż­
szych, nie wynika, żeby ów ruch miał 
polityczne oblicze demokratyczne i o- 
gólno-narodowe, albo też społeczny 
charakter ogólno-stanowy. Dopiero w 
skutkach okaże się barska szkoła u- 
mierania za ojczyznę owocną także dia 
mieszczan i chłopów; narazie różne 
pierwiastki społeczne służyły intere­
sem Rzpltej szlacheckiej. Walczono i 
kazano walczyć za dawną Rzolta szla­
checką i jednem z haseł, jakie wysu­
wano przeciw królowi była jego zbyt­
nia pcchopncść do udzielania nobilita­
cji „doktorom, malarzom, cyrulikom, 
kamerdynerem, lokajom i Bóg wie nie 
jakiej profesji ludziom“. Otóż w sfe­
rze szlacheckiej najważniejszym fak­
tem tego okresu jest wyzwolenie śred­
niego ziemiaństwa i drobiazgu zpod 
autorytetu możnowładców. Stwierdzić 
należy, że w połowie 1768 r., kiedy 
przyszło „dać dusze na testament oj­
ców“, wielcy panowie, z pewnemi wy­
jątkami, nie dali ani dusz ani ciał, ani 
nawet przyzwoitej części majątku. 
Objawem zaś powszechnym było za­
bezpieczanie się rodzin arystokratycz­
nych na dwa albo trzy fronty: Gdy 
Michał i Adam Krasiński podpadają 
pod sekwestr, Kazimierz oboźny sie­
dzi w Żegrzu spokojnie i zasila potro- 
sze kuzynów. Gdy Joachim, Marjan, 
Ignacy, dwaj Piotrowie Potoccy „dają 
duszę“ i dobytek, Franciszek Salezy o- 
pływa w rozkoszach Tulczyna, Teodor 
starosta smotrycki kłusuje po ulicach 
Gdańska, Józef krajczy zarabia krocie 
na dostawach do armii rosyjskiej, a 
Szczęsny rozwiewa po Europie melan­
cholię — po zamordowanej Gertrudzie 
Józef, Piotr i Kajetan Sapiehowie słu­
żą konfederacji, Aleksander Michał — 
Rosji, a Elżbieta — Stanisławowi Au-

Rzut oka wstecz
Oblicze szlacheckie Konfederacji Barskiej

pracują w konfederacji, Stanisław 
marszałek z nią sympatyzuje, inny 
Stanisław, najbogatszy, drze koty z ro­
dziną, a Kasper ohydnie wyzyskuje na 
Ukrainie swe stanowisko w genera- 
licji rosyjskiej. Ogiński Michał wyda- 
je Moskalom bitwy, jego żona wydaje 
szefom tychże Moskali bankiety, a 
miecznik Andrzej pracuje dla króla, 
Brzostowscy Adam i Genowefa popie­
rają konfederację, Stanisław i Michał 
— Rosjan, Jan Jakób Zamoyski pró­
buje kierować Genoralnością, Andrzej 
ku innym celom prowadzi króla. Sul­
kowscy August, Antoni i Franciszek 
chwieją się między Cieszynem i ani- 
basadorską Warszawą. Nawet wśród 
Czartoryskich widoczny jest podział 
ról: książę Adam dzieli się żoną z Rep- 
ninem, jego ojcec August steruje ku 
Francji, stryj Michał cierpie sekwestr 
i udrękę.

Mogły te manewry taktyczne w po­
szczególnych wypadkach posiadać nie­
złe usprawiedliwienie, wynikały bo­
wiem z żelaznej logiki okoliczności, 
ale prostodusznej szlachcie impono­
wać nie mogły. Potentaci dzielnicowi 
przestają być po Barze dla uboższych 
„wielkimi ludźmi“, jak ich nazywano 
za króla Sasa. Poznańczycy ciąaną 
za kark do obozu swych karmazynów, 
w całej też Polsce słychać krzyk, że 
magnaci są winowajcami upadku 
Rzpltej, i że ich trzeba za grzechy po­
karać. Jakkolwiek też o żadnem wy­
niszczeniu fortun, nawet w dobie rzezi 
humańskiej nie mogło być mowy, sta­
ra arystokracja nie bez współdziała­
nia tej nowei, podlejszej, którą Rosja 
wysunie w okresie Rady Nieustającej, 
traci w okresie barskim rząd nad du­
szami; odzyska go po części po pierw­
szym rozbiorze, postrada do reszty na 
Sejmie Czteroletnim.

Szlachta średnia przebywa moment 
przebudzenia narodowego grupami, 
okolicami, przez lat pięć, w miarę 
przerzucania się ognia na materiały 
coraz mniei palne. Często jedna rodzi­
na Pułaskich. Zielińskich, Karczew­

Kto posiądzie klucz?
Plebiscyt w Saarze wyjaśni sytuację wewnętrzną Trzeciej 

Rzeszy

Z uwagi na doniosłość zbliżającego się plebiscytu saarskiego, 
wydelegowała redakcja naszego pisma specjalnego korespon­
denta. do okręgu Saary, który informować będzie Czytelników 
„Kurjera Poznańskiego“. Dziś publikujemy pierwszą z tego

cyklu korespondencję.

Kilka godzin postoju w Berlinie; 
w przejeździe do Saarbrucken, stolicy 
tego skrawka Europy, który stał się 
obecnie punktem newralgicznym wiel­
kiej polityki. Jest niedziela po połu­
dniu. Ruch na ulicach, biegnących ku

NA KAŻDYM KROKU 
spotyka się przechodzień z tego rodzaju 

plakatami.

centrum politycznemu miasta — 
Brandenburger Tor, Unter den Linden, 
Wilhelmstrasse i Goeringstrasse — o- 
gromny. Roi się od młodzieży obojga

skich porywa za sobą całe wojewódz­
two lub ziemię. Przoduje młodzież. Co 
drugi oficer, towarzysz, to albo jakiś 
podkomorzyc. stolnikowicz, wojszczyc, 
a nie podkomorzy ani wojski, — albo 
ich rówieśnik. Rodzice we dworkach 
szczerze lub nieszczerze popłakują wo­
bec Rosjan i Warszawy nad lekko­
myślnością swych synów. Żołnierze 
też są młodzi.

Ważną byłoby rzeczą ustalić, skąd, 
ile i jakiego pierwiastka szlacheckiego 
napływało do konfederacji, ale to rzecz 
niełatwa. Co innego było w Radomiu, 
a co innego — w Barze. Konspiracja 
pokrywała wszelkie przygotowania, 
przemoc wydzierała z ksiąg akcesy, a 
zostawiała tylko nieliczne recesy. 
Uwzględniwszy różne wątpliwości i 
zastrzeżenia, można stwierdzić: skrom­
ny udział Litwy (117, w ozem fiauruią 
cechno konfederaci brzescy, mścisław- 
scy, orszańscy, Wiłkomirscy), silny 
Mazowsza (260. przy braku zupełnym 
ziem różańskiej i liwskiej), słabszy u- 
dziat Wielkopolski szeroko pojętej 
(209), jeszcze słabszy Małopolski (175. 
prawie nikosro z Rusi Czerwonei) oraz 
kresów ruskich (171): prawie nikogo z 
prowinc'i Pruskiej i Podlasia.

Trzeba się jednak wstrzymać od 
wnioskowania z liczb o patrjotyźmie 
poszczególnych dzielnic: zamało bo­
wiem mamy danych o liczbie wypraw 
z każdego województwa, o liczbie po­
ległych, a zresztą wszystkie te liczby 
zależały od czasu trwania danej kon­
federacji (najkrócej np. w Kijowszczy- 
źnie\ od bezpieczeństwa aeitacii i wer­
bunku (najbezpieczniej na Podgórzu 
krakowskiem). od hamujących wpły­
wów dworu (n,p. na Litwie), od przed­
siębiorczości przypadkowego przywód­
cy. Dopiero porachowawszy te wszyst­
kie współczynniki, i podzieliwszy su­
mę, czy też iloczyn, przez liczbę szla- 
cherk:ego zaludnienia województw i 
powiatów, otrzymalibyśmy coś w ro­
dzą'u wymiaru barskiego patriotyzmu 
Krakowian, Sandomierzan, Pożnań- 
czyków, Żmudzinów, Podolaków etc.

WŁADYSŁAW KONOPCZYŃSKI.

Berlin-Sarbrücken, 6 stycznia.
płci, u której ż pod płaszczy wyzierają 
stroje „Hitlerjugend1. Wszędzie pełno 
czarnych płaszczy i mundurów żołnie­
rzy i oficerów z S. S. (Schutz-Staffel), 
między któremi przebijają bronzow© 
stroje szturmowców hitlerowskich z 
przepaskami jaskrawego koloru na 
ramionach. Co parę kroków przesu­
wają się kwestarze w partyjnych mun­
durach i podsuwają przechodniom 
metalowe odznaki saarskie. Dwadzie­
ścia fenigów — to najmniejsza ofiara. 
Większe datki — bardzo pożądane. 
Wszystko na pomoc dia „rodaków, 
rwących się „zurück zum Reich“ — 
tłumaczą kwestarze.

Wiolom.iljonowe miasto żyje pod 
znakiem bliskiej daty plebiscytu. Ty­
siące plakatów propagandowych, py­
sznie ilustrowanych, setki specjalnych, 
wydawnictw, książek, broszur, odezw, 
ilustracyj i t. p. produktów z niewy­
czerpanej w pomysłach pracowni 
„speca“ od propagandy, min. Göbbelsa, 
przypomina bliski dzień 13 stycznia. 
Z tych wszystkich narzędzi nowocze­
snej akcji propagandowej bije ku 
przechodniowi nie znoszący oporu im­
peratyw: musisz się, Niemcze, intere­
sować wielką rozgrywką o ten szmat 
ziemi, zawieszonej teraz między Fran­
cją i Rzeszą Niemiecką. Bo — krzyczą 
wielkie litery plakatów: „Deutsch die 
Saar, immerdar“. —

Potoki ludzkie płyną ku wielkiemu 
gmachowi Reichstagu. Zatarto już na 
nim wszystkie ślady pożaru, wznieco­
nego rzekomo przez nieboszczyka Lub- 
bego z podjudzenia przywódców K. P. 
D. (Kommunistische Partei Deutsch­
lands). Kopuła nad wielką salą obrad 
parlamentu jest znów nieskazitelna. 
W Reichstagu urządzono codomer©

Przy zaburzeniach w trawieniu, bó­
lach żołądka, zgadze, wymiotach, za­
wrotach głowy, bólach głowy, migań u 
przed cezami, podrażnieniu n.er"°^> 
bezsenności, ogólnem osłabieniu,, nue- 
chęci do pracy naturalna w°da gorzka 
Franciszka-Józefa pobudza do wypróż­
nień i ułatwia krwiobieg.
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I otwartą wystawę Zagłębia Saary. Lu- 
dzie ciągną tam nieprzerwanym sznu- 
rem. Jeszcze kilka godzin temu dostęp 
do całego otoczenia Reichstagu byt 
zamknięty podwójnemi, nieprzerwa- 
nemi kordonami policji, gdyż w inau­
guracji wystawy uczestniczyli człon­
kowie rządu Rzeszy z „Fuhrerem na 
czele. Zwraca uwagę, że od pewnego 
czasu zaczyna się zaprowadzać dla 
Hitlera określenie „Herzoga“, rzekomo 
odpowiadające bardziej tradycjom 
germańskim. Oczywiście, że nową na­
zwę lansują politycy od wielkiego oł­
tarza z Góringiem, Góbbelsem, Lu­
tzem i ich satelitami na przedzie.

Bo tłum berliński jest teraz jakoś 
dziwnie milczący, ściszony. Ludzie nie 
rozmawiają głośno, jak to było w zwy­
czaju Niemców. Zdania, wypowiadane 
półgłosem, już zwracają uwagę. Na­
ogół mówi się szeptem, możliwie naj­
cichszym. Szept króluje w Berlinie. 
Najdyskretniejszym szeptem dochodzi­
ły z ust towarzyszącego mi w krótkiej 
przechadzce po ulicach berlińskich ro-

FRONT OPERY
w Berlinie, widzianej z uniwersytetu. '

daka, stale tu mieszkającego, opowia­
dania o minionym czwartku, uniu 3 
stycznia, tajemniczym zebraniu szpi­
ców hitlerowskich w berlińskiej ope­
rze państwowej, dokoła którego snują 
się nowe, najdziwaczniejsze domysły. 
Co się tam działo, o czem właściwie 
mówiono — nikt nie wie dokładnie. 
Od udziału w czwartkowem zebraniu, 
zwołanem telegraficznie na zarządze­
nie Hitlera w ciągu 24 godzin z udzia­
łem przywódców hitlerowskich z naj­
odleglejszych punktów Niemiec, wy­
kluczono dziennikarzy bez wyjątku, 
nie dopuszczono nikogo z korpusu dy­
plomatycznego. Okolicę Wilhelmstras­
se, Unter den Linden z gmachem pru­
skiej opery państwowej strzegły na­
tenczas takie oddziały policji, jakich 
dotąd nie widziano w Berlinie. Na od­
cinkach, któremi jechali najwyżsi dy­
gnitarze, zahamowano ruch uliczny,

. skierowując go na okrężne szlaki. W 
ciągu czwartku zarządzono pogotowie 
obrony przeciwlotniczej. Zabroniono 
wszelkich samolotów, nawet komuni­
kacyjnych, nad dzielnicą rządową 
włącznie z gmachem opery. O tem 
wszystkiem ludzie wiedzą. Ze skąpych 
enuncjacyj oficjalnych dośpiewano so­
bie reszty: klajstrowano w dniu 3 
stycznia spoistość part; i. Nadwerężyły 
ją zaś rozgrywki, dokonujęce się mię­
dzy ortodoksami part.i hitlerowskiej, 
zwanymi dziś radykałami, a elemen­
tami prawico wo-konserwa ty wnemi.

Przy tej okazji starano się jakoby 
godzić Reichswehrę z pretorjanami 
S. S. Uderza, że wobec liczby kilku­
dziesięciu przywódców S. S. brało w 
zebraniu udział przeszło 403 oficerów 
armji. Czyżby Hitler chcial przez to 
uwypuklić, że skłania się obecnie bar­
dziej na stronę Reichswehry?

Piciekstem do zakulisowej gry 
wspomnianego zebrania w operze mia­
ła być Saara. Manifestacja wierności dla Saary!

.Klucz do sytuacji wewnętrznej w 
Trzeciej Rzeszy tkwi teraz na tej wę- 
glodajnej ziemi, którą przepływa rze- 
1 a Saara. Przyszła niedziela wydobę­
dzie go na powierzchnię — tłumaczył 
mi jeszcze towarzysz na dworcu, przed 
°ue-ciem ekspressu do Frankfurtu nad Menem.

I. B.



Kalendarz izym.-kat
Środa: Juljana m. 
Czwartek: Wilhelma 

Kalepdarz słowiański 
• Środa: Władymira 

Czwartek: Dobroslawa 
Słońca: wschód 8,00 

zachód 15,58
Długość dnia 7 godz. 58 m. 
Księżyca: wschód 9,55 

zachód 22,10
Faza: 4 dni po nowiu.

Stan pogody według spostrzeżeń Instytu­
tu Meieorologieznego Uniw, Pozn : 
Wtorek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza niska — 14 st. C„ ciśnienie 
atmosferyczne wysokie 765 mm., po­
chmurno, wiatr wschodni. — W ub. 
dobie temperatura najwyższa — 3 st. 
€., najniższa — 14 st. C.

Stan wody w Warcie według notowań In­
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Dziś plus 0,16 mtr.

Przepowiednio pogody na środę: Przy sil­
nym mrozie nadal pochmurno.
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KRONIKA POZNANIA
Do Zakopanego Pociąg Popularny za

¿1,— zł. Wyjazd 12 hm. Zgłoszenia B. P. 
Wagonś-Ltts-Cook, Plerackiego 12.

ug 4 824
— * Z samochodem czekał na "kradzio­

ne rzeczy. 14 maja ub. roku policja po­
znańska zainteresowała się nieoświetlo­
nym samochodem, który stal na pustej u- 
Hcy. W samochodzie znnidował się Jan 
Łusiecki. W toku dochodzeń okazało się, 
że Łusiecki czekał z wynajętym samocho­
dem na skradziony towar, który jego ko­
ledzy mieli mu dostarczyć, W konse­
kwencji Łusiecki znalazł się przed sądem. 
Sąd zastanawiał się, czy Łusiecki winny 
jest w współudziale kradzieży, czy też 
tylko pomocy. W rezultacie sąd skazał 
Łusieckiego na 8 miesięcy więzienia za 
pomoc w kradzieży, (k.)

— * Pielęgniarz udawał lekarza. Ka­
zimierz Now;cki był zatrudniony w cha­
rakterze Dieięgniaiza u jednego z prowin­
cjonalnych lekarzy. Gdy zaznajomił się 
dokładnie z^-czynnościami,71 zwierzchnika,• 
przywłaszczył sobie bloczek , blankietów.' 
na recepty i wypisywał na nich, jako śro­
dek lecznicy opjum. podpisywał imieniem
1 nazwiskiem doktóra, dokonując żaku 
pów Opjum w aptekach. Na każdej recep­
cie umieszczał napis: „Tynktura opjum 
15 kropel, 3 razy dziennie“. Sad nie mógł 
ustalić, jakim pacjentom pielęgniarz prze­
pisywał tak wysokie dawki opjum. Po 
przeprowadzeniu rozprawy, Nowicki zo­
stał skazany na 10 miesięcy więzienia z 
zawieszeniem (k.) _

— * Pies w kom>sarjacie. W komisa­
riacie III P. P. przy ul. Krzyżowej 2 znaj­
duje się pies brązowej maści (polowczyk). 
W komisariacie VII znajdują się dwa ima­
dła i wieriarka, pochodząc« z kradzieży.

(ki.)
— * Śmierć wskutek pobicia. Niewy­

jaśnioną narazie sprawą zajmuje się po­
licja poznańska na doniesienie inkasenta 
p. Antoniego Koszyka z Poznania (ul. Fa- 
bryczna 35 b). P. Koszyk doniósł policji, 
że w dniu 2 stycznia br. mieszkający przy 
ul. Jodłowej 18 na Dębcu Józef Dekarski 
wyszedł z domu do miasta. Gdy wieczo­
rem wracał drogą nad torem kolejowym 
od strony Górczyna, pobito go bardzo do­
tkliwi«. Dekarskiego przewieziono do do­
mu w stanie nieprzytomnym, a w dniu 5 
stycznia Dekarski zmarł wskutek odnie­
sionych obrażeń. Zwłoki przewieziono z 
kostnicy cmentarza dębieckiego do zakła­
du medycyny sądowej w celu dokonania 
sekcji. W tajemniczej tej sprawie prowa­
dzi się dalsze dochodzenia, (k.)

Z POZNAŃSKIEGO
Kronika chodłieska

— pcciąa „Ncriy-BGdge“ do Chodzieży.
Celem przyjścia z pomocą młodzieży pol­
skiej w Niemczech postanowił Polski Zw. 
Zachodni w Chodzieży urządzić w dniu 2 
lutego br. w sali Hotelu Dworcowego za­
bawę, na którą przyjedzie także wyciecz­
ka z Poznania, Obornik i Bogoźna spe­
cjalnym pociągiem popularnym „Narty- 
Bridge“. Po miłych chwilach sportu nar­
ciarskiego goście zabawią w ogrzanej sa­
li przy dźwiękach muzyki, (ki.)

— Oliara słabego lodu. W środę dnia
2 bm. o godz. 10 udał się 9-letni chłopiec 
Alojzy Matuszewski wspólnie z czterema 
swoimi rówieśnikami na jezioro miejskie, 
gdzie pod nim załamał sie lód i Matu­
szewski wpadt do wody. Po pólgodzin- 
nem poszukiwaniu wyciągnięto Matu­
szewskiego z wody. Na miejscu zjawił 
się p. dr. Matuszewski, który stwierdził 
zgon chłopca z powodu udaru serca, (ki.)

— Echa kradzieży trunków. W ubie­
głym miesiącu dokonano kradzieży ha 
szkodę restauratora Kaji i inspektora 
szkolnego Szumowskiego w Chodzieży 
różnych trunków oraz rzeczy na, ogólną 
sumę około 400 zł. Przeprowadzone do-

Gospodarz Przybecki uniewinniony
IV ¡/rzuceni ze służby parobcy oskarżyli swego gospodarza 

o usilowane morderstwo

W lutym ub. roku Franciszek Przy­
becki, gospodarz z Tarnowa Podgórne­
go ożenił się z córką Waltera, posiada­
jącego UO-morgowe gospodarstwo. — 
Teść, oddając Przybeckierru córkę, za­
pisał im równocześnie całe gospodar­
stwo, zastrzegając sobie „wycug“.

Na tle wysokości wymiaru dochodzi­
ło czasami do drobnych sprzeczek, gdyż 
stary Walter, minio, że zrzekl się go­
spodarstwa, chciał nadal odgrywać ro­
lę właściwego gospodarza. W tym cza- 
słe u Przybeckiego było zatrudnionych 
dwóch parobków, Bronisław Jermark i 
Balcerzak Józef. Ponieważ wynagro­
dzenie nie odpowiadało ich wymaga­
niom, po długich targach opuścili służ­
bę i poczęli po wsi szerzyć pogłoski, że 
Przybecki namawiał ich, abv zamordo­
wali jego teścia Waltera, za co miał 
przyrzec im 50 złotych, papierosy i wód­
kę. Przybecki, do którego wiadomości

chodzenia przez posterunek P. P. w Cho­
dzieży ujawniły sprawców kradzieży w > 
osobach Artura Heimanna i Bronisława ' 
Samuiskiego z Chodzieży. Podczas rewi- • 
zji znaleziono część wina, pochodzącego z i 
kradzieży. Wymienieni zostali osadzeni j 
w areszcie, (ki.)

— Wykrycie sprawców kradzieży świń.
W ub. miesiącu dokonano kilku kradzie­
ży świń i to na szkodę Nowickiego Maksy­
miliana w Dziewokluczu 2 świnie wagi 
259 kg, na szkodę rolnika Wilhelma Mar- 
kwata w Dziewokluczu 6 gęsi, na szkodę 
Ernesta Falkenberga 2 świnie i na szkodę 
Gustawa Bisto z Badwnnek 3 świnie. — 
Przeprowadzone dochodzenia przez poste­
runek P, P. w Budzyniu ujawniły spraw 
ców kradzieży świń i drobiu w następu­
jących osobnikach: Biskup Franciszek, 
Szymon i Kazimierz (bracia) z Łosinca. 
pow. wągrowieckiego. Mączyński Jan i 
Wacław z Łosjńca, Grocholec Roman z 
Kypniewa. pow. chodzieskiego i jako pa­
sera Biskupa Ig. z Łosinca. Wymienio­
nych powyżej aresztowano I odstawiono 
do sądu w Margoninie. Część mięsa z u- 
bityćh kradzionych świń odebrano i zwró­
cono poszkodowanym. Sprawcy do kra­
dzieży świń i drobiu przyznali się. (ki.) 

Kronika czarnkowska
.Kradzieże, •. W tych dniach skradzio­

ną rolnikowi Piotrowskiemu w Sarbce 
łfiółsiiijrtjk. W czasie dochodzeń. ustalono, 
iż; kradzieży dokonał Edmund P, z Sarb- 
ki,- który skradziony pólszorek sprzedał 
rolnikowi Wronie w Chludowie za 10 zł. 
P. Jancowi z Połajewa skradziono onegdaj 
z zamkniętego śpichrza około 100 kg. żyta. 
Kradzieży dokonał robotnik Jakób D. z 
Połajewa, (cn.)

— RCki starościńskie. W myśl rozpo­
rządzenia wojewody poznańskiego odby­
wać się będą w Wieleniu w gmachu za­
rządu miejskiego w każdy pierwszy czwar­
tek miesiąca roki urzędowe (starościń­
skie). O ile pierwszy czwartek miesiąca 
przypadnie na święto urzędowe, wtenczas 
roki odbywać się będą dzień przedtem, 
czyli w środy. Do kompetencji roków Sta­
rościńskich należeć bedzie załatwianie na­
stępujących spraw: karno-administracyj­
nych) wydawanie kart rzemieślniczych, u- 
dżielanie licencyj na handel domokrążny 
itd. (cn >

— Gwiazdka. Stacja opieki nad maiką 
i dzieckiem urządziła onecda) gwiazdkę 
dla biednych dzieci. 62 dzieciom rozdano 
koszulki, pończochy, buciki sukienki, far­
tuszki, mydło, cukier itp. podarki, (cn.) 

Kronika gnieźnieńska
— 25-Icęle pracy zawadow®!. Dnia 2

bm. obchodził 25-lecie pracy zawodowe! 
w drukarstwie p Marceli Piekarski, me 
trampaż wydawnictwa ..Lech“, (gh)

— Opłotek o harcerzy. Pierwsza dru­
żyna harcerska im. „Lech" urządziła w 
swej świetlicy przy ul. Leona Grabskie­
go opłatek, (gb)

— Kradzieże. P. Bartnikowej. zam, 
przy ul Dąbrówki 12, skradziono z mle­
czarni 10 kg. masła i gotowaną szynkę 
Sprawców kradzieży nie tiiawniono. — P. 
Kańczule. zam. przy ul. Trzemeszeńskiej 
39. skradziono z podwórza części form do 
wyrobu rur cementowych. — Do zagrody 
p Dolaty w Baeiszewie włamali się zło­
dziei», i skradii 500 kg. jęczmienia i 100 
kg. białei koniczyny, wartości 340 złotych 
Scharpenbergowi z Świątnik Małych skra­
dziono garderobę wartości 120 zł. — Rol­
nikowi Szachcie w Dziekanowicach jacyś 
niewykryci sprawcy skradii 20 kur, dwie 
kaczki i około 50 kg. mięsa wieprzowego.

(gb.)
— Fałszywy akwizytor. Po Gnieźnie 

uwija się jakiś akwizytor zbierający za­
mówienia na tygodnik ideowo-poiityczny 
„Głos“, wychodzący w Poznaniu. Admini­
stracja tego tygodnika akwizytora do 
Gniezna nie wysyłała, a zatem baczność 
przed oszustem, (gb.)

Kronika inowrocławska
ZDUNY

— Przedstawieni®. W noc sylwestro­
wą miejscowa rodzinę policyjna urządziła 
na sali p. Danielaka przedstawienie arna

te dotarły, udał się na posterunek po­
licji, celem wdrożenia postępowania 
przeciwko oszczercom. W kilka dni 
później, obaj parobcy złożyli doniesie- 
nie do policji, jawnie iuż oskarżając 
Przybeckiego o usiłowane morderstwo 
Waltera.

W dniu dzisiejszym odbyła się roz­
prawa przed sądem okręgowym w Po­
znaniu. Przesłuchani świadkowie, a 
między niemi teść i żona oskarżonego, 
nie potwierdzili zupełnie zarzutów pa­
robków, a ci przedstawili się w takiero 
świetle, że sąd nic dał im wiary i po 
wysłuchaniu wywodów obrońcy Celi- 
chowskiego. oskarżonego uniewinnił.

Po rozprawie teść z zięciem i córką 
udali się do domu.

Przewodniczył sędzia Sosiński w a- 
-yście dr. Japy i Ostrowskiego, oskarżał 
prokurator Mosiądz, protokołował apli­
kant Fljorjan Czerwiński, (k)

torskie. Odegrano komedję Bałuckiego p. 
tyt. „Grube ryby“ Amatorzy wywiązali 
się z powierzonych im ról doskonale.

— Walne zebranie. W dniu 13 bm. o 
godz. 10 urządza Tow. Powst. i Wojaków 
swoje doroczne walne zebranie.

Kronika jarocińska
MIESZKÓW

— Przychwycenie kłusownika, Oneg­
daj przychwycony został na gorącym u- 
czynku kłusownictwa w lasach majętno­
ści Szypłów, pow. Jarocin, przez pomocni­
ka leśnego Stachowiaka kłusownik Ignacy 
Pawlaczyk z Bielejewa. Kłusownikowi 0- 
dobrano na miejscu fuzję, 6 nabojów i za 
Jąca. (mo.)
PLESZEW

— Jarmarki w 1935. W Pleszewie od­
będą się w roku bieżącym następujące jar­
marki ogólne: 4 kwietnia i 3 październi­
ka. Na konie i bydło 7 lutego, 2 maja, 
4 lipca, 5 września i 5 grudnia, (pw.)

— Bał królewski. W dniu 12 stycznia 
odbędzie się w salach bursy tradycyjny 
bal królewski tut. Bractwa Kurkowego z 
wielce urozmaiconym programem, (pw.)

— Z posiedzenia sejmiku powiatowego. 
W ub. tygodniu odbyło się w sali sejmi­
kowej starostwa pod przewodnictwem za­
stępcy starosty p. referendarza Leszczyń­
skiego posiedzenie wydziału powiatowego 

. oraz kejmiku (pW,):
— Otwarcie kuchni dla bezrobotnych. 

W ostatnich dniach otworzono tutaj kuch­
nię dla bezrobotnych. Poświęcenia lokati 
dokonał ks. prat. Niesiołowski W dniu 
poświęcenia kuchni wydano przeszło 1 000 
porcyj dla 360 rodzin. Kuchnia wydawać 
będzie obiady codzinnie z wyjątkiem nie­
dziel i świąt (pw.)

— Obchód 16-iecla powstania wielko­
polskiego, Miasto nasze bardzo uroczy­
ście obchodziło 16 rocznicę powstania 
wielkopolskiego. Po nabożeństwie dzięk- 
czynnetn w kościele farnym odbyia się w 
bursie Bractwa Kurkowego uroczysta aka- 
demja. na której program skiadaly się wy­
stęp orkiestry wojskowej 70 p. p.. przemó­
wienie ks. prał. Niesiołowskiego, popisy 
chóru męskiego i deklamacje, (pw.) 

Kronika kępińska
— Pożar. W Doruchowie u gospodarza 

Antoniego Łebczyńskiego wybuchł pożar, 
który strawił dach budynku gospodarcze 
go oraz narzędzia rolnicze. Straty wyno: 
szą 450 zł. W toku dochodzeń ustalono, 
iż pożar spowodow&ł 7-letni synek p. Łeb­
czyńskiego, który bawił się nieostrożnie 
zapałkami, (kc.)

— Gwiazdka. Stów. Pań Miłosierdzia 
św. Winc. a Paulo urządziło onegdaj w 
szkołę powszechnej gwiazdkę dla starców 
i biednych dzieci. Ogółem rozdano 60 par 
trzewików, 30 sukienek, przeszło 30 ubrań 
chłopięcych, materjały na płaszcze suk 
nie itp. W Domu Katolickim obdarzono 
200 staruszek i starców, którzy otrzymali 
strucle, chieb, kaszę, kawę i mydło — 
Oprócz tego rozdano przeszło 20 funtów 
wyrobów mięsnych, (kc.)

— Wandalizm. Nieznani złoczyńcy 
wtargnęli do stojącej na polu stodoły n 
Stanłewskiego w Jutrkowie i wyrąba': 
większą część belek oraz wiązadeł osłabia 
jąc w ten sposób budowlę. Policja odkrv 
ła już ślady zdziczałych opryszków. (ko?

— * Wojny Cech Szewski w Poznaniu 
Zebranie odbędzie się w przyszłą środę, P 
bm. o godz. 20 w Domu Rzemieślniczym 
Roczne walne zebranie odbędzie się dopie 
ro w następnym miesiącu.
MIKSTAT

— Z rady miejskiej. Na ostatniem po 
siedzeniu rady miejskiej jednomyéln'i’ 
przyjęto uchwałę, wyłączającą miast- 
Mikstat z sądu grodzkiego w Ostrzeszów: 
a opiewającą za przyłączeniem miasta d 
sądu grodzkiego w Ostrowie. Rada mie: 
ska uchwałę swoją uzasadnia okoliczno 
ścią. iż miasto Mikstat zostało osiatni 
wcielone do pow ostrowskiego, (os)

— Z rady miejskiej. W Grabowie od 
było się ostatnio nod przewodnietwc- 
burmistrza Żmudzińskiego zebranie rad 
miejskiej, na którem p. burmistrz refero-

DO ZAKOPANEGO poc. popularny oj»
11—15 stycznia za zł 21,50. Zapisy „Orbis«
Płac Wfcłności 9, teł. 52-18.

ng 4812
Do BUDAPESZTU i WIEDNIA od 20 da 

26 stycznia za zł 123,—. Zapisy „Orbis . 
Plac Wolności 9, tel. 52-18.

ng 4813

wal sprawę wniosku komisji rewizyjna, 
do starostwa o wydelegowanie inspekto- 
ra, któryby wspólnie z komisją rewizyjna 
zbada! nieprawiedliwości kasowe powsta­
łe podczas kadencji ostatniego zarząnu 
miasta. Wniosek przyjęto jednogłośnie. 
Pozatem rada uchwaliła wniosek P- 
Marchwackiego w sprawie uruchomienia 
Hnji autobusowej Grabów-Kepno przez v»- 
strzeszćw (ko.)

— Wyłożenie spisa p°borowych. »p's 
poborowych rocznika 1914 został 
ny przez zarząd miejski do wglądu zain- 
tereaowanych w czasie od 1 do 15 bm- 
pokoju nr. 2. (ko.)

Kronika kościańska*
— Konkurs czytania książek. Tow. Czy­

telni Ludowych w Kościanie ogłasza kon­
kurs dobrego czytdnia książki. W kon­
kursie uczestniczyć mogą wszyscy czytel­
nicy tutejszego koła. Po odpowiednie blan 
kiety z warunkami konkursu należy się 
zgłaszać w bibljotece, która jest otwarta 
w poniedziałki, środy i piątki każdego ty­
godnia. Zgłoszenia na konkurs należy 
nadesłać najpóźniej do dnia 31 stycznia 
br. (mk.)— przedstawienie. Kółko Teatralne w 
Kościanie odegrało w dniu 6 bm. w Hote 
!u Warszawskim przedstawienie teatralne 
sztuki p, t. „Sublokatorka“ przez Grzymałę- 
Siedieckiego. Amatorzy wywiązali się z® 
swego zadania zadowalająco, (mk.)

— Nieszczęśliwy wypadek. W dniu 5 
bm. Frieda Seifert z Kokorzyna. wracając 
rowerem z Kościana do domu w chwili 
mijania folwarku Goździszewo, wjechała 
na mockarkę. którą konie wyprowadzały 
na drogę. Seifertówna rozbita sobie gło; 
wę i odniosła kontuzje ciała. Pierwszej 
pomocy udzielił p. dr, Olejniczak z Kościa­
na, poczem przewieziono nieszczęśliwą do 
szpitala św. Zofji w Kościanie, Stan iei 
jest bardzo groźny i niebezpieczny, (tnk )

— Kradzieże. W nocy na 4 bm. skra­
dziono z owczarni majętności Czerwona- 
wieś 3 owce wartości 50 zł. Tej samej no­
cy skradii nieznani sprawcy rolnikowi p. 
Kaźmierczakowi z Gierłaehowa świnię wa­
gi 80 kg. (mk.)
CZEMPIŃ

— Walne zebranie. Tow. ync> 
Czerwonego Krzyża — oddział v iwa 
ńiu — urządziło roczne warne Łea- 
któremu przewodniczył p. dyr. fio- 
Pó referacie p. dr. Polezyńskłegó n. Ł 
„Wałka z gruźlicą“ haStąpito składanie 
sprawozdań z rocznej działalności. Po u- 
dzieleniu ustępującemu zarządowi absolu­
torium wybrano nowy zarząd, w skład 
którego weszli pp.: dr. Połczyński — pre­
zes. hurm Hoiewiński — wiceprezes, Ań 
toni Wołyński — sekretarz naczelnik nocz- 
ty Skrzypczak — skarbnik, ks, dziekan 
Ruszczyński i p. Sadowska — ławnicy, Ka­
zimierz Farulewski — szafn" ' Do komj- 
sii rewizyjnej weszli pp Irowa Skarżyń 
ska. Georżanka i Miętkowski. (mk.)

— Obchód gwiazdkowy. Tow. gimn? 
„Sokół“ urządziło wieczór wigilijny. Na 
program składały się przemówienia, lama- 

Ł,;nie opłatka, deklamacje, monologi, oraz 
■ jednoaktówka, (mk.)

Kr«n;Ica nved*vclir*cI?J<a
— Czy nowo wybory sołtysów? W po-,

wiecie międzychodzkim spodziewać się 
należy nowych wyborów’ sołtysów i nod- 
sołtysów. Jak się dowiadujemy, wydział 
powiatowy nie zatwierdził nowow-yhra-' 

nych sołtysów, (mw.)
— Opłatek. „Sokół" żeński w Między­

chodzie urządził w okresie świąt Bożego 
Narodzenia tradycyjną uroczystość łama­
nia opłotka w cukierni p. Nygi. (mw.)

— Nieszczęśliwy wypadek. W Kamion- 
nie, pow. międzychodzki, wydarzył się 
niezwykły wypadek zaczadzenia ulafnja- 
iacoml się z pieca gazami. Małżonkowie 
53-letni sto’arz Jan Kowalski i żona ieea 
08-letnia Cecylia po ńanaleniu w piecu 
kaflowym położyli się do snu lecz za­
pomnieli o szcze’nem zamknięciu niecą. 
Czad węglowy ulatniał się w izbie. Krew­
ni Kowalskich, słysząc w sąsiednim po­
koju ostre chrapanie starców, pobiecłi 
im na pomoc, która okazała się już spóź­
niona. Gdy weszli do pokoju, zaśtn’i Ko­
walskiego już nieżywego, a żonę jego t'ez- 
nrzvtomna. Przywołany lekarz, dr. Kuł> 
•zak z Międzychodu stwierdził już tylko 
’gon staruszków, (mw.)
MIERZYNEK, pow. Międzychód

— Przedafcwlenie. Ochotnicza straż 
noźarna w Mierzynku urządziła onegdaj 
przedstawienie teatra’ne. wv>da w:" ;ac 
ztukę w dwóch aktach n. t. . Próba ognio­

wa". Po przeds'awianiu odbyła się za­
bawa taneczna, (mw.)

Xron*ka jnrtowneńpka

— Zuchwała kradzież zheja, On-e-T-j^j 
icyś nieznani osobnicy włamali się do 
’’ichrza mniętności Budy now. mc^ilep. 
ki i skradii na szkodę p. Adama Chv’°w- 
kiego 100 klg. jęczmienia oraz 4ńO klg. 
■rochu Poszkodowany oblicza straty na 
około 300 zŁ (mm.)
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Do rzego prowadzą osobiste zawiści
Wtjroli Sądu Najwyższeg o w itiamiennej sprawię

Dnia 4, bm. znała?} swój epilog 
przed Sądem Najwyższym w Warsza­
wie gJosjiy proces o oszczerstwo, wy­
toczony przez referenta Izby Skarbo­
wej « Poznaniu p Rybickiego znane­
mu na tutejszym gruncie rzeczoznaw­
cy sądowemu z działu rolnictwa p. 
Konstantemu Janiszewskiemu.

Przebieg tego procesu, o którvm 
już swego czasu pisaliśmy przedsta­
wia się następująco:

We wrześniu 1933 r. spadła na p 
Janiszewskiego nieoczekiwanie decy­
zja prezesa sądu apelacyjnego w Po­
znaniu, skreślająca go z listy rzeczo­
znawców sądowych i odbieraieca mu 
wszelkie z tera stanowiskiem związa­
ne prawa. Mimo przeszło 20-letniej 
nieposzlakowanej pracy zawodowej 
nie zostały mu zakomunikowane mo­
tywy skreślenia, nie przesłuchano go 
przedtem, nie zakomunikowano treści 
stawianych zarzutów i nie dano moż­
ności złożenia wyjaśnień.

Dopiero po kilku miesiącach wy­
jaśniła się tajemnica, okazało się mia­
nowicie, że w dniu 18 sierpnia 1933 r. 
Izba Skarbowa w Poznaniu (Wydział 
Opłat Stemplowych), wystosowała do 
prezesa sądu apelacyjnego żądanie 
odebrania p. Janiszewskiemu praw 
rzeczoznawcy sądowego twierdząc, że 
orzeczenia jego nie są rzeczowe i fa­
chowe, lecz podyktowane są względa­
mi ubocznemi. Dla poparcia zaś tego 
ciężkiego zarzutu przytoczono takie 
rzekome fakty; P, Janiszewski w r. 
1931, szacując z polecenia Izby Skar­
bowej dla wymiaru podatku spadko­
wego nieruchomość Torzeniee — miał 
się wyrazić wobec właściciela tego 
majątku, że „o ile szacuje majątek na 
polecenie władzy, musi go szacować 
inaczej, niż na prośbę strony prywat­
nej1'. Nadto w listopadzie 1932 r. miał 
jako rzeczoznawca spadkobierców po 
śp. Potworowskim przy oszacowaniu 
majętności Kosso-wo „w sposób nie- 
praktykowany i wręcz niedopuszczal­
ny przeciwstawiać się samowolnie 
znav ’ ui powołanym do orzeczeń przez 
4z4,rhe. !rł’ow$> słownie atakować cały 

■ ^hiisji urzędowej i znawców i 
spo. . ować tak wielkie zdenerwowa­
nie 15'nisji, że delegat Izby Skarbowej 
p. Rybicki dla uniknięcia awantury 
zmuszony był ograniczyć czynność ko-

Która namina 
najdłużej mówi

WszyęU»- jyż było: konkursy kanar­
ków, wyścig,j ów, karaluchów, walki ko­
gutów etc. etc.’ Ameryka wynalazła je­
szcze jedną sensację. Konkurs papug. Mi­
le te stworzenia mają duże zdolności imi- 
tacyjne, co przy pewnym talencie lingwi­
stycznym pozwala im naśladować z powo­
dzeniem mowę ludzką. Otóż w Chicago 
zorganizowano konkurs papug, którego 
celem byto sprawdzenie, jaki z wystawio­
nych okazów będzie w stanie najdłużej 
mówić, bez względu na treść tego, czego 
wyuczyli Je ich właściciele. Na konkurs 
stawiło się około 300 wystawców ze swymi 
skrzydlatymi wychowańcami. Można sobie 
wyobrazić zgiełk, jaki panował w sali wy­
stawowej.

Wstępem do konkursu była elimina­
cja tych papug, które w trzy minuty po 
sygnale oznajmiającym rozpoczęcie zawo­
dów nie odezwą się. Dzwonek zadźwięczał, 
jury odliczyło 3 minuty przepisowe i w 
rezultacie blisko połowę papug zdekla­
sowano odrazu, gdyż zachowały milcze­
nie i nie odezwały się wcale, onieśmielo­
ne widać i zaniepokojone obeem zupełnie 
Otoczeniem. Po zabraniu z sali niefortun­
nych papug, przystąpiono da właściwego 
konkursu. Gwar i wrzawa w sali były 
ogłuszające. Sto kilkadziesiąt papug dar- 
łe się w niebogłosy, wykrzykując we 
wszystkich językach świata najrozmaitsze 
frazesy, powiedzenia, powiedzonka, nie­
kiedy wcale dobitne i wprawiające w stan 
kłopotliwego zażenowania ich wychowaw­
ców i wychowawczynie. Zwycięzcą w oso­
bliwym konkursie ogłoszono matą szarą 
papużkę, która w ciągu 25 minut powta­
rzała bez przerwy wyuczony dowcip. 
Właścicielka papużki otrzymają nagrodę 
w wysokości 503 dolarów. Inne, zaklasy­
fikowane do następnych nagród papugi, 
zdobyły^ dla swoich posiadaczy nagrody 
300, 200 i 103 dolarów, oraz szereg dyplo­
mów i odznaczeń honorowych. Rzecz pro­
sta.. iż na drugi dzień po konkursie pisma 
chicago-skie nodaty obszerne opisy oso­
bliwego rekordu jak również fotografię 
zwyciężkiej papużki i jej właścicielki. No­
wa moda przv.imie się bezwątpienia na 
gruncie amerykańskim: już przygotowują 
się tego rodzaju konkursy w Śan Frań 
c’.6ko, Los Angeios i Indianopolis. Można 
się spodziewać, że i ta moda zostanie 
przy jęta orzę? Europę, jak i wiele innych
wynalazków amerykańskich. M. K.

, misji do oględzin majątku, a resztę 
prac ukończyć w Poznaniu’*,

Po ujawnieniu tego faktu p. Jani­
szewski zwrócił się do prezesa sądu 
apelacyjnego, prosząc o wszczęcie 
przeciwko niemu dochodzeń i danie 
mu możności złożenia wyjaśnień, 
przyczem twierdził, że te zarzuty są 
nieprawdziwe i „pochodzą ze strony 
ref. Rybickiego, który z powodu wy­
toczenia skargi i jawnej animozji 
składał swej władzy przełożonej nie­
prawdziwe i niezgodne z rzeczywi­
stym stanem rzeczy sprawozdania, 
które stały się podstawą wystąpienia 
Izby Skarbowej do prezesa sądu apela­
cyjnego w Poznaniu”, Treścią tego 
twierdzenia uczuł się dotknięty p. Ry­
bicki i w grudniu 1933 r. przez adwo­
kata Gidyńskiego wytoczył p. Jani­
szewskiemu skargę o oszczerstwo.

Toczące się wśród wielkiego zain­
teresowania publiczności rozprawy w 
sądzie grodzkim i w sądzie okręgo­
wym w Toznaniu jako instancji ape­
lacyjnej — doprowadziły do zupełne­
go uniewinnienia p. Janiszewskiego 
od zarzutu oszczerstwa, przyczem oba 
sądy zgodnie ustaliły, że p. Rybicki, 
który był delegatem Izby Skarbowej 
przy szacowaniu Torzeńca i Kossowa, 
rzeczywiście złoży} swej władzy prze­
łożonej sprawozdania wyżej opisane, 
które Izbie Skarbowej dały asumpt do 
żądania skreślenia p. Janiszewskiego 
z listy rzeczoznawców sądowych. Da­
lej ustaliły oba sądy, że te sprawozda­
nia były świadomie fałszywe, gdyż p. 
Janiszewski nie wypowiedział w To- 
rzeńcu słów mu przypisywanych § w 
Rossowie zachował się w sposób zu­
pełnie poprawny.

Na skutek skargi kasacyjnej za­
stępców p. Rybickiego odbyła się dnia 
4 bm. rozprawa przed Sądem Najwyż­
szym w Warszawie. Kasację w ob­
szernych wywodach popierali dwaj 
adwcltaci warszawscy. W wyniku 
jednak rozprawy Sąd Najwyższy po 
wysłuchaniu rzeczowej repliki obroń­
cy p. Janiszewskiego, adwokata Galiń­
skiego z Poznania, oddalił w zupełno­
ści kasację p, Rybickiego.

Słowem, p. Janiszewski otrzymał, 
o ile chodzi o wyroki sądowe, całkowi­
tą satysfakcję. , • .

31 Loteria Paóstwowa
(Nieurzędpwa i bez gwarancji),

CIĄGNIENIE PIERWSZE
W trzecim dniu ciągnienia 4 k'asy wy­

grane padiy pa numery następujące;
Po 13.000 zł na nr. nr.; 114755 120679 

151952.
Po 5.000 zł na nr. nr.: 23416 83777 157948 

162879 171899 176317.
Po 2.CC0 zł na nr. nr.: 10491 12789 18447 

24582 38838 39552 41620 45299 54701 56448 
70058 70728 71282 76279 80895 87111 97680 
107201 110549 121591 132551 135031 142173 
145755 149713 150697 155928 160171 160395 
166550 168024 170402.

Po 1.0C3 zł na nr. nr.: 342 5372 6274 6422 
7750 8091 9993 16235 22024 23502 31080 34445 
36434 38339 51374 54589 00516 60907 09009 
77331 82558 87586 88030 92732 97178 101427 
102157 109181 109759 115543 112551 113251 
113251 114172 114963 119884 131655 131063
134-914 135658 137408 138523 1302110 139834
141844 147981 140707 147258 151291 161717
168985 109100 170S62 178885,

Po 200 złotych na nnmery:
6 50 71 340 62 440 503 69 77C 884 692 870 

2014 91 124 289 411 31 31142 47 91 460 550 660 
84 851 59 98 982 4204 501 660 5589 938 0033 684 
787 994 7337 401 669 886 8010 290 417 90 9240 
395 873 10169 338 433 591 655 11038 113 246 
873 12095 164 216 80 G46 13307 35 565 671 
14053 231 53 684 15029 154 371 402 11 16219 77 
734 806 18282 567 639 72 723 53 815 18121 638 
899 909 90 19452 692 848 900 44 20389 718 94 
956 63 21092 171 206 99 362 507 877 22061 207 
313 86 655 2319 207 437 76 660 724 811 38 74 
24220 48 049 755 25220 365 621 88 797 26149 73 
212 81 314 33 522 715 42 27178 221 484 044 738 
08 92928038 171 215 89 353 789 29041 284 30024 
310 564 757 68 31014 30 32 567 861 80 32303 
706 878 33207 702 76 847 947 89 34008 38 120 
359 526 713 829 35042 213 587 661 89 795 975 
36030 241 709 907 17 37400 97 559 65 617 84 
767 854.

38050 831 965 39002 113 444 71 665 957 
40168 697 809 912 41121 883 928 42144 339 
43072 241 380 44286 96 593 838 977 45045 109 32 
200 72 423 70 46147 265 446 555 6*5 720 831 84 
47039 98 150 302 91 411 744 906 48069 267 324 
947 99 49101 256 340 69 82 785 50144 348 493 
039 770 51313 571 783 877 52122 298 312 83 693 
734 53043 117 219 27 88 381 400 696 706 817 
34076 215 364 69 73 441 BO- 55181 82 225 52 
365 56077 241 325 26 864 5,-31) 75 192 |74 680 
745 58223 356 534 41 610 752 59044 60 467 737 
60444 88 099 876 944 61157 360 97 538 61? 00 
62 72 62083 277 380 722 69 830 63233 845 932 
64047 443 57 617 799 932 65056 87 335 6610 80 
235 57 67183 04 251 842 917 ,30 68574 751 945 
69171 722 70445 566 666 734 36 923 71088 138

200 607 45 746 058 98 72207 22 322 M 466 «I 90 
548 51' 74 73250 400 537 74411 578 S3 777 884 1 
75098 116 33 035 45 740 90 300 40

70130 201 04S 720 77167 202 80 514 70S 
78009 238 3S8 717 41 70007 135 383 400 750 398 
80186 362 478 005 81029 211 390 472 579 050 63
501 53 09 920 82147 74 81 325 740 831 90 33090 
221 77 00 498 964 84180 502 913 85040 114 16 
332 405 592 80400 93 008 816 70 84 37143 297 
410 42 734 947 55 76 88414 SC 89129 40 291 513 
622 814 90340 78 89 401 539 751 91410 530 747 
327 087 02033 80 93005 103 17 348 530 325 936 
94048 409 591 610 762 95514 354 992 90085 95 
454 64 07137 340 47 402 713 98081 230 90 99142 
245 470 593 101210 84 388 576 102080 175 301 
404 607 808 49 103192 314 330 693 828 104129 
309 105051 184 07 322 743 812 47 48 100031 240
502 721 902 107020 271 309 408 73 935 79 
108799 985 100014 615 771 825 110081 117 202 
574 723 111171 293 909 112010 80 328 514 852 
113123 280 301 423 62 375.

114159 318 470 727 115062 202 515 059 
116130 010 815 55 74 117298 327 831 51 57 
118377 79 .449 927 90 119131 51 75 672 773 84 
910 120070 758 825 38 930 121089 127 84 372 43? 
47 577 041 857 122129 413 580 123138 311 747 
124029 58 78 289 438 125272 534 054 725 S00 
997 126453 519 010 744 54 947 85 127039 248 
507 94 840 128041 202 402 73 522 705 918 
129370 454 569 752 130311 609 33 713 918 
131227 90 341 572 9S9 132074 108 417 32 6? 500 
34 043 904 138009 207 00 89 417 585 695 009 
134082 £34 495 538 818 957 135081 204 582 9'K) 
130258 321 476 525 745 137034 337 524 139204 
40 48 442 570 734 957 96 139150 00 74 484 000 
714 14OO5S 592 355 02 713 141279 142387 736 
143102 221 30 40 403 859 65 144105 10 48 84 
440 90 590 608 715 145146 050 70 706 «10 32 
990 140187 310 38 93 577 742 00 147398 013 912 
148558 622 747 149305 40 55 534 50 853 72 958 
150252 98 913 151399 650 762 832 949.

152074 300 502 703 958 81 153084 120 50 78 
211 02 670 154267 155033 34 70 74 198 241 381 
90 439 554 809 150083 480 512 751 72 157022 411 
27 370 674 158144 70 418 528 47 042 46 802 
158036 135 50 213 87 465 83 90 026 90 912 
100077 155 047 749 909 101085 182 223 57 4M 
604 102065 220 70 312 780 912 163227 313 47 57 
82 483 609 164162 04 414 719 26 870 165009 109 
217 374 78 581 675 807 160059 107230 74 75 322 
88 476 810 917 168467 502 992 109434 504 41 
080 98 809 920 170835 171310 435 98 685 Sil 
172008 S99 416 96 516 173426 513 93 778 905 01 
174126 230 426 175269 94 341 55 801 170189 60S 
883 90 177137 515 751 52 867 900 178024 97 
547 54 179246643 729 829 95 983.

LOSY DO 4 KLASY
31 LOTERJl są jeszcze do nabyć a 
1/4 »j 49 ił w kolekturze szczęścia
Juljana Langera, Poznań
w 31 loterii padły u nas 3 główne 

wygrane po 1O9.OSO zł

eg-¡4081

CIĄGNIENIE DRUGIE 
Po 2C0 zł. na N-ry:

254 545 964 1060 315 478 2490 581 633 700 
854 99? 60 3578 670 78 93 4177 ?41 431 898 
5020 56 348 530 973 6092 3-5 240 346 602 49 
930 7278 523 8407 602 943 9030 192 469 685 
783 819 933 92 10170 714 809 1122-6 416 46 
857 12175 252 501 64 81 837 13675 995 14083 
227 91 304 761 15502 884 080 16126 276 492 
833 92 17138 60 201 62 522 18421 581 602 761 
906 19067 104 360 745 914 20068 121 393 442 
94 95 635 701 945 76 21330 444 8 4 595 674 
848 22128 52 689 837 63 909 22 23133 233 532 
68 89 945 63 24097 32-8 527 4 4 77 646 25013 
159 219 26194 574 611 16 27090 113 214-343 
512 718 871 28963 377 459 517 902 29226 380 
968 30201 363 472 550 613 32 31022 316 32008 
89 319 576 803 64 33141 920 37 34302 34 436 
695 35475 68 880 950 38483 583 37010 146 
257 329 424 545 792 842 921.

38125 212 388 476 591 630 818 907 73 
39351 98 647 874 916 49071 113 68 748 825 
80 41018 146 501 809 42129 331 653 43200 08 
353 76 736 77 813 913 44084 415 558 753 79
821 913 45300 719 950 46142 62 471 507 51
725 47070 185 275 430 584 48102 48 419 740
49150 98 68« 701 59 93 919 50014 152 531 
5106« 95 149 372 507 686 823 900 52101 656 
S3 968 53197 466 77 80 86 54028 65 312 549 
676 «2 820 40 55438 554 59 772 813 56090 156 
68 76 229 578 829 42 57101 60 80 394 874 

i 58081 86 131 8« 245 392 659 705 83 59126 88 
' 277 403 32 992 60051 574 659 753 818 917 50 

61137 49 653 812 43 936 62056 183 208 25 
371 499 332-37 77 183 571 962 01140 85 89 606 
731 846 P5437 946 66071 175 258 411 511 728 
880 67216 599 68021 274 303 411 727 65 938 
09022 458 578 694 811 IS 909 81 70136 505 714 
819 025 71255 390 538 091 711 822 72277 356 
917 58 73155 319 853 74262 704 813 943 56
85 75304 909 63.

76048 263 94 901 98 77114 29 215 22 57 
308 754 78053 294 671 942 79131 61 218 354 
537 64 716 948 80520 50 78 80 654 813 88 
81105 274 526 746 895 82125 57 233 661 962 
83102 622 750 874 84050 1-46 483 571 622 788 
904 85384 419 978 86163 73 543 854 87567 
888 956 88117 357 434 89 927 99 89172 311 
557 87 675 034 90004 243 450 518 611 733 84 
91047 72 217 97 357 491 673 92415 519 46 
013 62 799 857 03153 531 54 676 79 759 918 
91129 265 493 712 854 95004 230 486 531 39 
649 902 96125 270 516 856 97121 420 98332 
493 505 62 65 82 700 802 949 99023 374 705 
13 804 970 77 100260 348 529 621 733 842 
101174 379 75 459 340 995 102242 326 556 611 
103073 44Ć 749 822 104000 203 451 399 105193 
253 595 695 933 106431 38 558 974 107161 259 
564 652 93 75« 103234 52 435 646 109033 104 
93 110313 S3 63« 990 99 111102 399 112092 
343 16 113037 248 ‘18 653 776 352 75.

114009 27$ 326 444 556 716 47 681 941 50

033 52
■27 127096

SS 115060 135 291 533 561 llOzl; W »6 i 543
614 41 749 893 97C 11.155 3a0 C- H,3319 
525 723 29 843 “99 « 110036 * j
96 120172 12P 47 203 38 55 i 30' .-Oli 106 
888 123270 98 773 124115 94 59 ,
125177 89 '.95 370 459 807 1265-1 
501 128012 45 399 582 622 931 l~!*00 19 23 
317 93 500 130037 55 9’ J29’29' 4? s',' Jó 
756 67 985 131086 277 593 698 '-00 21 939 
132084 180 376 446 539 56 133360 949
134111 23 5?b 41 027 36 715 31 13a287
903 136001 28 176 205 59 708 13 (-48 Ma
133150 S3? 912 139147 305 74 4§o J49!’1 
1411100 2S0 357 72 421 67 142516 b06 4o 61 69 
776 7938 143012 23 112 211 499 ’92 711 37 
79 1 44098 214 334 471 779 386 14)036 376
544 14602' 500 987 95 147097 106 20 21 217 
422 26 626 979 1 43237 38 97 488 550 1 40465
615 97 150096 151960 467 521 622 85 89« 963. 

152148 63 92 373 97 482 020 93 1 96-1 o3P 12
283 353 73 597 643 15404-6 123 56 305 98
17x5940 422 531 803 54 75 150029 35 Łm .639
904 157200 304 670 398 950 153.286 9o o60 
831 159916 206 88 099 764 100709 972 161922 
246 303 429 45 881 162096 109 72 573 772 
163023 90 205 520 42 164005 69 03 119 208 19 
416 18 30 763 SIO 165055 203 32 493 673 94 
755 808 75 1 6627« 473 564 622 .31 355 86 
167664 853 912 35 163161 531 82 97 770 71 
109618 34 170492 171273 416 359 92 709 839 
74 93 172019 160 277 712 S3 857 173138,74 
96 927 53 81 174096 14-0 925 175153-523 «57 
176016 25 265 73 470 663 719 312 177185 341

CIĄGNIENIE TRZECIE.
Po 200 zł na N-ry:

5 130 96 381 523 746 50 304 64 1150 334 587 
38 89 810 989 2010 18 146 477 573 639 722 333 
3012 43 66 490 716 70 90 322 4171 93 017 946 
3093 156 200 426 31 6196 296 510 69 091 8-47 
974 7111 262 626 8312 55 823 62 9206 375 0g 
552 63 65 10003 117 74 232’423 573 807 981 
11074 336 510 823 33 90 982 12245 593 661 773 
13857 910 14439 663 760 810 66 71 15012 40 
370 673 828 16121 516 S3 668 938 99 17279 493 
18221 825 19487 554 97 937 20065 359 673 943 
21292 327 588 929 22279 602 34 91 23126 303 
598 623 890 24194 483 523 87 617 804 90 980 
25368 583 613 29 734 889 26038 293 307 71 427
902 58 27098 176 343 410 690 23078 244 315 555 
08 73 29067 210 376 455 97 980 90 30071 72 
529 703 31048 32331 09 440 507 605 830 44 
33313 83 434 95 524 658 34321 413 051 63 842 
953 71 35039 419 754 356 36296 593 742 §98 909 
37005 35 120 74 438 564 809.

38245 66 72 982 39035 168 306 40174 270 
823 55 90 97 972 41283 383 505 81 713 42421.38 
86 542 645 48 43153 431 524 613 791 840 44334 
948 60 91 45083 296 411 650 79 46278 358 560
903 47349 64 552 63 630 480,35 92 490 559 773 
88 49127 72 50477 51642 705 520?4 26 94 208
43 534 642 53 90 74f 804 53074 639 731 33 832 
54012 100 895 55476 726 50007 54 232 35 78 
597 653 786 910 5701« 61 136 43 283 914 58200 
71 565 78 90 888 903 8 4 59029 470 506 758 
60079 122 212 61108’70 383 730 584 62026 279 
359 454 528 822 936 63049 74 653 85 64121 476 
560 064 74 933 65014 389 66062 110 96 97 346 
724 67417 52 658 68031 530 615 66 720 66 895 
995 69112 526 56 903 60 70005 12 38 130 227 
33 450 570 760 804 71335 697 729 72134 231 99 
578 93 73203 32 80 496 938 74121 33 253 607
747 916 75196 234 537.

76112 219 46 338 400 3 61 757 75 99 77932
141 84 359 467 624 837 59 941 78940 49 69 430 
531 75 733 831 79033 358,433 52 601 28 930 
89100 616 836 60 81158 340 440 723 838 8?135
446 663 63 77 712 927 83056 85 254 74 685 745 
34000 661 85017 67 100 245 393 489 519 777 
86416 517 903 37004 466.88240 494 365 773 81 
89138 305 541 743 903 90132 63 331 90 91347 49 
71 401 583 92243 321 73 466 532 694 716 919 
93045 531 779 864 934 94115 45 320 766 95190 
241 35S 575 645 96382 573 813 999 97331 455 
747 846 71 75 908 98069 110 73 74 77 414 617 
910 4 7 9 9 438 519 2 1 62? 706 100287 762 888 903 
101011 118 336 972 102295 303 732 889 937 

-103247 321 29 80 448 532 712 905 52 104196
251 495 599 709 75 105342 442 70 665 8S3 106113 
56 63 420 518 650 90 888 948 94 107239 306 458 
95 799 108167 206 558 717 97 109535 92-S 110185 
317 87 531 639 .84 95 111154 333 661 780 974 
112170 207 18 429 561 690 791 980 113142 4§2 
731 810.

114109 395 615 36 883 93 115386 404 687 714 
916 92 116056 499 573 729 885 117009 25 46 
286 620 75 753 802 992 118095 290 436 693 «47 
119030 118 282 402 598 846 120140 65 360 410 
73 566 121004 35 43 155 94 353 426 122307 44 
505 697 864 953 123353 700 06 61 315. 124099 
583 821 931 69 125121 75 417 35 120100 263 75 
07 458 616 19 43 803 975 127459 5S8 630 877 
128013 180 89 592 625 946 129165 333 449 82 
706 953 98 130013 815 71 89 131040 106 87 432
77 743 61 79 870 923 132049 110 256 328 31 639 
61 1,33164 39 238 73 520 745 834 134023 43 57 
222 337 84 449 135212 95 365 728 136387 ?2fl 
137022 333 6 492 546 55 83 845 138276 363 671 
776 995 139006 18 31 37 264 330 557 931 110092 
141355 142109 99? 143150 709 ?3 81? 52 77 
994 !44194 328 562 694 945 145033 386 447 944 
14632« 129 713 823 34 909 40 147168 320 167
78 889 940 88 118003 224 149382 654-92 ««0 
150020 130 85 405 633 744 151229 324 54 510 
45 91 786 864.

102 284 3 )1 «41 55 982 85 93 155330 83 5«( 
156439 53 399 961 157264 300 547 778 811 7’ 
158391 749 970 159033 220 42 403 547 91: 
160350 95 652 33 818 925 161169 311 8« 50 
62a 996 162243 317 30 68 303 909 163213 33 
425-,229,^75 63 31 321 37 915 1 64090 382 ¡6: 
!-?323.493 135323 593 852 835 946 100158 25 
371 811 16,077 120 289 383 625 72 888 168051 
lr>2 246 339 96 602 976 189295 360 669 7* 
,72138 ?9 715 923 87 KW 170 207 61 -33

172157 673 993 1731°1 3 ’ 
Ç’1-,4?-?^32 610 31 913 174245 Ï96 534 "
Ikji42 360 423 533 792 93 939 176279 50« 9 
620 <30 38 96 177344 459 560 645 90 794 17«««'
ify? 157 6-°880 91918179204 80 585 63



Kurjsr PoaMÜtafcf,
WllłllM

SPORT
świerk w Poznaniu

nów, na 500 m pań, na 3 km. panów, na 50 
m przez plotki pań i panów, sztafety pań 
4X50 m, sztafeta panów 6X50 ni, następ­
nie skoki wdał pań i panów, wdai z miejsca 
pań, skoki wwyż pań i panów, rzuty kulą 
pań i panów oraz tyczka panów. ¡.PA l;

Terminarz imprez P. O. Z. I*. A. na 
bież, sezon przedstawia się następująco: 
10, 3, _ mistrzostwa okr. w hali męskie; 
17 3 <— mistrz okr. w hali kobiece; 
28; 4. — ogólnopolski bieg na przełaj o 
nagrodę wędrowny „Kurjera Poznań- 
skiego“; 5. i 12. 5. — mistrz okr. męskie 
klasy C; 19 5 — mistrz, okr. męskie kla­
sy B.- 26. 5. — mistrz, okr. męskie klasy 
A.; 30 5. — mistrz juniorów, mistrz, okr. 
kobiece klasy B. i A. i pięciobój męski; 
10 g, — międzymiastowe zawody Po­
znań — Wrocław w Poznaniu; 31. 8. i 1. 
9 — międzymiastowe zawody Warsza­
wa — Poznań w Poznaniu; 7. i 8. 9. —- 
dziesieciobój o mistrzostwo Polski, (wz)

W amerykańskich mistrzostwach w 
hali krytej oraz w zawodach „Sokola“ 
startować będą definitywnie Kusociński i 
Kucharski. Zawodnicy ci wyjadą w 
pierwszej połowie lutego. Wyjazd do 
Ameryki następuje na zaproszenie „So­
kola amerykańskiego, (z)

la odwołana wobec nieszczególnej f«™T 
pięściarzy tego klubu. (PAT)

Różne
w sprawia mającej nastąpić 

zaell sportu polskiego przez P. U. w. r- 
zwołana Została na dzień 10 i 11 bm. oj.^- 
nopolskn konferencja prasowa, która :ma 
zgromadzić około 80 dziennikarzy 
w™hz całej Polski. Na
maiącei się odbyć w gmachu PU.b- 
w Warszawie, omówione zostaną wszyst 
kie aktualne sprawy rozwoju wychowa­
nia fizycznego w Polsce R®fe^r,,płnpp,^ 
dą zast. dyrektora P. U- W- F. P PP1» 
Engel oraz referent Polskiego Radja p. 
Wiodą rklewlcz. (wz) ________

W domu w tranowej« w poci»"« 
aajpotytecznlel 1 oni milej «pedáis»

czas, czytając ciekawa .llostracją 
Polską*

Pięściarstwo

Tak wyobraża sobie na®z karykaturzy­
sta rewelacyjnego pięściarza śląskiego 
Świerka, który w niedzielę stoczy walkę z 
doskonałym Misiurewiozem. Obok tego a- 
trakcyjnego spotkania odbędzie się, jak 
wiadomo, ciekawy mecg towarzyski pomię­
dzy „Grudziądzkim K. S.“, a „Sokołem“ po­
znańskim. Interesująco zapowiada się star­
cie w piórkowej Krzemińskiego t z Woź­
niakiem. Krzemiński, zawodnik o silnym 
ciosie z obu rąk, walczący z prawej pozycji 
jest reprezentantem Pomorza. Przypu­
szczać należy, że pięściarz Sokola zastosuje 
taką taktykę, która pozwoli mu wyjść ze 
spotkania «wycięsko. W lekkiej rywalem 
Gida będzie Wieckl. Zapowiada się on do­
skonale i posiada wszelkie walory na do­
brego pięściaraz. To też Giel stoi również 
przed trudncm zadaniem, a wynik walki 
jest, pod znakiem zapytania. Zawody odbę­
dą się w kinie „Metropolia“ o godz. 12. 
Przedsprzedaż biletów w firmie „Camera“ 
przy ul, Fr. Ratajczaka, począwszy od śro­
dy.

Lekka atletyka
Zimowe mistrzostwa Polski odbędą się 

w Przemyślu 2 i 3 lutego rb. Program za­
wodów obejmuje: biegi na 50 m pań i pa­

O mistrzostwo Polski. W niedzielę ro­
zegrane zostaną dwa daleze mecze. W War 
szwwie w gmachu cyrku „Makkabł' spotka 
się z „Cuiavią“ z Inowrocławia, a w Ło­
dzi przeciwnikiem „I. K. I’.“ będzie mi­
strzowski zespól „Warty“. Na meczu war­
szawskim walczyć będą następujące pary: 
Łada i Birenbaum. Rogowski i Rosęnblurn, 
Dudziak i Borenstein, Babiński i Neustndt, 
Radomski i Frodis, Lewandowski i Pilnik, 
Józkowak i Stahl, Zieliński i Neuding (na 
pieirweizem miejscu Cuiavia). W Łodzi spot 
kają się następujące pary (na pierwszem 
miejscu Warta): Sobkówiak i Gluba, Wir- 
ski i Spodenkiewicz, Kajnar i Woźniakie- 
wicz, Sipiński i Banasiak, Anioła i Tabo- 
rek, Anczykowski i Chmielewski, Szymura 
i Białkowski, Piłat i Krenc (PAT)

Projekty pięściarzy warszawskich. W 
najbliższym czasie reprezentacja stolicy 
rozegra 3 mecze międzymiastowe. 20 stycz 
nia walozy ze Śląskiem w Warszawie: 2 
lutego spotka się ze Lwowem we Lwowie, 
wreszcie 3 marca projektowany jest mecz 
Warszawa i Łódź w stolicy. (PAT)

Katowicki P. K. S. w Krakowie. W nie­
dzielę odbędzie się w Krakowie mecz po­
między „Wawelem“ i „Pol. KI. Sjx>rtowym 
z Katowic. (PAT)

„Skoda" nia jedzia do Niemiec. Projekto­
wana wyprawa „Skody“ do Niemiec zosta-

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

Dziś w wtorek zdobywająca sobie na 
deskach Teatru Wielkiego rekord powo­
dzenia barwna i melodyjna, nieśmiertelna 
„Zemsta nietoperza“ J. Straussa.

W środą wystąp Heleny SadOweń
Zapowiedź występu jednej z najsłyn­

niejszych współczesnych śpiewaczek P«k- 
torek świata — partnerki sławnego Sza­
liapina — Heleny Sadoweń z „La Scalę 1 
opery paryskiej, wywołała wśród bywa.ców 
operowych naszego miasta silne porusze­
nie. Nic dziwnego: występ H. Sadoweń sta­
nowi sensację sezonu teatralnego dla każ­
dej opery świata. Jeden z najpiękniejszych 
głosów i jedna Z najlepszych aktorek w 
jednej osobie zobaczyny już w środę 9 bm. 
w Teatrze Wielkim w pięknej operze „Car­
men" Bizeta. Partnerami słynnej śpiewacz­
ki w jutrzejszem przedstawieniu będą zna­
komici artyści pp. Zenon Dolnicl»’ i *0n®r 
Radzisław Peter, który jako Don José od­
niósł wielkie triumfy na scenach zagra­
nicznych.

Z Teatru Tulskiego
Przy wyprzedanej do ostatnich miejsc 

widowni odbyły się trzy pierwsze przed 
stawienia rozkoszne! komedii muzycz­
nej „Rozkoszna dziewczyna“. Komedia 
ta jak w całej Europie, zdobyła szturmem 
serca publiczności, brawa zrywały się co 
chwilę przy otwartej kurtynie. Dziś i ju­
tro „Rozkoszna dziewczyna“ z Ludwiżan- 
ką, Chaniecką. Zasadzianką, Kierczyn-

Komunikaty stowarzyszeń, zrze­
szeń i organizacyj społecznych, 
spodarczych, zawodowych itp. o in»' 
prozach o charakterze docbodo- 
wym, reklamowym i rozryw­
kowym zamieszczamy na łamać 
pisma naszego w rubryce „Kronika 
towarzyska“ tylko za op'atą, zg«r > 
uiszczoną, w wysokości 30 grosizy 
za wiersz druku. . .

Prosimy o nadawanie wszelki cn 
komunikatów w ekspedycji naszej 
przy św. Marcinie 70 do godz. 10-teJ 
rano i o równoczesne uiszczenie 
opłaty. Komunikatów, nadesłanych 
pocztą lub innym sposobem, _ 
dostaiecznego adresu, nic będziemy 
mogli załatwić.

Admiirstracja 
„Kurjera Poznańskiego*.

skim, Zawistowskim w rolach
W próbach „Marchołt“ Kasprowicza w m 
scenizacji dr. St. Papee.

Ostatnie występy Nicwiarowicza 
w Teatrze Nowym

Roman Niewiarowicz kończy 
występy, a jednocześnie zejdzie t repe 
tuaru jego kapitalna komedja .
nek — to ja!“ która ukaże się '
ko dziś, i poza tern trzy razy,
wem. przez całą krytykę , ° 2’5,
wykonaniu nktorskiein. — W 9O^X’ ^. 
mjern sztuki nowego autora poznań =nje­
go, p. J. T Dybowskiego. „Po tej 1 i“' 
tamtej stronie“, O niezmiernie *
jącej akcji na temat działalności WJJM«- 
du wojskowego w czasie 
Rzecz rozgrywa się w Rumunji 1 obfituj.

i w momenty pełne dramatycznego napię­
cia. Reżyseruje dyr. Teofil. Trzciński.

Dnia 6 stycznia 1935 r. o godzinie 15,30 zasnęła 
w Bogu po długich i ciężkich, z nniełską cierpliwością 
zniesionych cierpieniach, moja droga żonn. nasza naj­
ukochańsza mamusia, synowa bratowa i ciotka, ś. p.

Barbara z Ignaszaków Wegenke
przeżywszy lat 38.

Pogrzeb odbędzie sie w czwartek, dnia 10 b. m. 
po południn o godzinie Ś z domu żałoby pizy ul. 
Powidzkiej 12. Osiedle Warszawskie.

zg 10 Of 8
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mąż x dziećmi

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci mojego 
najdroż.szego męża, ś. p.

Franciszka Brzezińskiego
arch. budowniczego

odprawioną zostanie dnia 10 stycznia 1935 r. o go­
dzinie 8,30 r

msza sw,
w kościele Sw. Marcina.
zg lotną Żona Marin Brzezińska.

Za szczere dowody i wyrazy współczucia, złożone nam 
?. powodu zgonu naszego ukochanego syna, S. p.

Witolda Springera
orng wszystkim, którzy brali udział w żałobnych obrzędach 
pogrzebowych, składamy niniejszem najserdeczniejsze

zg łO 082 Bóg zapłać!
Poznań, Strusia 10. ł" Springerowie,

nu i—wryswiissiitMiy1 > usmm wiiBWBMMisMmwsiniiiniiii«—

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo.

-"iowi ! słowo, ledno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 słów w tem

ó nagłówkowych.

»»8WI«CTWll,.WI!»l«
KAMIENICE

Nieruchomość
nbwą w Poznaniu przy wpłacie 
.,0 000 wprost od wlaSe., kupie. — 
Pośrednicy wykluczeni. Oferty 
iiurjer 1’oznański zdg 43 797___

Dom
nowy dwupiętrowy, dochód rocz­
nie 3 600 sprzedam korzystnie. 
Poznafi-Osiedle. Kostrzyńska 7

zdg 43 799 _______

Dnia 7 stycznia 1935 r., po długich i ciężkich cierpie­
niach, zmart ś. p.

Paweł Heimami
Kierownik Kancelarii Dyrekcji Ceł

Niestrudzony w pracy, o nieskazitelnym charakterze 
pozostawia po sobie trwałe i wdzięczne wspomn enie.

Cześć Jego pamięci !
Dyrekcja Cel w Pomarno.

FRYZJER DAMSKI 
pan Franciszek
z firmy Stańko wek i 

pracuje obecnie w firmie
Seweryn Ratajczak
Aleje MłTtinkawsklega IX ł»Ww D-W-

gg 10 080

„HAFTOPLIS“
wykonuje mereżke.. okretke — 
dziurki wykończenie szali- łąt- 
bnn. plisowanie iWnitr»iwnni«. 
hafty, monogramy tnr«;zj* ininti«- 
zjnlne. obciąganie gnzikrtw n»ó- 
rnbianie stóp podnoszeni." nc»rt 

terminowo — nnjtnmr-.i 
STARY RYNEK, welScie W'«« 
kowa. fiíja Marcin 27 i R-* 

mann Szymańskim» L
Pg 850t-50.no

dg 646 Meble
po najniższych cenach nt. T*»tacr.a 
Poznań ślusarska 4 1" ’
ca Wielka a Woźna-

Izy nt: 
<1 450

2 PBIEDS1AW1C1ELI
na Poznańskie i na Pomojze, powabnych, dzietnych, 
znających dobrze branżą drogeryjao-holonjalną 
postukuje fabryka proszku do tępienia robactwa 
oraz muchołauek. Zgłoszenia piosiny kierować do 

Iiurjera Poznańskiego pod zjj 16O8S.

Restauracja Rzeźni NieisKie] «»-tegłasi
poleca na czas karnawału obszerne

wraz z przyłegłemi pokoiomi na dogodnych warunkach. 
Znana ze swej dobroci i taniości kuchma. - Pielęgno­

wane nai oje. — Telefon 24-77 dg <59

pamiętaj, że powodzenie w tnficn 
zapewni Ci DIN OL — - płyn od potu

__________ Tg 18______________________________

| Tow. Pań Miłosierdzia Sw. Wincent Fonio parał Jl ftw.
Marcin składa wyrazy podziękowania, za ofiarowane datki 
i dary na „Gwiazdkę“ dla biednych naszej parafji i to: Bani 

• Cukrownictwa 50 ft. cukru, p. prezyd. Z. Żychliń«k» 3 ctr, 
mąki, Zw. Zach. Polak. Przem. Cukrów. 3 ctr. cukru, F-a Ks 
lamajski 12 par pończoch, F-a Goplana — karmelki. F-a Mr 

: lachowski — kawa, Koncern Tow. Ubezp. „Vesta“ 500 zi 
1 Zw. Zach. Polsk. Przem. Cukr. 250 zt. Księgarnia św. Woj- 
; ciccha 100 zt Drukarnia Polska 20 zł, Dyr. Ziółkowski 30 zt 
i Ubezpieczalnia Ogniowa 20 zt, H. Gąsiorowska z Nicei 20 zt 
1 N. N. przez p. Czerwińską 5 zł, p. Prażnowski przez p. Lo 
sterową 5 zł, p. Kliszczyńska 10 zł, Z apteki św. Marcin i 
puszki 12 zt. 10 OSI

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1 »łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzyklad: n 3695, z 21 025, d 18H 
i t. d. — 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,30, w soboty i dni przedświą­

teczne przyjmuje się do godz. 11.15.

Egzystencję
Bydgoszczy zamienię na zadłużo-t 
ny dom, plac Poznaniu: różnicę 
spłacę. Oferty Kurier Poznański

zdg 43 894 __________
Knpię

dom składem na pro-wincjl — 
wprost od właściciela, wpłacę 
14 000. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 43 911 _________

Wtorek , Knpleo ,
to luz inn- -pr?v a chodzę tamRat 42 bez nałogów posiada nie-'
. * . . . ________ _____________- -..—V. 9'. ntlo r»rtuvił Lriłtogdzie dobra kawa wszak mam 

rację! na Hitlera!
kawał

tylko u Webera (Nowa 4).
ng 4 497

ruchomość oraz 35 000 poszukuje 
żony z dobrej rodziny przystojna, 
muzykalna. Dyskrecja zapewnio­
na. Oferty „Par" Aleje Marcin­
kowskiego 11 pod 53.20.

Pg 2 184 53.20_________

kwity
locks 1.

Lombardowe
kupuje. „Lamus". Strze- 

Pg 8 734-58.227

Kamienicę
;owq z dwoma składam] 
rwym Rynku, wplata 15 
sprzedam wlaSc. Oferty 
Poznański zdg 43 772

Kamienicę
centrum, wpłat” 15 090,—

Willę
5 pokoi kom'ort 18 500 sprzeda 
Rodowicz Piotra Waw-zyniaka
27. zdg 43 970

OSOBISTE

Powtarzam
za długi mci żony Władysławy; 
nic odpowiadam Bernard Galas, 

zdg 43 822

Panią
Zofje K. z oferty zdg 42 601 pro­
szę o spotkanie.

zd g 44 081

Meble
poleca najiso j

K. Bakoś 
Stary Rynek 51

z lg 40 293

Maszyny do pisania
małe i duże nowe i nży- 
wane, najkorzystniej: 
Skóra i S-ka, Poznali 
Aleje Marcinkowskiegi 
nr. 23. O ng 464i

¿TACA Z

SSL PŻENKI

Dom
Poznaniu wolny skład, mieszka­
niem tanio sprzedam. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański sdgtóM»

P. Nijawskl
Proszę telefonować Bartkowska 

•dg 43 768

Lekarz
Pomorzanin, kawaler, a bardzo 
dobra praktyka, ożeni sie z pan­
na lub wodwą od lat 28 35. naj­
chętniej z lekarka lub lekarka- 
dentystka- Szczegółowe oferty z 
fotografia do Kuriera Poznań­
skiego pod zdg 43 752

Przystojny
kupiec 25 poślubi panie która po­
może usamodzielnić. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 44 055

£7. SPRZEDAŻE ;a
Fntre

męakien owe 95.— Szewska 21—1 
edg 43 685

Centrala mebli
Wielka 20. poleca meble po ce­
nach najniższych Ptf <993 11.11

Również Pan
winien sie przekonać te rnaterja 
ły na obrania plaazcze mJK<> 
rzystniei w fabryce konfekcji 
męskiej Edmund
Stary Rynek 83 Pm 923-13.81

Plac
555 metrów kwadratowych I 
bocznica kolejowa dobrze ogre 

łdzony do odstąpienia, ¿closzen',1 
Ido Kurjera Poznańskiego i zdg 43 864

Cukiercnka
w centrum miasta, dobrobyt — 
pewniony zaraz na sprzedaż. — 
Adres Kurjer Pnro*óski

Zdg 43 oib

„ElectroloT“
mąio używany tanio •przędąm. 
Mickiewicza 8, m. 9. zdg 43 807

Marmury
¡tańsze, garnitury umywalki 
Ijuż od zt 79.— w firmi£ -.Caí 
ra", ul. Przemysłowa 27. tete 
«0 4X *d« C
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Gdański
bufet okazyjnie sprzedam. Roth. 
J OznaZska 5, m. 13. _ zdg 13 871

Radjo
i:Jan,p' Telefunken komplet ta­li.10 ,^Praedam. Mickiewicza 31, m- 12. _ _ zdg 43 791

Futro
kołnierz wydra czarna, 

suód chomiki jak nowe. Matejki 
57. m. 10. _____ zdg 43 767

Bloczki
kalendarzowe hurt, najtaniej. — 
Drukarnia. Kozia 24. zdg 40 524

Sprzedamy
korzystnie piec do emaliowania, 
nowoczesny, ogrzewany gazem. 
Fabryka rowerów, Poznań. Biel- 
niki 3. zdg 44 073

Przepiękny
dywan Afganistan 2 X3 900 zł. 
Kassak mniejszy 450 zl zaraz. 
Adres Kurjer Poznański

zdg 44 072

Dwupokojowego
bliżej centrum, do II. pietra szu­
ka urzędnik na stałej. rok zgóry 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 43 102
Pokój

duży, kuchnia, elektryczność u- 
rzędnik państw. wprost «<!> gospo­
darza. Oferty Ruriei 

zdg 43 770

Dwuosobowy
Kraszewskiego 4 — 8.

zdg 44 001
Klatki

I. ptr. elektr. miły panu. Dą­
browskiego 63, m. 12. zdg 43 998

. Dwuosobowy
UrtZt Poznaftski jedno; Dąbrowskiego 34 — 13.

zdg 43 997

Grudnia
4 — 4, telefon 38-44, utraymanlem 
bez. - zdg 44 06(5

Gabinet
męski dębowy wytworny

2 lampy '
elektr. 6 i 9 p'om. Matczyński, 
Szamarzewskiego 2 .m. 4.

- zdg 43 899 _________
Domek

duży ogród. Oferty Kurjer Po­znański__zdg 43 888

Jadalnie — Sypialnie
tapczany kanapy, leżanki, klubo- 
we garnitury, alabastry, biurka 
najtaniej Dom Komisowy. Wro- 
nieeka 6/8. ng 4496

Maszynę
Singer do szycia dobrze utrzyma­
ną okazyjnie. Górna Wilda «7, 
mieszkanie 6. dg 943

Jadalnia
bib’joteka okazyjnie. Stolarnia 
Bukowska 3. zdg 43 827

Wilk
4 lata na sprzedaż. Mostowa 15, 
m. 11. zdg 44 079

ltT™KUPNA™

Skórzany
?łaszcz kupie. Oferty Kurjer 

•oznański zdg 43 731

Jackowskiego
21, tnieszkanie.lt (też dwąosobo-

Mate'ki
07 — 9, dwom solidnym panom. 
_____ zdg 43 995

Kraszewskiego
, dwom solidttym panom."

Jednoosobowy
Niegolewskich 1. m. 11.

tdg 44 075

16.

Małżeństwo
szuka pokoju cenie 30 zł. Zglo- 
szenia Kurjer Poznański

z<ig 43 518

Wydzierżawię
ubikacje lub mieszkanie nadają­
ce sie na skład w dzielnicy Ba­
za rza najchętniej od gospodarza. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 43 804 _____  _

Pokoju

Magazyny
z biurami, mieszkań.ero oraz ob- 
szernem poówóreem (placetu) 
nadające się na każde przedsię­
biorstwo lub fsb-yke od zaraz uo 
wynajęcia. Of»rty Kurjer Po­
znański zdg 44 004

wy, utrzymaniem).___zdg 43 487^ - 8, dwotn^ «jHjJńym panom. gkromnego ewęntl. próżnego, po-

Kupię
mniejszą parcele okolicy Ostro- 
rnga. Oferty podaniem ceny Ku­
rjer Poznański zdg 43 750

Futro
karakułowe wzgl. łapki kuple. — 
Zgłoszenia ceną Kurjer Poznań­
ski zdg 43 798

Drogerię
bez towaru lub z towarem i n- 
rządzeniem do 5 000 zt kupie- — 
Oferty Kurjer Poznański 
|_________ zdg 43 801_______ ____

Flower
6 m/m kupie za gotówkę- Zgło­
szenia Kurjer Poznański 
_________  zdg 43 508 __________

Meble kuchenne Warsztaty
najko^zzsbntej kupisz Wytwór- stolarskie używane narzędziami 
nia Mebli Kuchennych. Pińsko-1 •y1? bęz. Oferty Kurjer Poznań- 
wa 3. Koniecki. zdg 43 967iski zdg 43 838 _______ ________

Fryz/ernię
mieszkaniem sprzedam. n 
Kurjer Poznański zdg 43 945

Szafę
Adres żelazną kupię. Oferty Kurjer ¡5 PoznaJski zdg 43 855

Na kolendę
Krzyże, lichtarze, kropi­
dła, kroplelniczki, świece

Józef Wciórka, 
ng 4S17/1Ś

sprzedaj» tamo 
Międzychód.

Motocykl
mało używany, dobry fabrykat, 
kupie. Oferty z cena i Wartinka- 
mi Kurjer Poznański zdg 42 501

Piesek
czarny Pinczerek tanio. Kwia 
towa 7 — 10 zdg 44 980

Kupię
samochód osobowy podanie marki 
i ceny. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 44 085

Pokój
Wierzbięcice 11 — 9. zdg 43 862'

Spokojna
29, 2 wejäcie III. zdg 43 808

41
Słowackiego

14.__________ zdg 43 994
Dwuosabowy

_____ TJ... ___ —
snda państw. Öfertv ceną Kurjer 
Poznański zdg 43 773

21.

Lubeckiego 16
tramwaj Ostroroga pokój ume­
blowany, osobne wejście, gaz, , , 
elektryczność. zdg 43 782 Jedno

Pokój
duży, elegancki, centralne, fele-

Starszy
emeryt kolejowy poszukuję spo- 

. , . _ „ kojnego pokoju najwyżej I _pię-
utrzymaniem korzystnie. Kocha tro wraz z calem utrzymaniem, 
38 — 4. zdg 43 991 przy rodzinie inteligentnej od .1

lutego br. Adres Kurjer Poznań-Elektryczność
. — dwuosobowy. Bakowa
19, m. 9. zdg 43 990

ski zdg 43 841

ŁICYTaCJE

Platforma
Licytacjo przymusowa 9, L- 
godiz. 12 Jeżycka 48 zdg 43 9„9

............  ............ ................. Poplińsklch
fon. Winda. Mielżyńskiego I. — 9, parter, prawo. zdg 43 987 
m. 12. zdg 43 780 —--------  _ , ..----------------Pokój

utrzymaniem. Waiy Jana 12 — 
13. zdg 43 914

Łącznych
dwóch światło, opat około 75.— 
Zgłoszeni reną Kurjer Poznań­
ski zdg 43 856 __

Wi’k
przybląkal sie. Pradzyrtskiego 53. 

zdg 43 480

Wspólny
i mały. Lakowa 16 m. 10. 

zdg 43 788
Dwuosobowy

Wawrzyniaka 24. m. 12. Zdg 43 792
Mielżyńskiego

22, I. m. 7, dwuosobowy, ciepły 
zdg 43 798

Skromny
niekrępujpc" b n' dwuosobowy 
Saipieiyński 8 m. 5

zdg 43 942

Grobla 19
20,-

• 12.

Pokój
umeblowani, »akowitem utrzy- 
mameen dla pana, najchętniej. -. 
studenta medyc (ario Adres Ku- Oferty

Przyjezdny
poszukuje pokoiku niekrępujące- 
go. Zgłoszenia Kurjer Poznań- 
ski zdg 43 812 ____________

Pokoju
bezwzględnie spokojnego niedro­
giego student. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 43 818 __

23. ROZMAITE :a

zdg 43 802 Oer Pasu- zdg 43 937_

Dwuosobowy
elektryczność. Czes’cwa 12, ta. 7. 

zdg 43 805
Mickiewicza

3. tn. 8, elegancki, dwuosobowy, 
zdg 43 806

Poszukuję
niekrępujacego pokoiku 15 zl. 
Gferty Kurjer Poznański

Jedno-
dwuosobowy. Słowackiego 25. m 
5._________________ zdg 43 931

Panu
R. Szymańskiego 3 — 5.

zdg 43 930

curjer . 
zdg 43 825

Dwóch pokoi
na biura w śródmieściu poszuku­
je od zaraz. Hotel Monopol por­
tier. zdg 43 896

Na bale
buciki atlaso­
we. crepe de 
chine. czarne, 
białe gładkie i 
ażurowe oraz 
lakierki ■: mę­
skie polecą,,w 
znanyn wirl- 
kfm wyborze

Fr. Rogoziński 
Wielki Magazyn Obuwia, PÓZńaft 
Stary Rynek 64. Pg S 600 at,107

Wyprzedaż
cukiernicze maszyny, sztance, 
formy, kotły miedziane, płyty 
wodne.: walce, sztecher duży na 
transmisję, maszyna do rnarme- 
lady. etykiety, puszki i różne in­
ne przedmioty tanio. Aleje Mar­
cinkowskiego 5. prawo, od 10—12 
i *~6- _ zdg 43 973

Skład
żywnościowe z mieszkaniem na 
sprzedaż. W^sp^ńukiego 36.

zdg 43 974 -
Maszynę

Blnttera prawie nową tanio. g’o- 
wackiego 29, m. 10. zdg 44 012

Rehwlnscberki
rasowe szczeniaki tylko dobre 
reęe. SolaCz, Podlaska 25 fza Ko- 
Seio!end-___ _ zdg 44 009

Wózki
wyl’ór tanio. Trabczyńska, Pie- 
reckiego 11. AsT-rn^ty „Kredyt“ 
______ zdg 44 007

Maszynę
Singera kupię. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 44 011

Magiel
dobrym słanie. Wrocławska S 
m. S. zd.g 43 910

Pokój
niekrępujacy. elektryczność, ła­
zienka. utrzymaniem lub bez. — 
Sienkiewicza 14, m. 1. zdg 43 712

Dwuosobowy
ciepły utrzymaniem tanio. Kreta 
0. m. 7. zdg 43 777

Dwuosobowy
obok zamku Marc'".a 38 — 6. 

zdg 43 960
Dwuosobowy

słoneczny Szwa marska 15 m. 
zdg 43 982

Radioodbiornik
stały kupie Oferty Iprąd stały Trupie Oferty Kurjer 

Poznaitek' zdg 43 808 < ...
Zakład”

fryzjerek' z mie«izka_ńletn lub bez 
kupię. Oferty Kurjer Pozn.

zd g 44 059

8 pokoi
fc. przynależńóściaWił n»' mfeśZk»- 
nie lub biura nadające sie dla le­
karza lub adwokata przy ul. 27 
Grudnia nr. 2. I. ptr. natychmiast 
do wynajęcia. Bliższych informa­
cji udzieli administrator kamie­
nicy ul. Kantnka nr. 2. m, 7.

Pg 2178-1,13

Pokoiku
20 —25 zt od 15 1 35 poszukuje 
studentka Zgłoszenia do Ku 
rjera Pozn. zdg. 43 829

Student
szuka niekrepujacego pokoiku — 
Jeżyc». SródrtreScie. Oferty Ku­
rier Poznańsk’ zd g 44 0S2

Wypożyczam
eleganckie ubrania frakowe 5Atno- 
kingowe. Nowa 1. T.
fon 52-17. Pg 2 194-53.S9

Fokoju
z obiadami poszukuję. .Oferty 
Kurjer Poznański zdg 43 7<1

Mały
-orzechodni, ogrzewanie. Młyńska _______ _
3 m. 11. ___ _ zdg 43 8601

Śniadeckich I wynajme.
— 8, dwuosobowy zdg 48 810 ________

Elegancki
paftu. Młyńska 3 — io.

zdg 43 823 _
Korzystnie

Pokój
Składowa 12. m. 9. 

zd g 43 983
Pokój

Matejki 57, m. 1. 
zdg 43 084

Dwuosobowy
Kręta 5, mieszkanie 13. parter — 
front. z>d,g 43 908

Bwuoschawy
dwuosobowy (obiady). Matejki 1, Hlr?lył5.anJe*lir- ’***•
mieszkanie 4. zdg 43 872 ^amarzews

Frontowy
Focha 55, ni. 5.

Umeblowany
Pizecznica 11. m. 7. zdg 43 889

2 pań
blisko Uniwersytetu W. S. H. 
front, i. Towarowa 21 a, — 19. 

zdg 43 882

■8-IowMMSÍLÍegí; 29-
Fokoik

pokoi próżnych zaraz na tnlesz 
kanie. Of»rty Kurjer Poznań­

ski zdg 44 033
Pokoju

niekręoujacego. ciep’»go poszu- kule okolicy Parku W:,«ona. — wady_naskórka.

Koncesja
pełen wyszynk od zaraz dó jcd.- 
dania. Oferty Kurier Poznański

zdg 43 886 ______ _

Swędzenie
oraz wyrzuty skórne usuwa krem 
Lain-Age (z kogutkiem). — Nie-uśuwa-jaeg 

ng 4619
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 44 077

Skład
wolny. Długa 3 mieszkanie 9 en 
spodarz. ___________ dg 636

Od natychmiast
do; wynajęcia duży lokal handlo­
wy w domu frontowym oraz dtiżc 
lokale

Hurtownie suożywcze 
deHkatesów

zechcą składać oferty., cenniki, 
edvż otwieram skład tej branży. 
Zgłoszenia „Par“, JooA
53,38. ______Pg 2204-53.38

irig,44 CG3 . t , o-lofcaie w podwórzu przy uk 27-go 
Grudn»a nr. 2 na c*de przemys’o-

solidna pa.uiet.ka“ na wspólny no-
kói Woyniewiraowa, Nowy Rv- „LnLo - -nek 13. m 8. zdg 44 0C2( mletucy u!pX-Ps

Piece
żelazno szamotowe wleksze tanin 
używany sprz»t. '»(»kiewicza 15.

• < ■ . zdg 44 009
•ż Wannę

emaliowaną. Rzeczypospolitej 2 
*• ______ zdg 43 992

Singeru
?lsńr,3r wyjazdowe. Gro- bla 29, mieszkanie 4. zdg 44 046

Domek
dwuizbowy nowy z ogrodem o- 

-'warzywnym (40 
t'a‘ I°00 mtr kwadr, tużPoznaniem (gmina podmiej­

ską) tan;o sprzedam za g-tówke.l 
og.oszenia . „Par“ Al Warem kowśkiego if pod 2.13 Marci"- 
________ Pg 2206 2.13.

5 pokojowe
porządne i słoneczne, wygodne. 
Grunwaldzka 59, 1. p‘etro. Ostat­
ni przystanek 6 i 3. Wiadomość: 
mieszkanie 2. ; ; < zdg 43 869

Mieszkanie
3 pokojowe komfort vis-4-v!s 
Stadjonu Dolna Wilda 71, wol­
ne od 1 lutego, obejrzeć można 
od crodziny drugiej. Zer’osiewa 
portier._______________zdg 43 775

3 pokoje
częściowo umeblowane zigoda go­
spodarza zaraz objecie. Aleje 
Marcinkowskiego 3 b. m. 19.

zdg 43 843

12 a — 10.
Młyńska

Wspólny
t»'ra nr. 2, m. 7. 

Pg 2175-1.14
Mniejszej

zdg 43 909
Działyńskich

Ji___ zdg 43 951
Panom

Kreta 5 — 9.
Paniom

dwuosobowy, utrzymanie. Słowac­
kiego 8, piaty dzwonek.

zdg 43 949

mieszkanie &5. ’ zdg 44 050 ® g"Ä±.SSS',,Wch

Działyńskich
2, m. 7, czyste, frontowe, 

zdg 44 052

Oferty Kurier Po-mański 
zdg 43 839

Pokój
Większą ilość

uokci biurowych
od zaraz lub nóźniei do wydzmr-49 ftKfl A Ł , ------- - ' ŁUIM» IUU «»UZ.UIFI U'» WVflZ’Pr-zdg «0» dobrem utrzymaniem dla panien- źawinnm. Informacji udzieli Po-

ki. Gąsiorowskich 5. tn. 4. 
zdg 44 039
Klatki

pofcói dla panów. Wojciecha 39. 
m. 7. ............*

znański Bank Ziemian. Al. Mar­
cinkowskiego 13. »okój 9. 

dg 651

, Skład cbszerny
zdg 44 040 przy Al. Marcinkowskiego 13. na- 

’rożnik Podgórna 10 od zaraz do' .tnrrl u i o r5 n ti-i on , o T ——

Gramofon
S^jfkbwy płytami ckaayjnie. — Dolną W Uda 78. m. 3.
. zdg 43 £C6

Dwurokojowe
ciepłe, «’oneczne, czynsz miesię­
czny. Wilda, Łanowa 15, Nagór­
ski. zdg 43 897

Maszynę
do, piśa-nia nową snrz»damy oka- 
Wjnię za bezcen „Technodar" — 
Plac Wolność- 2. ad 43957

Czteropokojowe
I piętro. 75 miesięcznie radio i 
lampami elektr. odsten-ę. Zno­
szenia fiíja Kur jora Pozn.. Fo­
cha74. zdg 43S31

, Serwisy
WM. serwetki, noże etc. rogi. 
SU^cze _ tanio. Gen. Prądizyn- 
gkięgó 11 - 1.______ zdg 43 977

Skład
kelonjalnv dobrze znorowadizn-ny 
z m;eszkamem snraedam. Adres 
Korjer Poznański zdg 44 061

Dwa
pokoje kuchnia, łazienka, I. ptr. 
Aleja Hetmańska wolne, dzier­
żawa zgóry. Ratajczaka 11 a. — 
tn- 56- __ ____  zdg 44 050

WspóF okatorowi
solidnemu oddam 2—8 pokoje z 
wygodami. Pierack^-o 11, m. 5. 

zdg 43 978

Gk-izja
Dobrze prosoerujrcy sk’ad bo-i 
Wnjąlno - spożywczy, delikatesów 
r-andel wm. nierwśzy na miejscu. 
Położony-naj’epszvpi punkcie wie- 
Sizego miasta rynku, obszemem 
mieszkaniem .snowodu Przejęcia 
Jiekszego objektu przemysłowe­
go okazyjnie sorzodam. dzierżawa

7tó?44o;ra Kurier p—ń-

Frakcwe
«branie i tuźurek eleganckie ma- 
¡2 ’Mywane sprzedam. Z:»lona 3. 
?• ___________ zdg 44 030

Fięcionokojowe
czteropokojowe, trzypokojowe, 
dwupokojowe. Łakomy. MBńska 
f-________________zdg 44 015

6 pokojowe
renowowaue ITT ptr. centrum 1 pokojowe b»z kuchni IV. centrum 
Potrzeba 250 złotych. Zgłoszenia 
lieiżyńskiego 23. m. 12. 

zdg 44 014

13. SZUKA MIESZK.

Sur zeit am
w Poznaniu sk'-dnice węgla. 
Dferty Kurj»r Płoński

zd^r 44 029

Urzędnik
państw, poszukuje 3 pokoi z 
przynależnośęiami od gospodarza 
Uferty Kurjpr Poznański

zdg 43 733

Detektyw -Oko"
plac Wolności 6. Załatwia dw 
akretnm wywiady, obscrwęcie, 
windykacje. zdg 44 949

Kte~ .:
wypożyczy maszynę do. Uczenia 
za zaplata. Ofęrre Kurier Poza, 

zdg 43 972
Krawcowa

szyje wsizystko 1.50. dziennic. Łsi 
skaiwe oferty Kurie»* Pozn,

zdg 44 OoS

Koncesjonowane
kursy kroju — szycia. Nowak, 
Wrocławska 33. dg- 4713

Włoskie?©
rosyjskiego udzielam. Of»rty Ku-, 
rjer Poznański zdg 43 44G

Student
frontowy wspólny. WrocławskaI DwUOSObOWy -wydzierżawienia. Informacji u- oraz konwersacji zakres harfd’Ó-

___________ zdg 43 948 jedno (utrzymaniem). Pó’wi»iska dzieli Poznański Bank Ziemian, wy udzielam. Oferty Kurjer Po-
i" — 6. zdg 44 045 Aleje Marcinkowskiego 13, ookój znański zdg 43 776. .. . rcK°l | „ ,9. dg850 —-----------------------------------------po-ko-pk^Jakże przyjezdnym. .Kre-f DW<$ | ’ 1—---------------- - j

Lekcji niemieckiego

ta 4, II, pra wo.
Ogrzany

Śniadeckich 13 — 9.
zdg 43 904
Pokój

Łąkowa 20, m 11,
zdg 43 903

zdg 43 834 łączne utrzymanym bez. telefon.! Lokal { Szkoła tańców
'Libelta 3, m. 2. zdg 44 037 i hąndlowp-biurowy przy Placu! SzCZUTkOWUy

Wolności 2 — I piętro tanio do Wrocławska 14. zdg 43 824wynajęcia. Wiadomość ..Te',’-»n. • ------------- -—----------------
dar“. zdg 43 950Solidnemu

panu. Fr. Ratajez»i.-a u a, m. 69 
____ zdg 44 019 I

Małeckiego
15, m. 3 zdg 48 908

Paniom
pokój, centralne. Focha 4, tn. 3. 

zdg 44 018

Skład
wolny, centrum 
wydzierżawię. 
Poznański zdg 44 060

Dwuosobowy Skład

Bezpłatny kurs
robót włóczko wy cli u rządz im po- 
tiz drugi na ogólne życzenie. — 

,-.71?, ‘rygjcrn.ę Pracownia robót ręcznych' B. 
’ —D Kurjer Raczkiewiczowa. Pocztowa 29..

zdg 43 890

Kulturalnemu 
gabinet, centra'ne. łazienka, FokÓi
elektryczność. Dąbrowskiego 46 Skryta 14 m 3 m. 9. , zdg 43 901 Okryw m- a-

Romana 9, m. 9. źdg44 016
I szenia Zakład Ubezpieczeń Wza- 

, jemnych Plac Nowomiejski 8,
zdg 44 067 pokój 18.

Pocztowa
21 — 4. jedne dwuosobowy, 

zd g 43 628'
Pokój

bez pościeli 2 pan -m, elektrycz­
ność. Skryta 2. m. 6.

zdg 43 927
Przyjezdnym

Aleje Marcinkowsk’ego 16. m.J4 
wynajme.

ng

Szkoła tańców 
Szorskiego

W piątek rozpocznie sie kurs dla. 
osób starszych. Pierackięgo 12, 
telefon 380S zdg 43 GTB

WARSZAWĄ’? r
Środa, dnia 9. 1. 1935 r.

.... audycja poranna: 12,19
zdg 43 926 koncert zespołu T. Seredyńskie- 
---------  (go: 13,00 dziennik południowy;

Rower
i fuzję W dolirvm stanie sprzeda 
l omasek. Pocztowa 9. zdg 44 028

Sypia’n’a
iasnod"bowa bistrami, msrmu- 
rora pmtra Wawrzyniaka 19, — 
Jllklas-_________ zdg 44 017

Gramofon
-Unio. Spokojna ?9 m i?

zdg 44 076 ’ ' '

Dwupokojowego
mieszkania, centrum, czynsz zgó­
ry. Oferty Kurjer Poznański 
________ zdg 43 840

Pokotu

ńątarepokojowego mieszkania 
poszukuje .Zgłoszenia Kurjer Po- «»«iská ul« 43 768 ÄUriBr X ü

śródmieście 13,05 z oper Juliusza Masse
edTO> dwuosobowy utrzymaniem'^;(%^):fr\%men?feartainy';
<r,?la 6 - 1________16.09 „Dawne piosenki“ - audy-

Tnrlnó. wokalno - muzykalna, po-deuuu*' 1 Świecona pamięci Ludwika Lud-
dwuosobowy wygodami, central- wikowskiego. Piosenki, kuplety 

i recytacje w wyk. Czesława 
Halskiego (śpiew i recytacje). 
Wiktora Budzyńskiego (confe- 
rancierka) i Tadeusz Seredyńskl

nem. Focha 32. — 14.
zdg 43 944

10 — 4
Małeckiego

zdg 43 943 (akompaniament). Tr. ze Lwowa) 
116,45 „Styczeń na niebie i z:e- 

' - -lisia “Dwuosobowy |mi" — wygi. p. Stanisław Sumiń
Szkolna 9 m. 8 zdg 43 919 »ki: 17,00 Zygmunt Stojowski:---------   .,—  | Sonata G-dur op. 13: 17,25

Dwuosobowy .Sprzeczka koleżeńska“ — djalog 
w opracowaniu p. Jadwigi Jan­
kowskiej: 17,35 Muzyka lekka 
(płyty): 17.50 poradnik sporto­
wy: 18,00 skrzynka pocztowa roi- 

„ , , . „ „ nicza: 18,10 „fcycie kulturalne iZwierzyniecka 8. m. 8. zdg 44 003 artystyczne stolicy": 18.15 kon- 
cert z ożony z utworów Ludomi- rOKOJ | ra Różyckiego w wykonaniu

dwie osoby. Przecznica 1, os. 10. Franciszki Platówny (śpiew) i 
zdg 44 002 1kompozytora (fortepian); 18,45

3 Maja 3 a, m. 1’. front, 
zdg 43 975

Dwuosobowy

idczyt gospodarczy: 19,00 muzy­
ka lekka z kawiarni „Adria“: 
9,23 pogadanka aktualna: 19.30 

1. c. muzyki lekkiej: 19,50 wia­
domości sportowe: 20.09 muzyka 
lekka (ptytv); 20,45 dziennik wie­
czorny: 20.55 „Jak pracujemy w 
Polsce": 21 00 koncert Chopinow­
ski w wykonaniu Henryka 
Sztompki: 21,30 „Wawel — świą­
tynia Polski" — odczyt w jeży­
ku angielskim wygi. dr. Jerzy 
Dobrzycki: 21.40 recital śpiewa-1 
czy Antoniego Gołębiowskiego:' 
22,00 koncert reklamowy; 22,15 
muzyka taneczna (płyty): 22,35 
muzyka taneczna z dancingu 
„Oaza“.

operetkowa: 22,45 ree. fort.: 2 
muz. operetkowa. Kopenhagi 
20,00 muz. kameralna: 21,99 
djobal: 23,15 muz. tan. Budap 
— !».“9 -Wesele karnawa'o 
op. _P°Idin:e.go. Beromuenste 
W.la koncert symf.: 21,45 t 

“ 19'15 ko" chóru, ¿1,00 koncetr chopinov 
z Warszawy: 22,00 ren. z z 
hokejowych: 23 95 koncert 
czorny; 23,45 „Tak się śpi 
ix‘& ,w Wiedniu". Pragt 
oX’,'S koncert nrk. wojsko’ 
20,10 muz jazzowa: 21,00 kon symf. Sztokholm — 19,39 
cert solistów: 22,09 muz. 
Rzym — 21,00 koncert wiec ny.

Środa, dnia 9. 1. 1935 r< 
Huizen — 20.45 muz. organo­

wą z py: 22.45 koncert karne- 
t alny. Rad.o Pans — 21,45 kon- 
cert kameralny; 23,30 muz. tan 
Londyn —- 17,45 kwintet Mc 
Arthura; 18,15 muz. tan.: 21 Oli 
koncert utw. Bacha i Haend a- 23,99 koncert ork.: 24,00 mut

Koen-8swusterhausen — 16,00 muz. popularna: 17.39 muz 
bar« — SM# wiedeń»ką muz.

Środa, dnia 9. 1. 1935 r.
Poznań - 15,45 „Karol Da 

win i jego dzieło" — wygi, d 
Rzoska; 15,55 pogadanka: 161 
rec. fort. M. Sacewiezowej; 17J
btlryU^8,0B pro.ąrram czwartk literackiego wygi. dr. K Tr 
czyński: 21,39 „Wesołe i prat 
dziwę zdarzenia teatralne'-' wys
Isp&ki: 2245

tnieszkanie.lt


Strona U — Kurjer Poznański, środa. 9 stycznia 1935 ~ Numer 1?.

Młoda |
| inteligentną panienka (Niemka),fg 

- . ¡poszukuje posady do dzieci do za-i
Lpkrip nru m fnrłaninnio )ecia sie. (tomem lub do towarzy- Ł.eKcje gry na ioriepianie stwa za malen, wy„agrOdzeniem 

Halina Malinowska celem nauczenia Sie tozyka pol-I 
b. prof.' Państwowego Konserwa- “ * °torjnm i Konserwatorium Wroc-. Kurjera I °J’'ńdskiego---- . ------- ...atorjum
lawskiego. Poznań, ul. Kmilji 
Sczanieckiej 5. mieszkanie ft.
_______ zdg 42 790 ____ _

Muzycy
róine in$* rumenty potrzebni — 
karnawał. — Zirloazpnla Kurjor 
Poznański zdg 42 921

zdg 13 809
Czeladnik

rzeźnlcki z prowincji poszukuje, 
posady za malern wynagrodze­
niem. Oferty Kurier Poznański - - Yf*zdg 43 780

Orkiestry
jazzowe dostarcza 
Działyńi.kich 3.

Krawcowa
szyje garderobę, bieliznę pos 

’ ’ Ofe
______ ________ oszu-

, , , . kuje posady pó domach Oferty
Jankowski. Kurjer Poznański zdg 43 779 1 2 ’JZó -------

i RządcaPlanista kawaler inteligentny dobre pole-
aecordeonem Jazzbandzista, po- cenią szuka posady. Oferty Ku- 
bocznym. Śpiew, saksofonista po, rjer Poznański zdg 43 857 
trzebić _ zaraz lub 15, bm. Zglo--------------

RządcaRżenia Kurejr Pozn nr. 4821

Ogłoszenia do 30 slńw dla poszu­
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po 'ednej trzeciej cenie 

drobnych.

przyjinie zastępstwo na 4 tygod­
nie zaraz. Ofertv Kurjer Pozn. 

zdg 43 858

Służąca
uczęiwa. doDrein gotowaniem, 
praniem, pras, wantem, dobrem! 
świadectwami, lat 28 poszukuje 
posady w lepszej rodzinie od 
stybznia lub później. Marjan 
vV ąszkowiak, Wroniawy. pow. 
Wolsztyn 7xlg 43 600

Portjer hotelowy
poszukuje posady obejmie garde­
robę. w ada polskim, niemieckim 
francuskim, miejscowość obojęt­
na. Oferty Kurj«r Poznański

zdg 43 859

Krawcowa
.jolo "śd polecona poszukuje posady poza zinie od doraem- Of»rty K “

skl zdg 43 881
Curjer Poznań-

BardzoKostiumy zdolna buchalterkn hilanslstkn.
na sceno redutę suknie wieczo- pierwszorzędną kwalifikacje zna- rowę^wsze^k^iiardeTObe damsk°ą K Po’
11 dziecięca szyje, przerabia bar- p„zn'ań ¿dg’8 139 1dzo tanio w domu (poza domem) znansKb rożnan zug isu^___
szukam posady. Rzeczypospolitej,
8, m. 11 a. -J-

Młodszy
zdg 43 »W Ekspedientka

|do piekarni. - cukierni lub kiosku 
szuka posady z kaucja. Oferty

urzędnik gospodarczy 2«/. roku ^WiJPoznański zdg 43 815 
oktyki dobremi świadectwami 1pra Biegła

Trykoty zimowe tańsze! 
10% rabata 

S. KAŁAMAJSKI
Pg 2203-2.4

Ekspedientka , Służąca
rzeźnicka, dzielna i uczciwa, po-'młodsza zaraz, św. Marcin 53 - 
trzebna od 15. 1. na prowincje bklad porcelany. zdg 44 (W
z calem utrzymaniem. Zgłoszeniaz calem utrzyt----- .d oKurjera Poznańskiego 

zdg 43 588
Posłngaczka

potrzebna. Kocha 77. mieszkanie
IŁ_______ ___

Służąca
młoda, gotowantom potrzebna. — 
Rzeczpospolitą 3. m. 7 .

zdg 43 940 _____ _

Poszukuję
czeladnik« młodszego. Piekarnia I 
Kościelna 14. zdg 43 9K [

____ Uczennica
dg 649 uczeń zaraz. Dąbrowskiego

fryzjer. zdg 43 932 I

Uczciwa j Poszukuję
czysta z gotowaniem posaukujelposady portjera. woźnego lub ut- 
od 15. 1. posady. Oferty Kurjer nej, mam lat 27. dobre referen- 
Pomnańsk' zdg 43 929 cje. skromne wynagrodzenie. —

Oferty Kurjer Poznański
Ogrodnik

pszczelarz, kawaler, 14 lat, prak-
zdg 43 759

tyki, 3 zagranica, wzorowy fa- Czeladnik
chowiec poszukuje posady. Ofer- piekarski szuka, pracy, zaraz lub. e not
ty Kurjer Poznański

Ekspedientka
szuka posady Branża obojętna. 
Oferty Kurj-r Pozn. zdg 43 985

Poszuknję
posady jako woźny za kaucja 
bankowa 500 zl, Sieraków. Gen. 
Picrackiego nr. 31. Kr. Wellnitz. 

zdg 43 986
Inteligentna

miloda, z polsk.-niem szuka po­
sady sekr. pryw. biurowej lub t.p.

Oferty Kurjer Poznański 
zdg 43 751

Poszukuję
na folwark 550 mórg urzędnika 
rutynowanego po dyspozycję. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 43 280_________

Gosposia
do wszystkiego na wyjazd, 
form. Piekary 9. m. 2.

zdg 43 989

Potrzebna
zaraz dzielna i doświadczona

ekspedientka
która practwau. s- pierwszorzed- 
nych s.kładnch. Bracia Bykowscy 
Rzeźnictwo Wedliniar&two. Ino- 
wrocław ng

Uczennica
do składu rzpźnickiego zaraz. — 
Kramarska 4. zdg 43 867

Służąca 2a

Poszukuję
pracy jakiejkolwiek Oferty Ku­
rjer Po®nański zdg 43 700

Maturzysta
Miejscowość " obojętna. ' Oferty poszukuję jakiegokolwiek zajęcia 
Kurjer Poznański zdg 44 057

Bie’izn iarka
akuratna szuka posady poza do­
mem, św. Wojciech 27, m. 18.

zdg 44 051

I--1

Probiernia - śniadał ni a I 
pierwszorzędna w Poznaniu P*>| 
szrukuje dzielnego kierownika zl 
gotówka. Zgłoszenia Kurjer Fo-| 
znański zdg 43 888_______

Uczeń
piekarski potrzebny Hnndbę — I 
Żórawia 19. zdg 43 981

Wytwórnia
szablonów malarskich poKzuku?.| 
zastępcy wprowadzonego w.<Yt>’| 
ger.iach u malarzy na Po^na y*| 
— ¿łask. Wysoka prowizja. >fer| 
ty .Polrek'. Raloie.zaka 27.

n.g 4580 _____

rjer ¡Poznański zdg 43 795
Fryzjer

damsko - męski na stalą posadę. 
W. KoniecznV, Costyń.

zdg 43 800

Podróżującego
odwiedzającego d~ogerje .na 
boczny artykuł. Zgłoszenia Ki| 
rjer Pozn a ósk i zdg 43 954____

Panienka
najchętniej'biurowego za mini- do dziecka rocznego, dochodzącą 
malnem wynagrodzeniem. Łaska- Świadectwami. Młyńska 3, m. 6.
we zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 1? 698
4—5. zdg 43 844

Potrzebny
uczeń od zaiaz. Piśmienne Mk 
szenia Nowa D” o g e>r ja Witków 
powiat Gr.iezi-o.____  ng

Dziewczyna
bardzo uczciwa poszukuje posn 
dy do wszelkich prac domowych 
starszej osoby względnie samot­
nego pana. Łaskawe zgłoszeniaz fachowem wykszta’ceniem po , -----„— „„„„

szukuje P^^dy. Oferty Poste- pokojowa znaiaca dobra kuchnie Kurjer Poznański zdg 44 038 
Restante, \\,ele* n/Notecią 105. j szycie przyjmle posadę za po------------. zdg 43 784 • ’ ...

Kowal
maszynista z kuciem koni Doszu­
kuje. posady w majątku. Oferty 
Kurjer Poznański " ------zdg 43 785

Poszukuję
posIUei. pf-rty Kurjer Póznań- ski zdg 43 787

Sierota

Organista
żonaty przyjm e posadę 
śpiewak — muzyk — ewentl po­
boczne zajęcie). Okolica obojet- 

Oferty Kurjer Poznański 
dg 614

Stałą
dobra prace za pożyczkę 500 do 

dobry i 1 000 zl. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 43 873 ______

Fryzjer
damski lub fryzjerska, n atrwak 
i w,odna. dobra sita. P'ac y‘ -I 
nośc; 13. zdg 43 9?.

kojówą ewentl. dó wszystkiego Panienka
K"’ szuka posługi. Oferty Kurjer Po- rjer Poznański zdg 1.» 816 znański zdg 44 043 ł

Urzędnik gospodarczy
lat 26 z .sześletnią praktyka — 
energiczny, sumienny, zamiłowa­
ny rolnik specjalność hodowla 
karp; poszukuje po«adv od 1-go 
kwietnia lub uóźniej. Zduszenia 
do Kurjera Pozn. zdg 44031)2

Stenolypistka
polsko-niemiecka .-tenog afja — 
poszukuje t po?idy, Łaskawe 
oferty Kurjei Po.naftski

zdg 4‘; 883

Pomocnik
biurowy miody potrzebny, pensją

Kurjpr ”-----x~'"
zdg 43 895

Fie’çgniarka
z praktyka dc ńic»ow’ecja. Ofe: 
ty Kurjer Pozn. zdg 43 9w>

................ . -_____ Dziewczynkę
50 zł. Oferty Kurjer Poznański posyłek „Femina“ Garncs>

ska 3 zâg 43 901

Dziewczyna
óśtiUnto3?m™e^^^^^^ -poszukuje nosluei zaraz.
Oferty Kurjer Poznański

zdg 43 808
Oferty Kurjpr Poznański 

zdg 43 877

TEATRY
Poznań, wtorek, 8. 1,

TEATR POLSKI: — Dziś 
i codziennie: „Rozkoszna 
dziewczyna".

TEATR WIELU (Opera): 
„Zemsta nietoperza". 
Śrcda, 9. 1. „Carmen" go­
ścinny występ Heleiiy Sa- 
doweń i Z Dolnickiego. 
Czwartek, 10. 1, „Wiedeń­
ska krew“ po csnach 
popal, od 50 gr. do 2,— zl.

TEATR NOWY: Dziś: — 
„Kochanek to ja", występ 
Niewiarowicza.
Środa, 9. 1. „Kochanek to 
ja“ z Nięwiarowiczem,

MUSIC HALL STANIEW- 
SKICH: Wtorek, 8.1.; dwa 
przedstawienia o 6 i 8,30.

Służąca
z gotowaniem poszukuje posady 
oa zaraz. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 43 891
Nadszwajcer

z długoletni jrakty;;q. jako .pie­
lęgniarz i hcówca bydia poszu­
kuje posady, najchętniej na obo­
rą zarodową 'araz lub 1. .4. 35 
z dobrem poleceniem. Antoni 
Rachel Buk Dworcowa 13

zdg 43 826
Fosłngl

całodziennej szukam. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 43 830

Stenoiypisika
polsko nie-jiierka stenografia — 
szuka posady. Zg'osz?nia Ku­
rjerPoznańsk- zdg 43 836

Szęfer-mechanik
kowal maszynista. Slusarz-monter 
samodzielny 7 praktyką szuka 
posady na m ejscu lub prowin­
cji. Oferty Kurjpr Pozn.

zdg 43 835

urządza
w niedzJc'ę, 13 stycznia od godz 6 wiecz. 

w salach Belwederu przy Marsz. Focha

(Oigczor eH Toacrzushł
z bat dzo*"urozmaiconym programem, a zw.aszcza 
własnym obfitym btifcem. ¡’>ter,ą fantową itp.

Doborowa orkiestra. a i" st/i 
Wstęp 2, zł. Młodzież Kształcąca się za oka 

zaniem Jegitymae i ptasi połowę.

Dziewczyna
chętna, uczciwa, kochająca dzie­
ci do wszystkiego potrzebna. — 
Przemysłowa 28 n. skład.

zdg 43 893
Potrzebna

m!r.d«za bieliżniarka. Plac Wol­
ności 9 — 12. gcd-. 6—7. 

zdg 43 884

Uczennica 
kHka klasowem g^mnazjalnecl 
wykszta’cen;em potrzebna 
do składu branży apteka-rsk:eji 
władające niemieckim jezykienJ 
maja pierwsiz^óstwo.. Oferty, źr*l 
cio-rysero do Kuriera Pozn. 1

zdg 43 971

Słnżąca
do wszystkiege. czysta z praniem 
15 zl zaraz. Wto'kn 7. m. 8. 

zdg 43 881
CzsJadnik szewski

dobry rzemi^Śnik potrzebny. 
browskiego 1.

Służąca
pracowita ujzeiw 15. 1. 
trzebna Spokojna 24.

zdg 43 832

dzielny

Książkowy

Biurowa
młodsza doświadczona potrzebri| 
na kilka tygodni. Oferty Kurja:| 
Poznański zdg 44 034 .

Foirzebnję
od 1. 4. 35.

opretłnika
zdg43828 kawalera wydoskonalonego « 
------------ szkółkar«twie i warzywnictwie

Fryzjer
Mar'*7. °ba 65 

zdg 43 920

strze'ea . borowano 
po- kawalera znajace«*o usinée, de-1

brze poleconego. Życiorys i odni«l 
sy świadectw do T^>rjera Pozn-i 

zdg 44 023 - 1
Starsza

___ dziewczynę do wszystkie-zo. czyj
, • 7 sta. nmipjrcą gotować, z deb—-jT
bl'anSlSta !noloe»ni«jn!. Zg'oszpn-'- Kob!>-

_ , , _j - , • iz diużaza praktyka obznajmiony Rolna 50 a, m. 23 fGózjrBufetowa I FCEtUpaCZka |sprawami handlo-wemi kore&p. ”uda).____ ___ zdst_44 07
najchętniej do, cukierni, poszulęu-1 uczciwa diu^ole-tnię świadectwa oraz^ dobrze^^^nrawmeb Foslpgaczka

szorze-dne Oferty do Kurjera Grudnia 4 — 4. zdg 44 OKI
Poznańskiego zdg43 918 z poda- ___ -■..... _ . ___
niem wymagań. .7” _ _ . ****'

je'posady od 1. 2. Oferty Kurjer szuka posady najchętniej sbrzą- 
Poznański zdg 44 044 I tanie bmr O'er’y Kurjer Pozn

Ogrodnik i
dobremi poleceniami,'

zdg 43 536

kawaler, dobremi poleceniami, I DziCWCZyna
świadectwami sz"'-a posa-ly za- uczciwa ooszukuje P^acy. Oferty 
raz lub później. Woytas. Wieleń Kurjer Puzn zdg 43 498 
n/Notecią, Brownsforda 5.

zdg 44 024
Ogredrik - snofer

slużrcy. żonaty, lat 31. praktyki 
lat 13. szuka posn- y zaraz lub 
późni ej' za 'skrom nem wynagro- 

Tt-ziowc-rTinn dzeniem, zna swój zawód wszech-
___ , stronnie, trzeźwy. pi'ny. sumien-uczciwa z gotowamem 1 szyciem ny, pracowity, może sie zaje.ć 
poszukuje posady. Gfgrty Ku- tak^e innemi pracami. Oferty 

Kurjer Poznański zdg 44 022

Dziewczynn
z gotowaniem o i 15 szuka po-| Dziewczyna
sady. Oftrtv K irier Poznański zdrowa, czysta i uczciwa z ?amo- 

zig 43 507

Uczeń
młynarski potrzebny zaraz M'yn 
Kiekrz pow. Poznań, zdg 42 4Ê9/30

lahy. Kino ..Sfinks“ zdg 43 i
posługi.

Szukam
Ofe> ty Kurjer 

zdg 43 506
Pozn.

lysta i uczciwa z tamo-' . Ft-PryLa 
dzlelnem dob-em gotowaniem —' szczyt wytwornego humoni -I 
potrzebna Szukalowa, Poznań. ,wfrwy„— Irena dć 7yf

KINA
Poznań, wtorek 8. 1.

APOLLO: „Dama od Ma­
ksyma“.

CORSO: „Żółta Maska“. 
EUROPA: „Nasza jest noc“,

„Witraż śmierci", Jean 
Murat-

GWIAZDA: Kot i skrzypce. 
METROPOLIS: — „Buster

rozdaje miljony".
MOJE: „Nieznajoma z tele­

fonu“.
ORZEŁ: „Siła i prawo“ i 

„Białe szaleństwo".
OŚWIATOWE T. C. L.: —

1) „Król cyganów" oraz 
nadprogram naukowy.
2) dla dzieci . Ba jka o 
królewiczu".

RENAISSANCE: — „Noc 
buntu“.

SFINKS: „Papryka“. 
SŁONCE: „Koci Pazur", 
TĘCZA-Łazarz: „Burza

brzasku“.
TĘCZA - Wilda: „Szalona 

noc .

rjer Poznański zdg 43
Szukam

pomieszczenia dla dziewczykl — Młodszy urzędnik
sieroty 12, letniej na popołudnie a^bo TtisarT TłOflWÓTZOWy
Władającej doskonale jeżykami: kawator; lut 23. wykształceniem, 
francuskim, polskim, może być nraktyką. sumienny, energiczny, 
pomocna w konwersacji. Oferty ])ez na'ogów. zamiłowany rolnik, 
Kurjer T oznański zdg 43 819 1 hodowca, znajomość książkowo-

sołectwa w nosadzie, refereń- nrawcowa Icie szuka posady zaraz lub 1
Oferty Kuri-r '’oznański 

zdg 44 021
pierwszorzędni., dobrze polecona, 35. 
oraz bielianiarka s<zuka posady 
poza dom — także na wyjaizd 2.— 
dziennie. Zg'osizenia Kurjer Po­
znański zdg 44 953

Gospodyni
inteligentna, młoda przystojna, 
eneigiczna, samodzielna, znająca 
kuchnie wykwintną poszukuje, 
posady wiekszem domu. Oferty' 
Kurjer Poznański

zdg 43 510

Wlerzbiecice 49 m. 1.
_________ zdg 43 979 .80 _______

Pomocnik hand’owy
do składu sk jr z dłuższą orak- 
tyka potrzebny. Oferty wraz 
świadectwami do Kuripra Pozn. 

zdg 41 035 36

Kino Tęcza — Łazarz
„Burza o brzasku“. zdg 43 92t|

Kino Tęcza Wiida
Przepiękny film. „Szalona ikx*1 

zdg 43 Ei58

Humor zagraniczny
Uwaga!

---- , , , i , „ Inteligentna wychowawczyni, mu-
SJe 2- zykn i«zytli- gospodarstwo, pole-

eona szuka posady. Oferty Ku-___ ____ nos ..
rjer PoznańsKj zdg 40 805

Szo'er-mechanik
do

Kucharka
restauracji samodzielna go-'dobrze polecony.poszukuje pracy.flcnlia tuje smacznie szuka od 15. 1. lub Zgłoszenia Kurjer Poznański, . , . . ys®u“ . . później posady. Oferty Kurjer zdg 42 491dobremi świadectwami poszukuje Poznański zdg 44 069posady bez spania lub posługi z 

gotowaniem do wszystkiego, — Krawcowa
na suknie, kostiumy, płaszcze 

, przeróbki meskie. inne szuka do-DzlCWCZyna sady jako ma-azynierka o kraw-
uczciwa szuka posady do wszyst- c? 'u'’ P°za '!om:„'i;.,oszen'akiego.zaraz. Oferty Kurjer Po- rJer Poza- zdg 43 6."_________

Starsza

Oferty kurjer Poznański 
zdg 44 013

znańskj zdg 44 005
Posłngaczka

nawskroś uczciwa szuka posługi 
na popołudnie od zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 43 917

Dziewczyna
cośkolwiek gotowaniem poszu­
kuje posady do starszych osób. 
Oferty Kurjer Poznnftaki

zdg 43 934
Młoda

WILSONA: „Piękny io«t dziewczyna poszukuje posady. 
Świat" y J i Oferty Kurjer Poznański

' zdg 43 983

Co futro

Służąca
do wszystkiego poszukuje posady 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 43 476
Za

500 kaucją i większa gwarancją 
poszukuje inkasenta, woźnego, 
stróża lub innej posady inteli­
gentny lal 31. Oferty Kurjer Po-uczciwa, skromna dziewczyna znański zdg 42 746

szuka posady lub posługi w---------------
mniejszym skromnym domu. —
Oferty Kurjpr Poznański 

zdg 43 737
Uczennica

___ erska z dobrą praktyką szu­
ka dalszej nauki. Oferty Kt 
Poznański zdg 43 762

Bona
wychowawczyni dobrze polecona 
pomoc w lekcjach poszukuje posa­
dy. Kr. Ratajczaka 19 m. 6.

¿dg 43 572
i-urjer

Posłngaczka
poszukuje całodziennej posługi. 
Łaskawe oferty tirjer Pozn. 

zdg 43 758

E27.WOi.NE MIE’SCA

Służąca
potrzebna. Różana 21, m. 

zdg 43 766
7.

Ona: — Jak bardzo powolne jest to tango!
On: — Nie szkodzi, proszę pani Mnie się nie śpieszy!

(Rire — Paryż). s. F*

- to Edmund Rychter — co palto - to Edmund Rychter - co ubranie — to Edmund Rychter, ^oznań. ostrów Wieikop.

Pr 7 P rl n 1 f) ł nB m'es'ac styczeń 1935 roku za oba wydania razem w PoznaniuI I L v U pi ot cl w ekspedycji zl 3,20 w agencjach w mieście zl 8,50. z odnoszeniem do 
' domu w Poznaniu »J 3.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznan'em

miesięcznie zl_ 4.14 kwartalnie zl 12.40. red opaską miesięcznie w Polsce zl 7.50. w innych 
krajach zi 9.50. W razie wypadków, sp. wodowanych sitą wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p, wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają 
prawa domagania sie nledostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkośwtątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: U 61, lł-76, 33 07, 35-2», 35 25, 40-72, w niedzielę,

/"Irrlr-k e •» za n i a na stron|e 6-lamowej 25 gr„ na stronie 4 lamowej przy końcu tenstu ky^lUoZClUd redakcyjnego 60 gr. na_ stronie czwartej dub piątej' 100 gr na strunieredakcyjneg 
drugiej (lun 
ra. Ogfoszen

trzeciej) 120 gr przed wiadomościami potocznemi 2UO 
od 1-tainowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20™ n»,(. 
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz 1830 w nagłych «■ ypu.lkac, 
d" godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „iliocne" do g. 11.80 w dni przei świą­
teczne do godz. 11.15. wicksze dłużej według możności. Drobne ogłoszenia najwyżej 1(10 siów- 
(w tern 5 nagiówk ): słowo naglówk Itluslei 25 gr każde dalsze słowo 15 gr Za rńż,.i''e mię 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc, wydawnictwo nie odpowa,ta 

część numeru z reklamami I ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroezvsti»§Cj 
święta i nocą tylko 14 76, 35 24 i 40-72. PKO Poznań nr 200 |
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